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iim ,ro.i;op
Ш o»©4 *РУД «© ag scyeaeifa некои од повввч&јните тшореч- *ш ©пр«-дел$и во «акадонскзта умечшоет вд  шшавкот ввк со оглед на општественит©, иде^шт® а еететнчките процееи што ее одвквавт »© т©5.' врваш ка«Ј нео • шшложеѕштв &ош&жушш& шв шро^штатанвтв вроиш&гуштт т  дооевавиш*« резулфз-га »© »©далув&ѕ©«© ка прерод- бенската епоаса, котардови во иаваош  мера и ш ѕ  ц аш *е кос-вбш проучува^а на иеФорискио? раавиток не «вквдоншсаза м уш ка, аапоч~ иати кон кра^от на недеает^кт© годѕшв#МузичшЈФе фекози* вФк&ени во двдоениот кулфурен рео*©ж н« врвмето не иека* де ©е раагладуааа* изоларвно од другите умет- 

шчкш пре^ави »© македоиокаи» урбани срадини» S© нивв&та ааемна поврвѕжоет оедриваме некои спвци^мчни тбудш т о  се  рефлектвраа* не сам© во ■гематски*© подрач^а, туку кз&лвгув&ат и so одделни структурѕлни ©дементи т  творачките оетварува&ги fo a  деаѓа от*&- «У ш*о потекнушат од ке*а автохтона традициза ка а^олкдорниот ихшом и на доиѕгѕзното култно творешфво, како к од заедничкѕта наооченоет ков у©в©зува;3е ка нови креативш* форми од западнатауМ®‘ЃНОСТ, Опоред тоа» соошда логкчт» ©е поетавува задачаф® да се одоредат «стзтичкк*© лоетулафи »а ©дделните уи&ттчни вктшшмостш 

во n&mov XXX век и да се  шзеоч&т иооушгествеклФв р&зллш меѓу нкв, шфо арошѕѕегувааф од оеобекосФИ*?© ва секо^јѕ уметиосф« дофол-  ку аовеќе тто оваа тема досега само дат©м е загагиувана во *шке~ донсжа»© ©сеисфика* Иа овне стрзшсшѕ t>a.a ©леервади^а е штршшв



5 .
предимно од аспектот кѕ аузичѕшо? развоен а ѕ т , ко^ к еашѕот, во т@кстушша*а кошкшента на вокшшиѕе оартки, содрѕш ©лвмантн од литературнзтѕ тематмка на дадениот иермод.Bo ©браб©т*ттѕ на оддалште поглав^а ее вклуч©ЈШ повеќв созиѕкн^а за музичка-ѕеоре*©ка*а ммсла ш ѕа преро дбемоки?® деЈци како н еЈш д а ноеѕѕтели, што јрезулумраат од ишлв*а истразѕу- вачка работа во таа нве©ка* Валадуе ©ознанијѕ од исуориско-теорет- 
qkm каракуер се дадеии кдревпондентни ео некои по^јави и уворечки достига&а во лктературата н во ликов*штв умоуноети од мивѕтиот ѕе к . бо аадоволетво ©ѕде користа« «ожноетѕ да му с@ заолагодара« н& про$*д-р Горги Суарѕелоѕ за наговиуе дрѕгоцени совети ари ©формувап»©*© на ово^ труд. Му ее ааблагодарувам и на д~Р Блазѕсе Рхеуоѕскк за пос©ч@н@^е литература во зрскѕ оо увод- нлте разгледувеаа, кѕко и ка пр©$. д-р  Цвеуан Гроздано» за о у- гес-тшѕте околу целесообр&зното аклучуваље ка ма^ери^алот од ликовнатѕ сфера.

ДВФОРОФ
икоо^е, февру&рм, 198$ година



Глазва I
Ш> ШМ РАЗПШШГЈША



0мт& д о& егтат иследЈв&ња т  т х & р к ј т т х а  ж т  ,^уж®тттш 
жјшјџа на ЗСемдонекво« народ ш  адшатото ©тол©**» доеЃ1шт ца «дав шш друг аачѕш до т т *»*т ш 4 «г*  пша. s m i  so к©4 ее ®да~ грува »ашѕ*а нѕаеионалка зреродба itp«*e*ssy»a овоеш дЕѕ tipiaisa so ко5® суш раа» ©нт® охр& т ш  ѕа «evaogyBauM на шредквооадошш} so ноа оо прекр&ув&ат во жхд нд оеоанаѕа»# н® 
што битн«, ЛЈш^а&а«* аовн еж ш енш  к в ш ја ш ја  ш арач&т кои кд~ hot© времо« Жастамнт® so шиатѕшт ѕок ѕша&т сшжчшж тт ш т  ието- риј&оа аа двдгга ® » р ѕ ш  т рош џ шт« к®.ко и иааво? народ» %ц®«ј- јш  с о , бор&вт афирваѕдаЗ« шѕ ввоито «ацвокални »родноета ш з  ѕоспое- тавЈвѕг»© вв швитот континуиуоф ©д средиовекоѕаото so нѕ^актзгвдет- те оншѕеотѕокк процаси. Пјш т о а , ка$ оокоЗ оддолои народ с© ^ ѕ- вуваа* шедк#к*ш ѕто ј а  ш р ед о л уш ш  оуѕтш тта на неговкот авто- жтон растеж.

0а©1Рфшш1© што 4а кафвктбЈКакрде* квходомеаимга ирородба ирш злогуѕаа? ©а и овет  надворешш фактрр«, како и од вквтреѕшите оашоествена ѕгрооѕо^уѕа&а вод ѕш^аш®  на «ев к у т т т о  8§м»*118рвч$1©е~ *И| кои водат тт ж ум от » пџшј на Илонжск&ш ттерЦв.* Uq тотѕу 

t o j  оот едж ш  крај т  иФттот од  Boetfop* услову*® ѕкрзигуѕа&о да цола нкза раоноѕкднк во ш&тдоттте дроетори* кок сере&локтир&ат so сфор&та a s дуаЕоммга култура од роаигај&га до умотноста, од еш чѕш ѕе т  еетеш ш ш те норшѕ*Вадворешште влиЈзнија | а  вѕфѕ&аа? воттчттт  сфера да мошне коишшкоен ашшн* Шке ее nqpevpaipe** so амте области в® ©иштоотѕеш1от жкаот во М ѕкед ош ја, со Јаона токденци^а вв нмвѕкте 
восштѕш т  обозбедѕ* -  so то^ »©ркод оообено пр«ку ѕредкостит®
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на дузЕОвааФа кдглѕура -  по^раЈшѕ подмшш so идкафа ошатовтѕена и ©кехомека сгруитура на стратеикм најчувемктелзшо® и& Валканот« Иадаорешхите доаѓаа» од еооедда»*е з^мји и одкуа®ури®« иа големитв н&рода» «ии ато инфврееж посредао шш а е - посредно го taHPMpaaf шшето авдрач«Ј®*
ЗЈоа вкрсфуѕа&е на ннтер&ои т ®жјтш$&. во tbkqi' на 

шшаткот аек о@ повоќе та покажуаа ѕвоаф® негатадош реперкушш 
врв с®вкушш*?а макодонска културна преобраабѕ. so ве^зшшо® автох- 
фон вкд. МаввСФо л т езвта иа културнифе дострели шфо бадт пр©~ 
зентирана иред ед&и нврод so мо«ентот нѕ неговото «ов^орко осоѕ« 
нава*® дѕ го опаоди еемето поееано на оваа почва, *аа индок- 
тршшра иеговата ослободитвша хдо^а, а кЈптуртте и умефничките 
вредиосфи гм деградхра до поаииијаго ао ко^а тие е® потчануваѕт на нввстетчкш и »онуметшчш антераса*$оа не зва*ш дека ©сновки®© процес* на културннот растеж во Машздшш^ја можеа да бнда® згшреѕш жо целоовава н&соче- нос® кон уевозување на нови, современи форшѕ на опш®ее®ѕениот :т - 

вот ж нибно кваититатнвно и квали^ктиѕно ѕбогатуваѕв. Голе*ѕ двл од тив нош  форми се нзградуваа® во иак&доиаквФа културна ередаиа 
ш џ  заемно проникнува&в на домашиите ®радицнонални културни вредности со оннв од еосерни®® народи, ш®о водш кон збЈшжуваа.« на народите ш пре®с®авува тра^ка возитадша компонен®» од нмвшш® севкуаен растеж. Но свгурно е дека нзе*ана*&*& си®уациЈа» особено so в®ора®а полошна на ш и в ш о® вен, влиЈаел^ врз соадаѕа&е®о на еден -  во други®© нацронални средини нено^млив -  расцеп шгѓу домашните културнв сигш, ео да»@кус©жни посладмхш во офврата на дузшвнста кудтура* Девиаа®а иа делчев сѕгоред ко^ѕ го
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раабмрал овегот како пол® аа кул^урен натнревар меѓу народит®,  во неговата з@а,Ја da дожизеала сво^ата ©вачЈша виз натлревѕро? на соседѕате граѓѕшски »оиархшѕ во декашонзлиз&тореката политика кон Македонскиот народ.Ово^ $©.кт равновидно и многукретно се одразиѕ во те~кот ва соарвѕа&в»© аа македонекаѕа култура од мда&тко? век. 3©>!наиата ие?ориогра*и4а 'Jod доволно аргумен-гирано е евидвнтиран t така што остѕнува да ее проучуваа? понатану р езул т^ ате од р ѕз - ковидште влнјанија -  националш и хдеолошка -  во одделнк облости HG општествениот и културнио* зшво? во Македонија. Шнв влкјани^а ги усворуваа* процѕсмие на кулгурна*© изградба,©дкосно зода? жок рвѕардација на уховното твораатво, којЈа што во однос на соседнатв народи во мзвесни де^ности K&d нас и до денес ,ја чувс-твузѕадв.Ио во ocHOBGi'a на нашиот културен ргдстеж сепак о с - тануваат првѕѕчно аграденн епеиеит:ште на домвшнитв автози?ОЈШ *р а- диционаани вредносте, кош »*© и на однадвор прифа^ените -  им даваат свецифичаа <5©da м видоизкене? карактер« Сила*а на многу- вековиото усно творештво« налорадно со кое за време шв отоман- ското џпамешњ® егзистара -  иако сведека no шммшмум -  и писмека?е траднцзвд® превесувана низ литургиски ракохшсни сломенмци, кв.ко u создѕвањето на содржииски соодветни ликови» творби, се пекажзла толку животворна што останала глзвна оскз околу ко$а ое вплоту- ваат сите новк достигада во дузсовната ©фера. Ѕјѓаѕ конетанфа ито ее кровлекува киз наЈТѕмнзп?® в@коби на народнно? зшѕот, *аа цр» вена шшка на таорбчкиот коитмнумтеу Kad Македокец©?, добива нова, на своевидвн начмв лосТч%шаа но ш натаму доминан^на улора



I©*«

»© on*© тѕорвчки s d i i m  aa вреи® aa Преродвауа«Ср*дба*а иа ©©aejlBBi*© ј р м ш  »рвдаости од ломаш- на«а т&ашт$® ©о еден дел од »рвдаооти?© нв западно©ѕрсшска*а КЈДт-ура и злѕиатно©?» цр©д се ео архшдошуе врз ков *аа е посѕавена е® одктрува уште во првата солош на ка ш ш атш т *ек9 како вкрету- ван,© на два еистена* ков нврвѕко добнва jsapatcrep тв ©удир ва две eeveteiHt .«онвенции* од кој кроизлегува иовата ориеитациЗа 
ш  копект ш оио  м кѕдкѕвдуаѕш&ча дом&шао *вор«штѕо. Свив лроцеси во дуа»»на*а сфврв т afca«* как© peayata© иа опат©сгв«нит© дзлдое&а ва врвмето во Сгомааската ммвернја и ѕа европскиот кон-гинент.

Ш&тпттт®® ш  кшшталисуичкото ш ттество »о «кспвн~ зи^а во шшатио* тт се  ©драау»аат ма мошн© ошжт штик во феудална-зра оФбмааека дрш»ѕ# Еесрвдана*© акатрешш ситушдаја, в © у ст и ш 1,0 ао^ни « п©«т©^ан©*о поѕлекува&в нред ошшт« ©д ое~ в ер , доведуѕаа* до спабт т  ка ц©атралма*а власт ш до освлувш&е и узурпацнја ва влаата ©д схрана на проѕиндиеките #еудшши улра®- ѕшци* 2)ие стануѕаат еонѕ^вешѕци на крушш зем јоаоседл, ѕаграбу- вга̂ кк ги држѕвн»®е Јзарѕ^ѕли и ©«ш^ата на седѕниФе. Во таквата еи- ѕу&цкја се забрѕуваат *ш»рацк©нкф@ процеок, кои и во МакедониЈа доведуваат до ѕголеиува&в и рааво^ на гр&дови?«^*ХКакедакокего наееление »о новѕта ирадска ©рс-двдш наоѓа поволви услови за а&гаркЈ&лан ш «ѕултурех напредок. Еавлегувв^ки посѕепено »© чѕрш ијета, тоа гм аакрепиува евоите нозишм во занаетчиотвото t а потоа едан негов дел ©в вклучува и so разно- 
вмдт  »ргозски $«#а?к :,г* 0©о$©ш ѕше доведуваат ао формирвше^о аа еден лозаиожвн сло ј̂ •грговци, кадарни ца го шооча-г своето
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вииманме ш кои продорувш*« на рздшусо? од евоето оскозно д е је т в у -  
ва&0 1 однооно да вложа$ средетва as подадекусешш зачувувшм> на 
еопствеш тв шЈ^ареси« шаено* ворб&тв за домшнн?« наѕ&рж» водеѕш 
аред се проѕив гр*мтте трговод, б&рала новц, ее поележеки, по~

4.
еуптилми фориш '• аотреоата од сопственн учтшшта во кош т  се  оспоеобуааа? претсѕавшцм иа ов©4 граѓаноша сло^ as вклучуван»©
®о с©врѕ**еккт© токоѕа на с?оковш&от прсше®, бшлв евдѕдентна уш^е во првмге д&ц&мш на тшатиот авк* Фргуваѕ.©?© со соседката Урбв- 
4® ® потоа а ао шкош ©редвоввропскѕ а русшѕ центри» внвсува мовв 
идвк а ноѕи глвдшш на жа»©?@ф ж на 01ш*е©*в©8 &*а с^варвос*.

0вде сшзѓѕат и дрвн?® ©биди за позшаквк, дототаш непозикти шш невообичаени уметкички искажувааа.B© Трш&ттшт училиш*а ва мак®ѕ©наѕш нароѕен ^еш&к» форѕшрани во пошжа шшм урбаѕш средиаи, покра,} рѕботата иед еоѕдадуваидоо нѕ. в&јаузѕш*© дасцѕшлини, се ишшираат и нрsmta обиди за уметнкчкс иенажува&е,-по св о јат а намена суш*ео?вено поинакво од ^радицивнадн©«©• Еалоредво со ©вѕѕе нккулци на идна^ѕ., кѕалитетено нова уиетшчкѕ. де^аоет, слични на нив се ^авуваа» и во пошрокио? културвн ашз©? на гр зд ош те* организираи во рашш- те ка ѕдркохшо-училишшт© ооштадш.
Осноѕната карѕкгеристика на *и© цро^ави, m  e© *©к©¥ 

на вре&ето добиваа* ©в поизрааева ум етш чѕт дкивмк;}® е а а д в о ју ѕ а -  
а@то на преден нл&н на т т ш д у & ш т ®  в© ш ,  ав^орското облѕшу- 
веш>« кое што се нот&кнува е з к о  ллчаа сопетвеиост нѕ укетникот, 
наспроти колек^мзната солственост на ^олклорни*© творбм, коѕѕ 
во прв ред, на саоевиден иѕчшн му припаѓаат на нмваиот ин^арире«» 
»ат©р Им@н©# то® © резуи*©*©? од постваакот© уов©4,У®®а® н®
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?©оре?о1Ш*е пришдаш и еоте-шчкате иорми as з®.падаоеаропската уметноет во ?динѕтиот аек *ш«з нао» што го оаиачивие како ерѕдба на дв® ее^етички е&с^е&ш -  домашиио? традшѕионален фолклор^а си с- 
тш и опоменѕтиот западноеврааеки -  ато претставуваше ѕкстинсшѕ су- днр кѕ дѕа ивчшиа ка уедетничкото ш*сдек>е.За тоа ѕрвме ш^о го карѕктеризира дедумното ©>гста-* пуваае од праата, ш се паизразеното усвоЗувашз на втората fopwa на уметничкоѕ© со зн ан ш , врем© што речш и сѕ еова&ѓа со одигру- ва?»ето нa с mmm  продеси кед соеедш*?© оалкански народѕц тш увацт хнош нз донаши» u етраксш  аѕтори -  првд се  теорв*тчари и ©о*ети- чари Ha кш адвиоеѕа и уметноста и фолкдрриста, кои шч?о на^часто од штвратурвн азске? ги аишѕизирват условите во коа с® одиграле овиѕ процеси и аосавдацктв ито се рефлектврѕлв врз дланот на книѕевниот раввоу ка наиава -  како а на другнте ^угословенскк и баакански навдшналии ередини •Некои од миш доаѓаат до ааадшлиш согледува&а* проследувѕ^ки ги шш определани рсдоаи аа народиото тѕорештао, на Пјзимѕр, шѕѕ ј у  г ооловенска*а и бадканеката народнѕ впика, ©тѕпи- те во усве^уѕањето на новите книжевни д ела, струк^уралко з&сново- ни врз не>а, но кои оуштииоки и прииаѓа«? иа една нова естетска рвалнос?, ко^а што #олклорно ориентираниот човек моане тешко ја  пркфѕ.ќал« Меговиот начин на еететеко усво,1увањв иа ствзрноста низ фолклорката творба во ко^а к фимт&атичшч& со^р:шни се мож«иа како шѕѕотна вистина нѕ едно дѕлечно шшато« не моѕел лвоно да ја  прифати фикдија^а на шпm виду.'злното укетнкчко дедо како стваЈшост различна од об^вктивната % i'o j ќе ги прафауи новите wop^n на укетничкото соанаиме во момен^от кога тве ќ® етѕнвт неразделно поврзанк оо цвлите на шштоншттте ^тжша ао нашата
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подрѕч4«» како шошо ©рвдетво во $©p6&ta аа шшнѕга р©алмѕ8Шо©'?е 
ЗборувѕцЈки з®- овод кошне зѕачаен еатетичкн нроцес што 

©« одмгрЈва во вден «ревомен период ©д надшта истѕри^а, иоѕсеме да 
»онстатнрам© дека по.ј&зште на релада^ѕ*» фол1шор-шѕд*видуално 
•гворештво, кара«*ер:»©*иадш за домеиот на вииера^дгра^а ©# однееу~ 
ваа* к за муаѕшата ш за ливовш*© уивтиости, каде ио*о ѕакб 4ѕе»о 
до&ѓа т  ивраз ередбата its ©псшенатите дв« еетеунчка ковшшции, 
ее разбира со ©пределеии ра.з*ШЈШ so резулта^итв, «?© аз о̂взле** 
гуваѕт од епешузшш*© и од разлнчште изразни ередотва кѕ овке 
умечгносуи. Но омчев тке ее р&авиваа? врз ©днородшѕ по^Довни ©«ho

bs*, Qstve промвлвгувват од 9радпвд)&*& и од Зогатеѕв©*© на наав- 
©т фолкдорон идном* како ДЈЗКМфрен елеменз? ѕ£раден во структурате 
иа новите уме^нички оетварува&а. Фолѕелорсѓ е ©и&ѕ констанѕа в©4® 
ѕто наЈдоелѕдно » ѕтЗцѕретв низ векови го оЅвабедува коиФннум?©- 
Tof ш споцдфичшко? бепет m  уметнмчкото ?»©рвштво во Мекедонија, 
Меговото својвтво да ©в иенувѕ низ вреш то, дрдфаќајки врз тради- 
ЦЈШкалната основа нови вари  ̂он¥и и видоизменвти ©одржнк», доведува 
до *©а во ав?орс!ш?е реадивадшс ©д мштитшоч век вокрај ѕшеледе- 
нит® фодклорни безтш »рвдѕшно да 6’ида* ©вф&тани наЈкаршгзгерметиц- 
ш ?е  елементи кѕ новоиастан&твте хародш творбк* во кшѕ е ©дрвае- 
на новата зшвотна створмост*

31*©р*©* »авддапа» шш@ ш  на нааето автозгео»© ©стетичко 
*50ку©!УВО, ир»*гогј|ен© ао автероки^е ©стварувеѕш од минотиот век © р«ѓладкв|^'Дузсо»на?а «ошшнвн*®, к©4а иото тажа лроиздегува од традитошашт£© содржшш врз е т  © аоставекѕ. нѕшата и општосло- 
штошжш шшменост и кудтура* Овѕ и,скусл1во зтбшш нови валери во



X IX  кек, соо«ветно на опш^естввнате потреќи на аремето. Првите литературни творби од преродбенскмот период »рвткрѕат и толкува- ат религиозни теми и гаотиви, транспокира^ки во нив нвкок отгто- човсчки пораки уиатваи нз доет&пен вачин кон соврвменшднте на авторот* За оваѕ етапа од нашиот литературен развиток Блаже Ио- нески велмѕ •••книгмте аа првите македонски писателн по свој&та мислоана структура главно ј а  репх^одуиир^средновековната релига« озно-поучнѕ литаратура* $ие се еедак ии^ересни во нодробностите, во она што претставувв илустративан матерајѕл за тезнте што ое ра« авиваат, исобено »о книгнте на Иејчиновиќ тие подробности често живо осзетлуваат одделна страни на «ивотот в разбира^ата на ма- кедхонсккот селанец од оиа време"# И понат му* !‘ ,,.У ч е ст в о т о  на црковноѕлавенскиот еле&ент во тие текстозм a уште силно« Ое работи, всушност, за оаоеаидзн контакт аа црковнословенскиот ја з и к , како јази к на повисокаѕа култура, со народниот македоиски је а и к , што допрва се оспоеобува за литературиа. употраба. Еден таков контзкт претставуве, како што е познато, неопходен ш многу аначаен фактор во формнродето на ©ден нов лкѕературен joajsK*’ • '° Што ае однес^ва ае тковштв  умвтности, во нив во тоа време доцрва прегстои оддзлува&зто од рвлигиовните тешѕ и сли- кањвто мотиви оо еветокна содрадна. двторските остваруваша во овсд домвн, сдор@д тоа, теено се поврзани со потребите на црква- т а # со обликувѕ&ето иа црковните просгори, каде неме отетанувѕ&е од библискитв свжва н од "древнитв канони од кои никиало визам-
ллтиското сфаќа&в аа сдикѕрството"•



1 5 .-И@ памалку кѕрактернстично е црковномуаичкото tB op m -  т»о »© Македокија во минатиот век, каде се  зрвуѕаат авторм ш*о оозДаваѕ» вра оскоза на реформирано*© шзантиеко невмзтско нотно писмо -  9аканар«чека*а Хрисзѕнтов« ио«авд*4а. И цкмк«9а уметноет, кешо впрочем и изсманоста музичка со кода се олужа*, в засноаа- на врз традиционалното срвдаоввковно иизантиоко-СЈШввкско црков- К0 пее&е ш 'ш говата творетокв. оеновав II© векош те кога оваа ак— тавност била сведене главно на препишуваа»« н« нвкои рѕковаои или дзлоаѕѕ од ниѕ за лоѕребитв на богоелужбата, ни» музичкитв “ сочи- нешѕоа" та. автор»*© ©д минатиот ве-к, гтшув&ни според опредвлени лиуургиски такетови, се обновува црко <шомуѕичка?а лисменос» во иаша?а средина на едвн ков» творвчки кевдзе ангажиран начин.Ѕввдентно е од авторските резултати што ни се достапни©д сите области, дека ирвиот двигател ш  уметничката активноетна времето -  фолклоро?, © проткаен и во сите творЅѕ! со религаознаеодржмна. Во литвратурауа тоа е ^а .̂ико'? на анониинио* рѕскажувѕчод к©4 произлегува ѕнатен дел од авторош о? дексичкк фонд, како,впрочем, ш општиот ©трвие* народниот ја за к  да се воведе во пис-меното ?вер$ш*во« B© ликовни?© уметности 9оа е рустккалнос^а
12ооѕдавана ©д pane на оамоуки зовраф» ,  a во ирковното иее&е 9оа се творбите обликувашѕ под вш^адае на народната, арвд ов т  ко- вата грѕдска песка, што го забелехувамв во некои дешнфрлраш н&пеѕи од t o j  аернод*ЈЈрбтио? фак^ор под чиеш‘Го Ѕлијание ©е соадаваа« новѕп?@ дела во македонската уме^кое^ од мииатиот век ее вегсе спомеиѕтите еодрзсиии и ^ормк на аападноевропското »аорештво и ромакФичарски-
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gy  дјзѕ и аарав ато m e  ro внооува&т ка^ н&с. Разбкрдкво @ докѕ уме?НИЧКИ(ѓе #0Р*Ш ОД 0 80а В8Д YO HOOEY HG4SYQT H& ПОЧвТНИ НрН» мера so ^ехничкото с&штдгшв&џ ка творечкио? ч ш 9 што бн мозѕеле да то овит кт  како ироаео на макотрзгшо созрева»© ка во усдоаит© под ко* тт ©« одшвал©* З&што, наѕш*© аѕ«орм ©д шпштко* век иорал® да ©©владуваа* довзќв разновиднн проблешц <ш« ѕѕт© кркеуевм  јвсно в одраѕено во ohy© §ш ш  унв^шчки ре&~ 
зтттш» Овде на с ^ е д р а  зосгр е«»0 »а усвоЈувзае^о m  тшшичкѕѕ?© достЈ»атк на aravepeYypHH y«s и на уаетшѕчкит© фореш, ««Yy ©ш*о за обЗекжваш*« MOKMova на ааторизд т то нроѕируваа* obo^oy интелектуалеи хор^зонт во дсшаанмг« дрѕдека ерздоша* Отшуш збор и за цела ннаа аавмно аоврзаш  #актора -  ©д аадача*а на уме®шѕч|ш*« *вордв ш  воеиостааа^ етилекл арифзѕлив контѕшу- KY0Y меѓу кулYJ|3H0-yм ѕ ?ш ч  ко то наолвдство и езоитв ноѕш ѕворвшш наеоки, до севкутшите мездооетЈ* на домшшѕта ор©дшш да ги прифа- yh ваквоте интешѕин ѕе до ии обеабедв поводен p &c y @& шз иоч@?ннте творочки равул*«®». Дурн и оние македонскм шшатшш ш укв-тад*ди# нон во втората. половина на векот шм&ле аожноот поопото^мо да се заноааадф со актуелни*© општаствеш и ^ к е ш ш  движе&а во некоаг куатурш  цен*р« надввр ©д Отонанското царсФво, аа и дв ј »» др©»®- ра« к да ги жггврдѕ.? та«у овоате xpeBYXBHX споообнооти, в@ соп» атвената е р в д а т  неиале мозшосф и©8а*аму усвеош© да рц раѕвн- в a Y , поради наведеш те неповолнн oooyo^ 'h -  од нвпостооаето на 
оффртш ттерштур&и |а ш к  до но^ункционкраа®to  нѕ omys нуѕии овштвотвевн ш х а ш в ш  hyo обезбедуваа« н&пршчт кул«урвн р аа-B8TOR* M© о®аак# шѕодовнФ© на нивнатв активност, особнно



1 7 .-

о»»е ш  т*џр&?уџж *е двјца е@ оведоштво as напор«9« на Македон- скио'г варод н*# . да ее оелободѕ! од заосчанатосча и да ©sami »©'lij.
р&тт m  културните народа"* *1*ив плодоад имаѕт несоинеѕо ана- че&а во кулчурно~иечариекн погдед, како база ѕа ѕкдше? разѕижж иа литературатз и нѕ умечиоочиче к&ј н а с .Со текот as »ремечо ситуаци;Јата на културао-лросве^ен план ©е менува,  усдоауѕзјгш  и ©оодв<тш промени во оддепштв анддамдушѕш jwevm m m  дројави. промешт® во ©питвственнте одно- ©и зо Ш&кедотјѕ во твко?  на тшш&оч в©к раахшчно вли^аат врз коктивуирѕкиот рес -теж на не.шата у&етничка мхвлѕ» lio не ј  зиниоч перспективен ночѕчок со развоаот не македокскнте градоѕи к про- сператетот ка ма^врѕ^шшо закрѕпначиоч чргоѕеко-занаеччиски слој на домашното грѕѓанеуѕо, ©оечо^јбача значно се влоѕува во и ѕ- тамошнаот лвриод ео економското онаѓеае на градовите од садум- д€мз©*чи*ѕ годиш  на ззеѕкот* Скте преочро^уваиѕа на иадвореави план, оредиавиквни од чвкоч аа иасчани?© и од вкретувашечо на интерѕеи-* ч® аа европскат® еили и на ©©оѕднче иа ово^ ©Д Вадаѕанот, по- кажуваат ©елзморрафски одр&в и во културдате движен>а во Мак©д©~ ѕш ја , престро^уваи-е на домашшче инчелекчуални ©»ихц мвѓуеебна конфронч&ции. Фме залечнуваач шз плаиот на оиштмот културен подем, пред ее околу клучночо арашњв за лкчерачурниоч дѕзик, м почоа се рефлектираат во евч@ ©фвр» на општественкот живот*аоеледнитв £вцзЕш на вѕкоч донесуаа&ч навндум пѕрадоко 
п ш  ©осто.јба во култураача афера. Фоа в врем® кога на шшошрли- вио? полигон иа цркшшо-проѕѕетии^е борош ш  вкре1?уваа^ копјаг® пропаггшдите »а трте со сед ш  монарзша, Cvpone^im с® да зршач* кончинумрано и с« посмлко влијашѕ® меѓу наеелешѕечо, нлвничв



бро^ии уиилиата во сжгш погоде&ш т so киза поиаш  места 
во Маквдоии^а оргализираа* р ш ш  нриредби, интерии и ја в н и , 
каде се ѕемонстр&р&ат ученшкште уепѕоа предимио мнз изведбата 
и® штератррни и иузички твѕрби. %и тоа* се стииулираат ш и -  
Ш^атмвите и за лично тзшреафв© ка,ј ученшшу®, кое гршшЈаво 
с© иасочуѕа кон изѕррите аа ссжетвената нацаоналѕа кудтура«Ако кон оѕа го додадеив фантог дека тоа е ѕремв иа се поинт&н- ѕивна двзност на ииза црковни д градски хорови к инструментал- ни ©.нсамблн, литер&хурни дружини, читалиица* драмски групи и слмчно, н© Koucvavstpaue дека поводите за згм@тничко твораштво ка^ аае во тоо аариод бшпв бро^ни и разновидш .Но во рамкнте ив о ш е ак^изнооти малку лроетор оетзнуаало аа раедуг на аа-шата азтодтока умвтжчка мнсла* 
иеобреиен&тв од  содржински и н д е јш  иѕтликацви иа иекоја од пропагаид«с?ич1Ш?е каузи. ‘Ио  ̂ простор го откриваме во трудоѕште на нашитв ирѕи пиоатели, кои дадоа драгоцени иѕтулса за офор- аѕувѕшето на ѕаакадонсшот гш*@ра?уреи ја з и к , во ѕшптиоота на оние културни дојци што аридотооа за прододжувалето на традици,1ѕ?а на шашата ередковековиа кшшеѕност и уѕаетносз*.Ваков простор наоѓаме особен® »о домвнот на ^олклорисгичккте акшш и резултати, во ракошсните и печатените ѕбирка со народно умотворФк» како бѕза за идшдјрѕ уиет*гачка надградба.Меѓу ш»ф  во прв род год«ime* Зборшга иа ш т т и о з ш  #раа благоѕворна светлина арз делио?1 куптуџш жоризонт.

1 0 .-



T;i*~

И м м и ш  т ^т вт т  тш ш »,т џ ш т т т

џхт?т*тиш т жжтуџш» жџ®$?џШт т штвтт шт «швшдоа тш** 
шрфџтџ ш џтџџтшт ш  т ш  уам&ш тт тт$®тттшт  шшЈ» т т  т м т т  шт т  т т  шштжт 1 § ц ш  тршттш* Штш$ а т  

тмт штшш tm  шмш$ш ■$ тшштт т  џвшвшчтшФ $тџшш?т 
шттш т  ш шштшш&ш шт шшф^ттшџшфш ш  тт$мт*»

ш т т џт * & so*! « р ш  §ч 4фшшѕ&ш»^ ттттт ш т  т т  
шшптт тттттш ш  шммншмш&де тџтџшМ̂  шт ®тмтшш т$®~ 

т *

Шш^тттт ттшт т тм:р®т9 шш п^тшџ* штН$т  
тш тџтЏш^т$тш ш$ Шшшиттш мтшт  ̂ штшшт тшт тшшџ$т~ 
9ш  §тџ& шш шмЅтшмт тршшт шшт ттшфш $т т т  ш  *џ~ 
шштлшмџшшte  т  ®шшМтштмттџ. вттшш* Ш I II . тш 
т т  ш  шшттш т чт  шштшЈштш Фт£тт Шјј*фМЊџ %џџтџт$** 

т  §ш ш ттштшт тштш$шт% и» заЛзџ дт  т  штт&тлт  
шџвтџт£т, & тшт т т  $ш џш^тџштт ш £>х р ш « 1 »

пжт$тт ш& Шттт£т$ шт&р ш т?/тт т  тѕж џшттт тмтт® 

т  ‘9џт$ш ш ш'о ^ т т ш Џ ***^
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ГрцнДа иото така се каоѓеее во далеку поповолна полож- ба за рашшзира^е на сзѕоите надааиаднш делн* Ме^змиата 'Цори- градока па^рк^араи^а, користе^јки го нелоередно крутот на наЈви- соките дретет-зшшш* на Вориата, во «ообразкеет со шера^атското право* дајвтвуваае преку сваите црќевио-учмдишни sens за про- шируваѕи| на грчкото влидгаѕше мегу Оловените зад не^зишѕтв а * -  нмукк граници во Имперк^ата, одвосно за остваруваке н® фѕна« рио^еката каузз*lio тшѕзм! околносf  и своето ослободит«лно дважеав Шк©~ донскиот карод «ораше идејно да го изгридува на сопсгвен&та поч- ва# насто^ува^ки да vo воспостази коѕткиу**©*©* ка домалшото автожтсшо културно каследс^во* ииреаете на ослободмтелната иде^а во Македошѕја, оиоред ч?о&, добмѕа најсидни «гаршиш имиулеи во откриваљето ка најоѕѕтлите кшгови о« народнко* жнзо?, во пооо- «увагмвто на веладсата ш в к ја  на дошшнит® срѕдновековни културвк де^ци, во реконе?руирш*.ето иа кѕ^богатите страниц» од исѕгори^а*» опфатени »о р&когшониот фонд и »о фод.клори&та ризница. Взадруго, кзвесно влијаш в ео разновндни ~ пов^ќе аоашишшпш -  реперкусик врз н&аето ©елободитздно движвнѕ© ѕшаат н назата учесмнци од Маѕедошоа во воотшшјата на соседните варод» за ооѕободуввгм» од Осм-.нлиското ponotao® ’ $ве ирви кѕ ј  шгс 4® заетапуваа* идв^а^в з® воспоставува^е ка fanm oom aencm  шш балкаѕска за~ еднжца, к ѕ ш  ш*иа не вм била туѓа и на голвм <5ро4 нашж народнм дедци ©д ѕодоциезниот п е р н о д .^Култот кон мзша-гото во пргзата воаовинѕ иа X IX  вок са ис такнува кзко баѕа аа идволошка лост&веност и надградба на осло-
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боЈШтелното движвЈМЈ* Од уховното богауство на шгаатите епохисв црцат многу идеи и инепирации аа ноаото колективио и иадиш -водуалко уметш&ко творвштзо. Нрвд ее си*е теми кои мотквот не слобода^а © аграден иа каков и да е начин во уметнкчжаФѕ. творба, а кив ги наоѓаме особеко во елекнтб циклусн на мзквдонскиот фол- клор, влегуваат ш зо новатѕ уметност, создавана лод ешхко аападно вли^анве* £оа ’гворештво и во пошроки рашш лоттикнато и киспи- рирано од ослободителна^а иде^а и с муш на тае идеза без оглед н© раѕновидната тематока припаднос? на оддештте •гворби« '1-аке, so слулсОа ва народното дѕиже&в можола да биде н© само песната за народките заититници -  зунвци ка отпорот претив злосторотвата, туку и песвата за Кирил и Методиј ш т  шѕвн&та икона ао храмот, авторсѕѓшот напев на црковнословевекм ^ааик или неко,ја морааш- заторека сентенцѕ во текетовЈ*'?© на првмте пнаатвли од тоѕ врвме* Во споменатио^ кул? кон шш&тото, од средината иа boko?  оеобеав зиачазно меото ѕааемаѕт личнос?ите, ликовите и д е- лото н« слоаенските првоучи?ели Кирил и Uevozmj}* Оозшшието дѕка 
тшсу ое родум од МакадошЈа» дека од оваа ѕем^а иотекнував® први- те про«5?зви на ош1Т©словежш0?© пнеашност и култура и дека нрвитв словонски к ш т  се надашшш аа Јазикот нѕ македоноккте Оловешц 
гш исполиувсшо луѓе?о со гордоот ш самадоверба.*^Утите so 1848 година so ®д@н сѕо^ з&пио евеѕтешѕко? Диаштрм^а од Кривоцаланелко9 меѓу другото зели» ” . . . 3 а  което а ѕ -  значувш»© се аалохи нејдногу г~н Михаил Шаттшсшџ заато сум ро~ дум Мак.донец и службата Ја  терам по словенски, Од бога било гшша-* но uoevo  отечество 1ѕаквдоннја да сч?ра«а од Грците, па ^ие не me
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давав* и денеска шкр9 иакр сит® заѕат дека & акедош ја била п©~ етара држава ш ©.ц нивко^о царств©. Hue cm© ои кпмале наш* сдовен- ски учик&лш к просветиѕели Кирил и методи^а, коишто ни го ©ста« ви^® наѕато словенско micao* :£ке ее родум Македоѕда ©д Оолуи* славнѕта проетолдаша на Маквдонк^а*.*” ^Затоа не в чудио ито ш о гу  цркаи изградеии во Македо-ш ј а  во адшатиот век км е© посветени на еолунски?© браќа* повеќепеенк се иопеани аа ниа, гол@у бро ј̂ училѕшта, *ш*алишта и другикул^урш адружшиза го ноеаѕ* давиото ќме а во црковното сликѕр-с^во нѕ броЗните икош  нивнитв ликови добиваа'? ©пштоприфатени2 iкарак^ерисгшш* Деаот на слозеиоките проеветители ©е празнува на^свечено во цола Македогшја како училшаен прааник* Вриродбите ео куктурно^ууе^тгоЈШ програаш ш*го се одржува©» на то^ дек so македоксккто учшшжтѕ, од среданѕта ка зеко$ стаауваа^ с© пораз- новддви ш побогаод« fo a  се мигови кога* меѓу другото, аа прв пат се пре^сгавувает одоречкѕк?© о&вди н« ил&дите на начин еосеѕаа нов во нашата срадшш*Мошне зш чаек © ф&точ ѕто ‘Рематскиот круг поврзѕв соде^иоста на Кирил и Детоди^,  особено 90o*8Y*b  bo X IX  век шѕзпроучување«© иа »рудоѕит® на ѕшза хотшцммга ел& васш , чик ш-зеореѕултати допкраау дедушо ш до шшадонскнтѕ културно-аросве^ЈШ 
22деЗив»* so ово^от хретааи бара «два »аааишена и посуптилна ии- словност, чие ш*о вформува&е наоѓа одраз во уметшчкото твореш- ?®о од лоследнлФв двцешш не минатио^ в@к како адио од компонен-тиу® нв поразвиенио* лѕтера^урен и уметнички израв што проиале-

24гува ©д доиашиата т?ри4ици^8.  'Јогаш ка^ шшко? ч оѕш  се аа- цгѕрстувѕ оознанието дека зѕо оваа аемда се поставени основкте на
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писменоста и книжевноста на Јужните и кеточките Оловени. "Иска-жувајки се само на својот ја з и к , Оловените останаа елободни инеаависни, во ширеките нредели на еознанието и иетражувањето. Жи-вцот и тверечкиот јазик во книгите ги воведе словенските народи*cera  осамостоени и аближени во заедницата аа ветската култура ирдкнижевност". А тоа капиталко дело, започнато во Македонк^а, каде и во идните векови, и локрај неблагопријатнкте услови, се созд а- ваат мошне знача^нм спомениии на словенската пиеменост, не можело да ие ое одрази бнаготворно во децениите на културната преродба во минатиот век*Култот кон македонските дејци од минатото ги опфаќам ученицнте на Кирил и Методиј, пред се Климент Охридски и негови-от соработиик Наум. Оо св о јата широкопросветителска, мошне р аз-новидна де^ност Климвнт станал легендарен народен учител и заш-титнкк, основоположник на писменото културно наследство созда-вано во Охридската книѕевна школа. Фој не е с&мо првиот поглаварна Охридската архиепископи ј  a ,  за кого се создаваат песни, химни и'гродарн, се одрзгуваат спехдмјални црковни служби, што сето заеднопретставува негува&е на неговиот светителски култ, туку то ј е иедеи од на^знзчајните лисателк на своето време, како м првиотисѕакнат музички деец во нашата «аредина, познавач на црковнотопеек>е и на неговата теоретека основа и автор на химни и други25напеви, вклучени во домашниот црковномузички репертоар* ^Сета таа дејност на Климент Охридски системно и извонредно пласткчно е првтставена пред Јавноста во минатиот век низ резултатите на еловенсхата наука. Мисловната проникјш вост  и високите стилски одлики ѕа Клшментовите текстови* транскрибиранм и протолкувани во
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•грудовите на повеќе истакнати слависти, даваат можност за ната-мошно користѕае и развивање на едно тематско подрачје што произ-
26легува од домашната почва и се однесува за поЈавите на неа .Таа насока во творечките преокупации на нашите културни дејци теснс е поврзана со општата ослободителна идеја при нејзиното облнкување во текот на минатиот век, како своевидно спротивставуваље на с о - држинскиот круг определен од ко^ и да е пропагакден центар на соседните монархии*'1'окму тој народен отпор против нескриените претенѕии насоеедите кон Македонија, доведува до обраќање кон подалечното ми-нато на македонската з е м ја , кон нејзините анткчки великани,Филип и Александар Македонски, како г&ранција аа воспоставувањеОна македонското ивле и на македонската народна и национална с^>- вест* Во МакѕдоииЈа во аинатиот век се повеќе се шират разни преписи и печатени изданија на романот за ллександар Велики. За оваа појава Бл.Ристовски меѓу другото вели: “ Отарата слава на македонската држава и култура почнува. да ја  развххва фантазијата не само на европеодите, туку и на шателите на Македоии^а. Почну- ваат će повеќе да се пејат песните за александра и да се раскажу- ваат преданија за неговите походи. 'Гоа навлегува и во нашата т«н. Дамаскинарска литература. Го прифаќаат и нашнте? писменк луѓе* Постелено некогашките гвографски граници, омеѓени со развитокот на кархографијата, почнуваат да добив&а? и етнографско ббележје, почнува да се создава и една свест за македонското потекло на Словените во М акедонија.в, ,,с''?$оа сознание за минатата слава на македонската земја и



25.уверува&ето за наводното словенско потекло на големиот з а в о ју -вач од стариот век било поткрелувано од поодамна и од разнистрани. Така, на пркмер, уште дубровничкио? поет Иван Гундуниќ28сметал дека Александар Македонски е Словен. !Год податок наши-те преродбеници можеле да го добијат и од низа друти сличнинаводи, што се надоврзуваат еден на друг, така што во XIX век по-^авата добива определена, мошне јасн а функција во ослободител-ната идеја на Македонците, како сознание што му годело на ело-29венското еаѕшчувство«,Во аравилата на Маквдонскмот востанички кошлтет од1873 година на ваков начин се подвлекува националниот субјекти -витет на востаницкте:"Еие востанавме како поборници на слобода-т а . Go машата крв што «ја пролеваме по планиннте и горите македон-скк иив служиме како македонска војека на Адександар Македонски50за слободата ва нашата девиза: Омрд илк слобод а,* * “ ипоредтоа, не можеоки да го користат само словенекото име како е^ничкинедостатно даференцирано, носитедите на македонското одлободи-телно дело го прифати^ја територијалното обележ је, што ги наведе51и античките Македонци да ги прогласат за Словеки«Тој иеторкски лроцес во Македонија е забележан и од Виктор И#Гркгорович, по неговото престодува&е во нашата земоа* во 1844-4-5 година.Видниот руеки олавист напоменува дека во кра- иштата што гш поминал ие чул други имиша освен оние на длександар Велики и на Марко Крале* Но луѓето што го споменувале мието нѕ античкиот војеководдч, во об~јаснувалето на неговата личност се повикувале на. даскалите (учитедите) и на книгите што тие наводноги имале за кего*
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^воевиден придонес кон ширењето на замислата за ваковметориеки континуитет во македонскиот кационален развиток имаати Отефан Верковиќ и неговиот сора отник Јован Гологанов сопсевдонародните песнк за македонските антички јунаци и владете-32ли н за боже&шото трако-илкрско потекло на јузсните ОловенИф Овѕа иде;ја навлегува и во литературното тѕорештво во рамките на задоцнетиот национален романтизам, чијшто најнзразит претстав- ник е Горгија l i .  Иулевски. Од него основаната Оловенскомакедон- ска книжевна дружина во Оофија имала за цел ,ѕда прероди нзрод- ната македонска литература” 9 собиразки тш во своитѕ редови емигрантите -  М кедонци, приврзаници на "мaкeдoниsмoт,, • Во CB oJafa поема нќ>амовила македонска” ,  Пулевски повикува на осло- бодуваве на татковмната, укажувајки иа нејѕиното славно минато, на владетелите Филип и Алекеандар, особено на вдориот, кодшто 11 „.»три ста лета пред Христа,  со Македонцн сву вселену повладал". Олична содржиѕа наоѓаме и во личните творби на Иулевски вклучеки во стихозбирката иМакедонска песнарка'% издадена во Оофија во i879 година, каде се забележани повеќе народни револуционерни и комитски песни.*'^Во натамошниот период, во почетокот на 90-тите години, македонската национална мисла доживува квалктетно нов подем со дејноста на Младата македонска книжевка дружина и нејзиното списание ,5Л оза".  Идедата на ноеителите нѕ ова двшѕсење, за чиешто означување во нашата кудтурно-иеториска литература се задврс^и вообичаениот термин ” лозарствон, првенствено е насочена кон соединување на ситѕ сили во сдужба н& оелободителкото дело м кон зачувување на иднината, заматувана од "...севозмоаени надво- решки елементи кои, воодушевени од своите планови и ин^ереси,
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сосипувачки за нашата иднина, слободно и со трескава енергија го засилуваат антагонкзмот, што и без тоа постои зо зем јатан  ̂Дека оваа идеја треба да биде поткрепена и да најде одраз во ли- твратурното и уметдачкото творештво, сведочи и апелот на “ лоза- ритв” упатек кон Македонцкте за сестрана помош на нивните насто- <Јувања н.* * с о  кое, меѓу другохо, &е наср^чат и еден книжевен потфат"*^ .Ѕден од константните начини на борбата на Макѕдонците за остваруваае на оелободителната мде^а бил етремеѕсот за обнова на Схридската архиепиекопија. Во последната деценија на векот, кога се разгоруваат сите видови на отпорот проткв постојната состодба, но и против обидите да се впрегне Македонекиот народ од еден во друг јарем , насто^увањата за повторно воспоставување на Архиеписколи^ата добиваат нови, конкретни поводи. Всушност, борбата за обнова на оваа духовка институција, како своевиден центар на доиашната писменост ш култура, ке престанала од н е јзи - ното укинување и потпаѓаае на нејзините епархии под јурсдикци^а на Вселенокат-а патријаршија, во 1?6? годика*Колку болно одекнало укинува&ето на Аржиепиокопида и колку тоа чувство останало и дури се р&згорело во идкото с*го- летие, кога се преземаат сериозни чекори за обновата на таа "искра на напата нднина" -  како што ја  нарекол оваа духовна у ст а - нова прилепчанецот Тоде Кусев во писмото до весникот "Македо- нија*8̂  ,  сведочи ш песната на Григор Дрличев за чинот на укинува- њето ка Архиеписколидата, која и денес се пее во охридскиот крѕј#:Во текох на XIX  век, напоредно со националното осознава
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ње на Македонците, настојувањата за реставраци^а на Охркдската архиегшскопија добиваат идеолошко-политички вид еоодветен на од- носната фаза од развсдот ка ослободителната мисла. $@гаш се зѕц - врстува сознанието дека не &оасе да се постигке успех во спротив- ставува&ето на ©линизмот и на асимилаторската политика на грч- кото духовенство во Македонија, без постоењето на сопствена дрковна институција и воведување на црковнословенскм «јазик во богослужбата. 11оа би овозможило и непречено отворан»©, работа и просперитет на удилишта на македонски ја з и к , според законските узуси иа Отоманската ившернја*За остваруваае на оваа цел првенците на ослободително- то дело прибегнуБаат кои разновидии методи и средства, што одатдури до обидите за уни^а со катроличката црква, под услов да се задржи традиционалниот обред и црковнословенскиот јазик во бого-
7.Пслужбата. Унијатството во кукушкиот к р а ј, и пошироко во ју г о -источна Шакедонија, остава извесни траги и во духовното твореш-тво од подоцнешниот период, особено во доменот на црковното38пеење. По основањето ка бугарската 1гзархи«ја и потпаѓањето на поголемиот брод македонски епархии под не^зина управа, борбата за обнова иа Охркдската архиепископија не стивнува; таа се услоѕа- нува и добива нови дамензии. Покрај новите бранови на унијатство- то во споменѕтите региони зо 70-тите години, иде^ата за фор- мирање на сопствени црковно-просветни институции, што прѕтста- вува израз на народната воља, се ншри и во наредните децении.

3© 1891 година екопсккот митрололит Теодосиј Гологанов, отфрлу— вајкк ј а  Е гзар хи јата , сериозно работи врз обнова на ихридската
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арзшегшекогш,јав Неговиот пример го еледат м грагаиите на nošene градови во Мѕкедонија, барѕјки св о ја  црква ш просвета.Како изр&з на аараснатата свест на македонското граѓан- ст в о , во поеледната децени^ја на векот, кога се оформува и 'Га^ната македонска рев&луциокерна организација, започнуваат активна р а - бота бројни научно-литературни и уметнички друштва во Македонија и мегу еммграцијата во соседните и во други зем^и, Од нивната де^ност на^големо зиачење за н ас, бездруго, имѕат оние про^ави, каде што на гхреден план е поставено негувањето на македонскиот збор нашшан и изговорен -  и борбата за обезбедување на опште- ствени позиции и средетва за континуиран расч'еж на таа основа, •1‘акви с е , на пример, напорите за повторно отворање на македон- ска печатница во Оолун (по онаа на 1ѕеодооио Синаитакк во кра- Јот на ЈО-тите години),  лишување и издавање учебниди на народен јазик и слично«Оваа активност на уаѕетнмчки план во некои области мошне видливо е одразена и тоа како во народното -  така и во индивиду- алното TBopejiiTBo. Цикдусот од револуционерни п&сни, на пример, што се еоздава зо последните децении на векот, во к о ј ,врз основа на претходните циклуси народни борбени песни се актуелизираат настаните и личностите во поинаква идејна опста- новка* влијае и врз некои пројави во личното пиомено творештво*Во дејноста на научно-дитературните и ама^ерските уметнички друштва тоа најповеќе ее огледа низ драмските прилози од домашни автори, каде ослободктедната иде^ја е идеда водителка во прикажува њето на« народниге патила под туѓииокиот јарем* На^добар пример за тоа е драмсзѕшот опус на Во.јдан Чернодрински, кому " .„« м у  припадна честа да ги напише и изведува првите комплетни и издр»
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жанзл драмски творои на македонски народен говор” . 'д?ие твор- 

би, како и драмеките прилози на неговите современици, претставу- 

ваат уметнички обликувано, трајно сведоштво за положбата во исда 

се наоѓал Мак-здонецот во последниот век од Отоманското владе-
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5» Вли,јанида од други културни средини
Ако тргнеме од фактот дека сите таканаречени автохтони белези во културните текови на секо^ја нѕционална средина во своите подлабоки слоеви содржат елементи од културата на прет- ходните етнички групации на односната иочва и вдијани^а отстрана- предимно од соседните народи,  ќе се еоглаеиме дека низ иеторис- киот развиток ка средината, дејствува^ки константно, овие вер- тикални и хоризонтални #актори формираат квалитетно нови и се посложени состојби во духовната офера*Деветнаесеттиот век со своите ошптествени движења ги забр- зува двигателите на оваа закономерност во европската култура*Ѕоа особено е забележливо к а ј помалите и неафирмиран^ нации, каква што е македонската, чие што национално осознавање беше отезшато од соседитв ш од големите сили што ги вкрстуваа своите интереси на Валканот* Шака, епохата на наѕата Преродба е време на разновидни влжзани.ја -  спротиветаввни или усогласени едно со друго, историски заеновани и нови -  со поголемо или помало значење во македонекиот културен растеж*Виатреѕната политичка сктуаци^а во гЈ?урцида» к о ја , веушност* овозможува вакво опротивстгвување на влијанијата во Македонида, мошне добро оа илустрнра германскиот пратеник во Цариград, Голц, кога во еден извешта^ј до евојата влада, меѓу другото велиѕ *’Грчкото православие и римската пропаганда, турскиот и рускиот државен ѕштерес, словенските и елинските неционални стремежи, духовенството и граѓанетвото, европската цивилизација и ориентал- ното вридржување кон старото се јавуваат на таа арена во борбата на заемните комбинации, еднаш како сојузници, друг пат како ПрОТИВНИШа* •
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Наведените фактори во овоЈ цитат, што ја  еочинуваат панорамата на огштествените движења каф н а с , во исто време претставуваат и главни извори на влијаниЈа вра преродбенеките културни пооавм* Но токму поради заемните спротивставувања на овие фактори, ниту еден од нив не добива доминантна позиција во тематскиот круг на творечхите преокупации на времето, нкту пак нивните доетрели би можеле дѕ ги сметаме како резултанта од севкупното дејствуваде на посочените сили и струева* Дшшнантна е традици налната народна култура, к о ја  што во XIX век добива значаони нови импулси и нова ориентација, за к о ја  сите спомнати фактори кмаат виден придонес*Гт^чкото влијание врз културниот растеж на целиот словен- ски jy r  било мошне склно упгте од доаѓањето на Оловените на Бал- канот се до почетокот на нашиот век* Се разбира, тоа оставило траги речиси исклучиво к ај народнте од истѕчниот дел на јужно- словенските зем ји , односно кад оние од нив што го пркмиле хрис- тијанството од Византи«ја и потоа трајко останале под крилото на Источната црква* Византкската култура имала силна привлечна моќ за покрстените словенски маси вѕеѓу другото и поради с о з - нанието, што постојано им било еугерирано, дека Мсточното римско царство е  единствениот легитимен носител на бождата воља на земјата и дека сите други, варварски, царства имаат ограничен, од провидението определен век и секундарно значење во историски- те текови. 1'оа еознание е врежано и во свеста на најмоќните средновековни словенски владетели, ч и ја  што крајна заводувачка цел била преземањето на босфорскиот трок, Затоа и на нивните дворови бил воспоставуван византискиот церемоииал ш се изучувал



3 3 .-грчкиот ја а и к , a no угледот на византиските великодостоЈници се култивирало агеѓусебното однесување на дворјаните, се определу- вал начииот на облекува^ето и слично.Бо Македонија грчкото влијание било мошне интензивно осо - бено поради геополитичката положба на зем јата, чиз што народ с а -  
ио во времето на цар Самуил успеал да воспостави евоја  држава. Блискоста на големите византиски центри и долгиот период под власта на Византија биле причина на нашата територѕуа да се е с з -  дадат значајнк спомеиици на виз&нтиската уметност и култура, далеку побдиски до нејаините идеЈни и естетички критериуми од делата создадени во пооддалечените земји и центри, што по своите појдовни позиции исто така гравитираат кон византиеката култура. Но тоа не значи дека првите не поседуваат самосвоони уметнички вредности како плод на оригиналниот творечки дух на голем број домашни уметници, кои во рамките на дадените етил- ски релации постигнуваат мошне високи и по своите карактеристики препознатливи резултати. Впрочем* во син^етичкиот карактер на византиската култура, во к о ја  се вклучени усилбите на повеќе блиекоисточни и источноевропски кароди, македонскиот придснес не ее исцрпува со културните споменици и уметничките дела н ас- танати иа македонска почва или реализирани во други краишта од раката на домашните творци, туку тоз моѕсе да се следи и во други н с о к и .  Да пример, мошне значајно е што од нашите просто- ри, кѕко што е познато, потекнуваат никулците нѕ словенската пиеменост како најважен преуслов за поефикасно спротивставува- ње на елинизмот меѓу словеиските маси и создавање на нови вредности врз невлинска основа во пошироките сфери на византис- кото влијанне*
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loo дијаиектички процес во културниот растезѕс на н&ро- 

дите под ВизантиЈа, во разновидни форми неколкукратно се повтору- 

ва низ историјата, Шака, византиеките владеачки кругови иницираат 

создавање на словенско пиемо за поуспешно ширење на христи^ан- 

етвото, а тоа потем се претвора во моќно средтво за осознавање 

и опстанок на словенските народи. Оо тоа се нарушува едниот од 

трите столбови врз кои базира византиската империза (државно 

уредување, религија, јазик)^2, но истовремеко се овозможува 

подолготрајно проникнување на културните вредности на народите 

што беа онфаѕ-ени во тоа илјадагодишно царство. Потоѕ, во Македо- 

нија доаѓа до поткопување и на вториот столб на Источната им- 

перија со појавата на богомилството, кое, пак, од своја страна, 

на следното ниво на противречностите ја збогатува ошнтествената 

мисла во источни^е региони со далекусежни импликации врз ната- 

мошниот тек на настаните во знатно пошироки европски и воневроп- 

ски простори*

За време на турското владееље, грчкото влијание кај нас 

делумно се потпира и врз античките достигања во своите географски 

области, користејки го повеќе авторитетот на античката грчка 

култура отколку не<јзините суштествени вредности. Ѕоа доаѓа глав- 

но од релЈ*гиозни причини, од примарната идеја за воспоставување 

на византиското христи^анеко царство, што би опфатило, како и 

порано, голем дел од словенските земји ка Балканот* 0 о таа цел 

идејата за универзалното значење на етарогрчката култура била 

ставена во служба на новиот бран на елинизмоз* во преродбенскиот 

период. Големите антички филозофи и нивните дела, архитектонските 

споменици,уметничките дострели на старогрчките ликовни умет-



3 5 .-ници, музичари и писатели, возвишените мктолошки содржини и етич- ките нор&ѕи врз кои тие биле засновани, класичниот идеал во с в о ја -  та интегрална сушткна -  сето тоа повеќе ги привлекувало нлздите Македонци што во тоа време оделе на школување во Атина од подоц- нешното византиско наследетво, чи^ѕ што историска панорама е исполнета со ©стојани судири со словенските средновековни вла- детели. Примерот на Григор Прличев тоа н&јдобро го покажува« Добитникот на значајкото поетско признание во главниот град на Елада, се обидел да ги зачува и да ги иренесе во својата зем ј̂а и во HGBOTO словѕнско творештво токму тие класични естетички принципи и мерила со кои бил вдахновен кога создавал на грчки јазик* Уасиленото грчко влијание во Македонија дати ра,всу- шноет, од потпаѓањеуо на Охрмдската архиелископија под (јурисдикци ј а  на Дариградската грчка патриоаршнја, во 60-тите години на X V III  век»Оттогаш грчките владици и нквиото свештенство моине системно ј а  застапуваат сво^ата к ауза , епроведув&зки ја  задачата за елинизирање на македонското население, Оваа појава добива уште пошироки размери по формирањето иа грчкѕта држава од два- есеттите години на минатиот век, Набргу, на преден план избива- ат економските аспекти нѕ пропагаидата0 Грчката бурѕеоазија, за да тш отстрани вошнкуренцијата македонските трговци, да корис- тела Цариградската патријарши^а. Преку неа зладеачките кругови на Грци^а, изразувадки ги интерееите на својата буржоазија., се воодушевувале од своите роиантичарскн национални пданови ка Ригас #ереос за обнова на една голема грчка импери^а» слична на старата византиска, к о ја  ќе го опфати целкот Балкански полуос-
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тров и Мала Ази^а, па дури и Египет.На културен план кдеја^а на В^ери^ата. се снроведуѕаниз грчките училишта во Македонија под латренатот на Гттрм^арши- 44Oa'ra* Покрај изучувањето на грчккот јазик ш на грчката ис Tep sija , влијанието на елннигшот во овие училишта се иотенцира и со пригодни литературно-музички програми што вклучуваѕт во cede грчки песни, етихови од грчки поети и слично. Оваа дејност осо- бено е видлива во поистакнатите стари и понови културни центри, на пример во Охрид и во Битола, како ш во низа други гр&дови, особено во јуасниот дед на Македонија. Меѓу поважнкте граѓави -  претст&вници на демашната бурдоазија, кои елинизмот се, лрикло- нуваат зкатен број трговци од цвнцарското население. Вивната материјална база овозможува и соодветна културна надгредба по углед на движењата во новото врчко општество ж делумно под влијание на западноевропските културни струења. Кон крајот навекот во редовите на оваа етѕшчка група среќаваме и примери на45професионално определување за некоја уметничка активност.Меѓутоа, пропавандата на нашиот јужев сссед наоѓа при- врзанкци к кај повеќе главно материјално издкгнатѕѕ граѓани од словенекото мнозиаство на наеедението во сдоменатите градови и региони на Македонија, 1‘ие се определуваат за нвциј&та со н а ј-  бог&то културно мина?© и вековни традишга во комерцкј алнафа сфера, што им овозможува воепоетавување на корисни деловни врски» поткрепа и отстојува&е во конкуренцијата, посмгурна е г -  знстенција и напредок* Во нивните домови се прифаќа определен фонд од грчки зборови со стремеж кок целосно усвојуваше на грч- ккот ја з и к , на обичаите и ненталитетот. За таа цел, ио завршува- 
ве на докашште грчки учидѕшта, поперспективните млади луѓе
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се испраќаат на повисоко школува&е во Атина, каде што, напоредно со стручното оспособуваше се запознаваат и ео низа културни вред- ности на минатото и современоста. Тие се враќаат потоа во с Bojal a  средина како заговорници нз елкнската кауза, со изменет на- чин на однесувѕње и комуницираае со луѓето, што предизвикува кон- фронтаци^а и заострува&е на општествената клима, но истовремено и зголемен интерес кон дузсовната култура и уметничкото творештво»$окму во Toj период кога Македонскиот народ го доживу- ва своето национално осознавање, низа општопрнфатенн културни придобивки, полаувани како елементи на грчката пропаганда, као- ѓаат место и во тековите на словенската преродба во Македонија* Тие побудуваат желба за поинтензивно еамостодно културно изгра- дуваае што може да се оствари само низ борбата за сопствена лисменост и литературен ја з и к , почнувајки од азбуката до лите- ратурните норми и печѕтељето на соодветни учебници за домашште училишта*Но оттргнувањето од стегите на елинеката духовна пот- чинетост се одвивало постелено и слоевито. Напоредно со прв$- те книги на народен ја з и к , печатени од 1839 година во македон- ската печатница на Феодосиоа Оинаитски во Оолун, наоѓаме и низа текстови во црковните раколиси од минатиот ѕек и во други избо- ри од т а време на црковнословенски јазик или на некој макецон- ски ди^јалект, нашшани со грчка ортогрѕфидав 'Х‘оа зборува за големата застапеност на грчкѕта хшсменое? во Македонија, но истовремено и за стремежот ка Македонците кон создавање на свои литератураи и културни вредности0 Дури и некои од најистакнати те македонски преродбеници» какви тто се Мидадиновци или Григор Нр-



личев, дозшвуваат осознавање и пресврт кон вредностите на својатанародна култура, по претходно пропагирање на елинизмот, низ прос-ветна и литерѕтурна дејност«Макар што има поинаков карактер од елинското -  и тур-ското (а преку него воопшто ориенталното) влијание во Македонијаво текот на нејзиното долговековно ропство под Отсшанската им-перија навлегува во скте пори на општествениот живот. Оамо р а з-личната религиозна пршхадност на завојувѕчот и на мнозинствотоод потчинетите маси го запира влијанието на првиот пред основ-ната клетка на народниот живот, не дозволувадки тоа да навле-зе во семејните односи, обичаи к ефаќања. Тоа допира и во таасфера во иелалшзиранкте делови на населеиието, макаршто ка ј̂ ш в#на друг, мошне карактеристичен начин се зачувани некои основни4-7етнички белези во јазикот и во народното поетеко творештво*Употребата на турски зборови во говорниот и во писме-ниот- ;јазик во XIX  век За достигнува кулшшационата точка» Тоа гозабележуваме во кнкгите на македонските преродбеници, како возагашаните народни творби, така и во авторските текстови. Овадоаѓа од присуството на турциз&ц во живата р еч , навлезени сотекот на времето во народниот говор, а нотоа к од улогатана чаршкјата во целосниот живот на времето, кога се создавасвоевидна лингвистичка симбиоза на македонскиот јазик со низа48туреки лексички елементи* Тие допираат до снте слоеви на н асе- леншѕто» лоагајки и задржувајки се во помала мера дури и во дитературниот јазик иа нѕшето време. Поолсто<јното познавање нѕ турскиот ја з и к , особено меѓу школуваните граѓани, се должи на
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39неговото изучуван>е но само во туг;ските училишта во МакедснкдаЈ т у ју  и Б0 домашните народнн училиштѕ, ш во оние -  от-ворени од стра- на на соседните пропагандни центри. 'Х-ој факт, како и миграционите процеси во поголемите урбани средини се знатек дел турско н асе- ление, придонесуваат за влијанието на турската, а преку неа и ка некои ориентални културк во еекоодневниот живот ш во уметноста, односно пошироко во духовната сдера*Домашното граѓанство прифаќа од турската етничка гру- пација низа елемекти што кавлегуваат во естетичката сфера, поч- нувајки од одеждите и начинот на облекуваљето, вклучувајки го и носе&ето на традиционалниот фес, преку саецифичниот куит кон определени занаети, чии што производи носат ориентални белези особено во орнаменталните мотиви, до влијани^ата и во некои други области на фолклорот. При тоа, можеби иајизразени се ориен- тализмите во нашата народна музичка уметност, каде еден оц трите основни видови на градската песна, за ко^ја подолу ќе стане збор, настанал под влијание на песните од муслиманското население во домашните урбани средини*За разлика од таквото влизание кое, како резултат на долговековното зладеење на Хурците во Македонија, остава видливи траги во иатамошнкот развиток на културните вредности и претста- вува препознатлив елемент во целосното оформуваље на нивната стилска физиокоми^а, не залирајки го во основата буде&ето на националната свест на Макадонците, влијанијата од Орбм^а и од Вугариоа навлегуваат токму во тие процеси, каде национал- ката димензи^а добмва примарна улога во уметничкото искажување.Литературните и уметничките творби на нашите словенски
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еоседи што ja  заетапуваат идејата на својата иадионална кауза вршат влијанија врз иационалното определување на училидшата младиаа во своите просветни установи во М&кедонија, насочувајки во таа смисла дури и некои индивидуални уметнички зафати ѕа домашш творци од минатиот век. Бо последните децении на сто- летието таа активност на бугарската и на срдската пропаганда во голем дел од Макѕдонија го надмикува и го потиснува констан- тното грчко влијанке, поради неговата јазична бариера во однос на словенското мнозинство на наеелението. Обете пропаганди на нашите словенски соседи настојуваат да им дадат лоуверлива димензија на аспирациите спрема Македонија, со посочување на иеториското минато, кога во определени периоди големи делови на Македонија бтле под власта на српски или бугарски средковекоѕ* ни владетели. Оттука произлегува и создавањето и негувањето на специфични култови на некои од тие владетели, чијшто ореол на славета го зголемуваат н соодветни уметнички творби*Напоредно со тоа се врши к присвојување на фолклор- ното и севкупното уметничко наследство на Маке.цонците низ обиди- 
те за идентификација на македонските традиционални врадности на духовната култура со сродни творби од ризницата на двата с о - седни народив Дри т о а, во определени нивни публикации пред европската културна јавност се презентираат творби од Македо- нија како богатство на соиственкот народ, здто практично го оте»нува продирањето на македонската национална мисла надвор од границите на Отоманската империја*Оваа дејност не можела да остане без длабоки траги во македонските културни текови од минатото етолетие. 2?аа го створа
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процесот на диференцијацијата на домашште културни сили и на пошироките слоевк на населението во поглед на ниввото делосно оформуваде, вклучувајки го не само изменувааета на вкусовите ту- ку т на претставите м идеЈно-естетските позишш, како во совреме- носта така и за иднината.Отпорите што се создаваат во домашната средина конпропагандната активност на ооседите, рагаат покрај другото куметничка документаци^ја за времето и за соетојбите во него« Тиео-тпори и нмвните консеквенди произлегуваат делумно и од заем-ното негирање на аргументите од страна на соседните пропагандницентри. При тоа, домашните културни дејци наоѓаат соодветни од-говори за секое значајно прашаље што го поставуваат општествени-те процѕси на времзто, барајки аргумектацида за саѕѕобитноста на5оМак^донцитв зо историското мхшато на својата зе м ја .Разбирливо е дека влијаннето на словенските соседи врз тѕковхзте на македокската култура ви минатиот век било најеилно и најефикасно преку шшаната р еч . Зо Македонија во тоа време се испраќаат со Јасно определени цели разни песнарки, календари и слични публикадии како најпогодна, најприфатлива дитература за широка употрвба, тоеет за непосредно и ецлак&сно комувицирање со масите. Освен тоа постои константна грижа аа снабдување ка учи- Јшштата во какедонија со у&ебници, к&ко од страна на српската, така и на бугарската дропаганда. Оите овие печатени материјали се тшувани во фазата на оформувѕљето на литературните јазкци нѕ н а- шите соседи, кога во нивната морфологија и синтакса, кеко и во лексичкиот фонд отстојуваат многу елементи на црковнословенскиот јѕ з и к , исто така обилно присутни и во ракописите и печатените



книш зо Мак д окија. Тов го олеснува уевозув .њето на внесените публикации »а на нивните пропагатори им даза можиост да го истакнуваат и на своо начин да го користат фактот аа зѕедкич- ките корени на јужнословенеката книзсевна традици^а»Но како што се случува ш во другите области на оп- штестввниот жмвот, каде сек о ја  акдија одвѕадвор дава и суштес- твени елементи за спротиветавување и нејзина трансформацн^а, така и во овој домен, со бранот на огшемекувањето и опатиот п о- дем на обргѕованието, чии основи се поставуваат со дејноста на првите македонски литературни творци од минатиот век, се заоотру- ва ОорОата ѕа сопст^ен ли^ературен ^азик ш оисменоет, ко^а во натамошниот тек ќе ги даде и првите теоретски трудови од перо- то ка домашни авторк,He навлегуваокк во расветлуван.ето на скте аспекти од многукратните влијанија на нашите едовенски сооеди врз македон- екиот културен растеж во времето на Преродбата ш на национзл- ното оеознавѕње на ^акедонскиот народ, ќе нагл&симе дека отпо- рите што тие ги предизвикуваат се најсилни токму во овие случзи кога културната порака во вкд на творба, созаание или искуство во преден пдан да истакнува хегемонистичката иде^а, негирајкк го автохтониот кар&ктер на македоаската култура во еите не^зики традицконални -о р ш . ^том зо некоз домен на културата таквите тен^енции не се присутни, влијанието отстрана каоѓа погодна пачва за прифаќање и означува драгоцѕн придонес во збогатуваље- то на културните текови. На таков начмн доаѓа и до заешш прошшнува&а на определени кскуства и култу^ни досгрели што во кра«јка лш ш ја води коа оној 0'лагороден натпревар меѓу кародите
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за којшто зборува делчев*Во зазшште односи на и&родите од словенскио-г <3уг при- сучрнн се обе*® гореаоеачени страни ка културното комуницираше. Овде, се разбира, станува збор аа односите кон македовската куд- турна средина, за нманиот одраз во неа и за резултатате што се добиваат во опротивна касока. Нужно з ,  дмено, да ©е истакне де~ ка уш*е во шшатого етолеѕие кнтересирањето што го пројавуваат стручннте круговн на нашнте соседи за аитв видови на македон- скиот фолклор, неговото публикува&е и користење во нивката ере- диаа, доведува и до опредедени влијзнија ка таа матернја врз творечките зафати аа мнозина уметаици од сите лрофали*Од друга етрана пак, новш?е Фекови на македонска та уметност лод влијание на западноеsponeкатв традициЗа, во знатеи дел доаѓаат нреку соодветни остваруваѕа к а ј соседните словенски кароди, воседки со еебе ш ©воевидно влиданме ва нивнмот сензи- билитет, &© таа смиела особено U p6iya, чие што кн>ажаве?во се конституира од почетиите децении на шшаѕмот век, одагрува знача,'ј- на посродкнчка улога во уово;зуван>ето ка заиадноевропсЈштз уметнички форми, оисмеиост к култура. За тоа придонесува и гео - графската нодожба на сооедна Урби^ја, низ к о ја  директно на север од нашѕте страни до Вкена и до другите оредноевропски центри оделе македонски трговци ш мнозина културни де^ди, Но погледот кон Србида ошх упатен пред се порада сознанието дека една брат- ска еемја и не^зжкиот народ, оттргнат од вековниге етеги на О^оманоката имаерија, з&иочнува олоиоден живот, што влева на- деж дека во бллска иднина, т о ј ахјоцее сво^ох' незадржлив од ќе гм зафати и друтите зем^и под осмаклиско ропство*



4 4 ,-

Неѓутоа, интересите на српеката бурѕсоазија ка чело со династијата, го го определуваат иознатиот политички курс кон Македонија, кој ги шшатува позитивните стрекежн од обете стра- ни п ги руши клузиите за несебичиата помош што им се дава на поробените браќа. ЗЈака доаѓа до организмрана деоност во полза на српската к ауза , к о ја  меѓу другото, доведува и до е о з- давање на пропагандни оазм (д зот, Дримкол) на македонска почва* Во овие регкони, локрај училишното дело, кое остаиува основен облик иа пронагандната а к ц к ја , се врши влзадание и преку давање српски имиња на ноаите генерации и воспоставување на нивна па^ротшика. Влиданието вхзз естатскиот вкус ка населението доаѓа и преку облеката (особено со ирифаќањвто на "шазкачата” како своевиден нзционалек сммбол),  потоа со лреземање на некои ерпеки обмчаи, фолклорно-религиозни обреди к слично*Орпеката пропаганда во знатна мера е поттикнѕта од акциите на бугарската пропаганда во Македонија, чии што методи н широчина на зафатите далеку ја  надминуваат првата. Макѕршто во минатиот век се до 1878 година Бугарите немаат сво^а држава, низа други фактори овозможуваат мошие ефикасно спроведување на нивните цели во однос на Еакедонија. Бугарската буржоазија ш македонското граѓанство во границите на иетата имиериЗа, нао- ѓаат многу дшшрни точки во борбата про-шв духовната власт на Дариградската патријарши^а, односно против грцизмот* воопшто* Нивното организирано нс!ЕД.иуван.е во прв ред е иасочвно кон за - чувување на сопствениот пазар од конкуренцијата на грчките трговди. Но во мегусеонита односи, помногубројната и економски посилната бугарска буржоазија настојува да заземе доминантна
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позици^а, што во иднина ќе к овозможи натамошва зсегемокистичка екопанаи^а* Најсилнио? фактор на бугарското влиј&нив во Маке- дони^а секако е ЗЅгзархидата, оенована речиси една деценија пред формир&њето на бугарската држава* Иод духсвната влас1*? на оваа бугарска инетитуција потпаѓа поголемиот брод од македоиските егтрхѕш. Опоред тоа во недзина надлежност доаѓа отвораљето на голем брод основни и средни училишта во Македонија, со можност за еаормно непосредио влидание врз мдадата генераци^а. Истовре- мено тоа значи и насочуваае кон сопствеките интерееи на дејкоста што $&. извршуваат црковно-училилките опшшпш со сите културни теда и организации осковшш од нвв.Набргу по основањето на Игзархидата, во Македонија се p araat отдори против нејзината полктика, ко^а во прв план го поставува ©провадувањето на бугарската к ау за , вуше^ки ш  сште сам-остојјни иницијативи на домашните културни д ејц и . Мнозика од нкв се поекергично го поставуваат прашал>ето за обнова на Охрид- ската архиепископи^а,  односно за воспоставување на лрекинатиот континуитат на домашнета пиеменоет и на еевкупната културно- просветна активност* Всушност, вакзите отпори спрема бугарската пропаганда оамо се засилуваат во околностите ка егзархиската пршстика, а потекнуваат уште од времето кога еломна?атѕ. пропаган- да во овоите први чекори беше н&сочена кок преземање на позиции- те во македонеките граѓански училишта на народен ^азнк«,Обидот макѕдонекото национ&лно осознавање да се лрикаже како фиктиввн процес, чие прашаље е поставено отстрана во последните деценѕш на шшатиот век, Влаже Конески го комектза- ра ва еледниов начѕшѕ “ Македонското прашање не е поставено, како 
што вел&т Бут&рите, no -^ернинскнот конгрес и тоа како политичко
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прашшѕв, туку тоа го засилуваат хегемонкстите токму во времетоод 1878 годкна, кога постои ја к  фактор -  Бугарската држава* '1‘оапрашаае е поставеко најмалку дв&есетина години порано и тоѕ. како62прашаље -  национално« Како сведсштво за горниов цитат, авторот ја  наведува подавата на македонските учебници од шшатиот век, што претставуваат јасен  израз на самоотојииот национален р аз- виток на Македонскиот народ*Пресвртницата во култуониот растеж гато ивотанува вопериодот на нашатѕ преродба, кога врз основа на своевидната еим-биоза на трѕдиционалните култу; ни вреднооти и оние -  од ззпадно-европско потекло, започнува новиот век на македонската уметности култура* се одвива, како што гледаме, во специфкчни услови насложени и иногукратни влијанија врз н еа, При тоа, кошшнентаташто прете?авув& западно влијание доаѓа од неколку страни; одмалубројните домашни интелектуални сили жколувани во странство,од соседките народи и од на^јзаинтересираните европски сили. Меѓупоследните, Руси^а зазема посебко место како словенска земја во56ко^а престојуваат голем број мдади Македоншг к откаде продирѕ- ат на ју г  панелавистичките идеи прифатени во дздени?е окодности како меѓу Словените под турска власт» така ш меѓу оние-под с т е - ѓите на Австроунгарската империЈа* Бездруго дека западнѕхте вли ја- нија во културните текови пренесени к а ј кас преку Рускоа, носат со cede и елементи на руската традиција, во која  тие се воведу- вани главно од почсфоко? на X V III  век. Шаквите елементи се реф- лектираат во нашѕта културна смтуација на поинаков начин од оние-што доаѓаат к а ј нас непосредно од Запад.Во првите, македон- ската средина наоѓа знатно повеќе допирни точки со сопствените
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традиционадни вредности, како праку заедкичкнте црти на сло- бенекото насдедетво, така и низ препознатлави^е траги на визан- тискиот културен круг,Доследната алка во низата надѕореднн струе&а што сочкнуве.ат западноевродската компонѕнтѕ ао македонската култу- ра од минатиоФ век е непооредиото влијанме ша западнита црков- нм мисаонери преку хзеЈшгиозните пунктови формирани од нив во нѕкон региони од уужниот дел на Македонија. Користе^ки ја  бор- бата на &акедонците за оамостојни црковни и уиилишми општини, водена против грчкѕта Патријаршија м бугарската Бгзарзш^а, мисионерите успеваат да придооија*? приврзѕшици за уни^атското движе&е и за протестантеката заедница, дозволува^ки Ј а  употре- бата на макадонскиот Јазик во богослужбата. Н&лоредно со дру- гите -  и овие дви.-шк>а несшшенс се одраауваат на извесен начин во лом&шште кудтурни текови од шшатиот век*Сета таа данораиа на кулху.ниот подем во македон- скиот деветнаееетти век* каде ее вкрстуваат наведените вли ја- нида од разни страни ш*а единствзн рон што и дава печат на самосвооност, Тоа. е доминѕнтнѕта константа на македоискатѕ тра- диционална култура, во која  најзначајно место зазешз неозшшот оригинален фолклор* iso еиохата на нашата Нреродба, под вл и ја- нме на времето и на уеловите, разните вјѕдовн на ролклорот до- ѕивуваат творечка трансхоргѕациЗа, што е главен предмет на назпе- то натамошно разгледување.



Глава I I
ФОЛКДОШГ KAKO БдЗА Н* МНдИВМдУајШОТО 2?ВОВНМ!ЕВО
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1 . Значењето на собирните акцки и на печатените зборници оц фолклорни творби

Од трите главнк двигатели к ииепиратори на индивидуал- ниот уметнички израз во МакедониЈа во XIX  век -  фолклорот, религиозно-култното творештво и западноевролските уметничко- стилски опредедува&а, фолклорот,  бездруго, зазема на^значадно, клучно место* Во заемните влијанија на овке три фактори пр- вкот исто т&ка ј а  показхува сво јата доминантна улогаѕЕлементи на фолклорната традиција навлегуваат во делата од религиозен карактер (процес што се одвива од најраките времиња и во скте средини), а претставуваат основа и за новите творечки облици од заладен тип, што се оаѕуваат кад нас во шшатиот век* Во обратна насока, теест од култната и од западната уметноет врз фолклорот, влијанидата имаат секундарен карактер. 'Гие, навистина, делумно изменуваат фолклорната градба, како што таа секогаш се меиувала низ вековите, прифаќа^ки нови елемен- ти и осовременети содрзсшш, но суштинеки не и ги одземаат иејзините битни структурални својства*Романтичарските теории за потеклото на народната умет- ност не го добмваат во макодонската културна ередина оној одзив што како на зажад води до конфронтацаја на миелењата на културните дејци по ѕоа 'гогаш мошкв звачѕдно прашање. До нашцте преродбеници допира пред се бранот на големото интере- еирање за фолкноркото создаваае на одделни народи што се р е- флектира во толкувањето на низа етнички, еоциолошки, антрополо- шки и други проблеми во времето на националного осознаваае на многу кароди од западниот св е т . Во очите на носителмте на преродбенеката мисла ка«ј иае фактот за такаото меато што го до^
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бмва народната у&ѕетнос? во одвиваљето на зиталните општествени процеси добива значење на порака што треба да ј а  еледат совре- мените и ждните гекерации за афирмацм^а на тоа наше богатство создавано со вековм како белег на народната самобитност. Тоа сознание се вкоренува како нераскинлив дел на ослободителната и д е ја , како нејзина непобитна компонента бо ослшслувањето на реводушшнериите позиции на народното двдасење. И покрај подобруве љето на економеката состојба во урбаните срединм во шшатиот век9 во недостиг на сигурен и континуиран тек на еконсшека еманципација на македонскиот простор по^османлиска власт, што еамо по себе би ги вклучила сите други коѕшоненти на национал- ната с в е ст , фолклорното богатство добива место на примарен фактор во изградуваи>ето на таа св е ст , онака како што оо векови го одрзсувало народнкот дух и сите негови обележ*ја*Опоред тоа, наепроти рецепционата теориоа за потек~ лото на фолклорот, според к о ја  то ј претставува грубо и симпли- фицирано повторување на поблагородни облици на индивидуалното творештво -  шслење кое што никако не соодветствува со култур- ните процеси во ммнатиот век к а ј н а с , продукционата теорија на низата романтичарн од Јакоб Грим до Јозеф Шшер9 кои ато
54сметаат дека народната уметност е длабоко оригинално творештво 9 се совпаѓа со целосната насоченост на преродбенските културни текови« Основната. цел на малубројните културни дејци к а ј нас во ■гоа време била отз зашшување и публикување да го спаеат од пропаѓаае и оттуѓузање нѕродното уметничко богатство како сведоштво на народната самосвојност и како база за идната творѕчка надградба, a act© така ш за сопствените ушетишчш реализации
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Но и оваа благородна зад. ча нашите преродбеници кеможеа да а̂. извршуваѕт непречено, со напоредно и континуиранокористење на фолклорното богатство зѕ изградување на литерату-рен јазик и за своевиден уметнички израз, бидејки уште првитепримероци на публикуваните песни беа означени како творби одбугарската народна уметност# Ооодветно нѕ тоа во натамошниоттек на собирните акции многу примероци се печатеа иѕш се де-кларираа и како составен дел на српското уметничко наследство#Според тоа, ѕѕакар што романтизмот во наши услови, будејки гоМакедонскиот народ, не претставуваше како на Вапад бегство одреадноста, туку порив за нејзино изменување, истовремено тојпркдонесе пропагандате на соседните народи постојано да по-сегаат во ризницата на македонокото народно уметничко богат-55ст в о , иретстазувајки го како свое«>Па сеп ак, и во такви околности собира&ето и печатењето на народни песни и други умотворби од разни краишта на Македо- нија ’‘ #**претставува превосходно значајна појава за национал- ниот развиток, воопшто, и за нашата културна историја, одделно* G?aa претставува своевиден културно-проеветен феномен, во сп е- цифинни општествено-историски околности! Вниманието, култот кон народното поетско -хворештво е неодминлив теоретски посту~ лат на периодот на романтизмот ка<ј еден народ” # ^  Во случаЈот на нашиот народ тој култ е особвно значаен токму лорзди сп е- цифичните тешкотии жто го следеа процесот на неговото нацио- нално осознавање. Дури и најуверливиот одговор на поеегањата по македонската народна уметноох доаѓа од самата фолклорна храдицијаѕ раскрива^ки ги низ запишаните песни, приказни и
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другн умотворСш, убавината на јазикот и неговите оеобености, богагството на шдслата, тематскиот континуктет и низата други свои специфичности, нашиот фолклор можеше да се одбрани од сите странски присзојуваша. И без оглед на разните кв&лификации ш-то ги добиваше во текот на минатиот век» од" него и од живиот нзро- ден говор домашннте фолклористи и филолози ги исковаа во своите теоретски трудови принципите на македонскиот литературен јазик* Ообирачите на народни уиотворби, кои во втората по- ловина на векот главно беа М акедонци^, на повеќе начини ја  иекажаа сво^ата преданост кон задачата да се зачуваат и да се обелоденат што поголем број народни песни и други фолклорни матери^али. Надвдахновенкот инепиратор на оваа идеја беше Дими- три<ја Миладинов, свесен за опасноста од погрчува&е на својот народ и за значењето и улогата на народното уметничко богат- ство во одржувањето ка националното сознание. Неговиот пример го следеа и неговите ученици, како и сите помлади собирачи и љубители на ма,кедонската народна уметност, На какви жртви бкле готови тие за да го видат своето дело завршено и публикувано јасн о зб рува примерот на Кузман Шапкарев, кој во судните маки околу печатењето на Зборникот од фолклорни матери«јали му пишу- ва на еден св о ј познаник: отпечатувањето на матери^алитесум жртвувал се што сум можел да заштедам во своето ЗО-годмшно службување како учител меѓу кародот*^8 Уште појасно за односот кон таа работа и за нејзиното значе&е говорат настојувањата на Шапкарев да собере средства за печатење и неговите зборови во таа сѕшсла: " Ја с  од просељв не се срамувам, кога се работн за** CQпоетига&ето на една света идеда'
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Оознанието за непроценливата вредност на народната песна од каде произлегува таа света идеја за KG^a зборува Шапка- р ев , мошне убаво ја  изрззил Константин Шиладинов во Предговорот на големиот Зборник на Враќата Миладиновци, каде меѓу другото се вели: "Народните песни се показалка на степенот од умственото развитие од народот и огледало на неговиот жнвот. Народот в п ес- ни изливат чувствата с и , в них увековечвит животот му, и дав- нешните му подвиги, в них находвит душевна храна и развлечение; затова в жалба и в радост, на свадба и хоро, на жетва и гроз^е- брааа, на везење и предење, по поле и no гори, штедро изливат, песните, како од богат извор; затова можит да се речит, че н&ро-« goдот секогашен и велик певец „
Првите примероци на печатени народни песни од Маке-дони^а (не сметајки ги записите од средииата на XVI век од н е-познат патник во Костур, обЈавени од Андре ЈЗаЈан и Чмро Ј.анеливо 1958 годииа и неколкуте песни од македонија во Ер$ангенекиот€»1ракопис од X V I II  век) , ги наоѓаме во публик&циите на Вук Стефановиќ Караџиќ. Похтикнат од Је р н е ј Копитар, Караџиќ собира и издава не еамо срлски народни песни, туку и песни од ѕруги народи. 1ака, веке во втората книга со српски народни песни, објавена во Виена во 1815 година е поместена и македонската н а- родна песна "He рани рано за вода/Доз белел^о” .  Ѕаа е една од повеќвто од дваесет песни што ги добил Вук во Вмена од некои македонски трговци родум од Разлог. Неколку годшш потоа, во подлисникот на "Новине еербске" на Димитрие Давидовиќ под наслов "Додатак к санктпетербургским сравнѕтељним рзечнидима сви,ју ј е -  зика и н&рзечја, Q особитим огледима бугарскот оезика", тој ги печати и другите песни заедно со преводи од евангелието ш еден прилично обемен речнмк на разлоткиот говор. Gboq материјал ш



посебно e издаден како брошура во 1822 година во Виена,Според т о а , покрај засдугите што му припаѓаат за не-говата д ејн о ст , првиот издавач на македонски народни песни одминатиот век придонел означувајки ги пв„.п о д  вли^јание на историс-ката традиција*'  ̂ печатените песни како бугарски, овие трудовкда ое  користат не само како фолклорни материјали туку и заполитичкк асаирации спрема Македонија. Сепак, многустрано з а -интересираниот Караџиќ имал можвост да се издаени за македон-скиот јазик дава^ки мислење за делото "Различна поучитеднакаставленида” од Јоаким Крчовски, чи  ̂ што ја з и к , според него»ниту е бутарски, ки руски, ни словенски, тукутЧ**бесправш ш асм јеса на оза сва три «језика" .  Коментирајки ј а  оваа забелешкаѕХаралампие Поленаковиќ вели дека денее, кад нас во Македонија,оваа "бесправилна см^еса11 се смета како прва етапа во формира-њето иа македонскиот книжевен ^азкк, различвн и од српскохрват-64скнот и од бугарскиот,Повеќе од две деценик подоцна продолжува издавачката активност во врска со публикузањето на македонската народна песна. 8а разлика од примероците на Вук Караџиќ, печатените песни од 40-тите години на векот потекнуваат од теренската р а- бота во одделни региони на Македонија, што е квалитативен напре- док во споредба со првите печатени лримероци. Додатоците за собира&ето фолклорни материјали нз. амиот терен на Македонија од 1844-45 година се доврзанк со името на рускиот славиет Ban- 
Top И*Григорович, чиј престоо во нашата земја поттикнал низа 
активности на домашните културни д ејц и . Особено е значаек неговиот преотод во Охрид и во Отруга, каде имал можкоот да се
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запознае со браќата Миладиновци и да побуди ка<ј нив траен интарес за народнотс творештво, за народниот јазик и аа минатото на македонските Словенз. Бо текот на својот скоро деветмесечен престсд во Макздоки^а, Григорович собрел мошне обемен и богат фолклорен материјал, како к повеќе вредни пркмвроци од наадаот ракописен фонд. Дел од македонските народни песни то ј му гм ототапил на хрватскиот лоет и илкрски преродбенлк од словенечко потекло Отанко Враз, код што во текот на 1847 година обј&вил 24 од ниб во IV  и V книга од загрепското еписакие мКоло"^^.Првиот зборник со македонеки народни песни е дело намоввде активниот странски учесник во накедонската преродба» Оте-фан М.Верковиќ, Овој познат панславис^, илирец, фолклорист имистификатор е автор на збирката "Народне песме македонскиВ угара", издадена во 1860 година во Велград. Збирката на Верко-виќ што се поЈави само една годзша пред излвгувањетс на Збор-никот на Миладиновци* претставуваше натамошен поттик за фолкло-ристкчка дејност меѓу дсшашште собкрачи и пропагатори ианародиото тве>реш1’ВО, И. макаршто и неговата збирка вс касловотне го одбегнува името на нашите источни соседи, во Перговороткон неа Верковиќ ^асно велк дека македонските Оловени, на чијјааик е лреведено светото писмо од страна на Кирил и Методији иа нивните ученици, дури подоцнѕ. го пршиле името на своитезавојувачи, Вугѕри, кое, според т о а , псвеќе е политкчко и
66државко, отколку народно*Најистакнатото дело од оваа област "книга над книгитево македонската писмвна културз.,,б^ , со к о ја , според Кирил Пе-нушлиски ,ѕ.*«почнува позасилено преродбата на македонскиот Kacaрод, дотогаш се уште недоволно изразена и дoмзaacнeтa,, ,  е
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Зборникот на браќата Миладиновци, печатен во Загреб, во 1861 година. За значењето на овој Зборник и за неговсто вли^анке врз аатамошниот тек на еобирачката и издавачката фолклорис- тичка деЈност во Македонија и врз другите текови на културата во нашата з е м ја , во македонската и во странската литература многу е пишувано* 7 Оите научни прилози што да третираат р а з- иовидната проблематика во врска со Зборникот тргнуваат од фак- тот дека по сериозноста на пристапот кон фолклорната материја и по широчината на зафатот» по совпаѓањето на неговата општа идејна порака со аајсуштвствените поетавки на преродбенекатѕ мисла, тоа "второ евангелие’* -  како што ќе го нарече Марко Цепенков -  е единетвен труд од ово^ вид во наатта литература, Зборникот на Миладиновци одигра мошне голема улога во нашата културна историj a  а неговото значеше за развојот на одделни дисциплини, пред се за фолклористиката,  навистина е непроцен- ливо. 'Хој претстзвува пример што ќе го следат низа поилади с о - бирачи на народкото уметничко богатство во текот на шшатиот век, не еамо во методолошка смисла, туку и како показ за на- соките во кои треба да се одвива нианата де^ност што ќе го зголеми писмениот фонд на народните умотворби*Непосредно и посебно влијание овсд капктален труд извршил врз собирачката активност на Кузмгн Шапкарев, благодаре ние на нвговите пријателски а потоа и роднинеки врски со браќа- та Миладиновци. Бележењето на народши песни и други фолклорни материјали Шапкарев го започнува три години пред излегувањето на загрепскиот Зборник, за ѕа  ја  продолжи оваа работа во на- редните три децешш ислолнети со големи напорк и лмчни жртвувањ Токму затоа и неговото животно дело, во голема мера реализи-
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рано во 90-тите години на иинатиот век, кога излегуваат осумтетомови на неговхот Зборник со над 1300 песни, 292 приказни иголем броЈ други народнк умотворби, го содржи оној миладинов-ски д ух, израаен, меѓу другото, и низ зборовите на Шапкаревзапишани во Предговорот кон Зборникот, кадв се вели дека на-родните умотворбн ив**вкупно го оцртуваат нашиот народен бит
; tfft-A ttocTV-и живот, а најочебијно ја  карактеризираат и опредедуваат^на

* 70населението кад кое се наоѓаат' * Ова ^асно зборува за сфа- ќадето на Дапкарѕв и на другите наши нзјистакнати преродбени- ци, кое бездруго најмногу е изразено кај браќата Миладиковци, за првостепената важност на фолклорниот капитал отпечатен во збирки длк поединечно во адделни публик^цки, како база на сите културни потфати насочеии кон нациокалното осознава&е на н а- шиот народ*
чФакво еознание имал и Марко Депенков, инспириран од дејноста на претходно споменатите културни д е јд а . Неговото

9дело по обем ги надминува материјалите публикувани од Шапкарев,макар што тоа целосно не беше обелоденето во текот на мина- 71ткот век* Но не саѕдо по обем туку и ло квалитет, по дарбатаза писмено вообличување на народната творба Депенков го надви-жува својот нешто помлад современик, како и другите собирачии издавачи на лесни, приказнк и други умотворби од Македони-
д&. Во случадот на Цепенков збор отанувѕ за своевидно ориги-нално кнтерпретирање на фолклорната матери^а, недзино пресоз-даваље во стилот на ретко вдахновените народни певди и раскажу-вачм* Bo теа смисла мошне карактеристичка е констатацијата наВл.Конески, епоред ко^а "Цепекков е кешто повеќе од обичен72регистратор на народни умотворби'1' 1’оа го покажув® и само-



53.својната творечка постапка на Цепенков, кој ги оформува писме-но народните тзорби по сеќѕвѕп>е$ облечувајки ги на такоз начин" , , * з о  свов дазично руво, според своаот лексички Фондј оттзмусихе македонски народни умотворби зашшаии од М.Цепенков се
I 7)карактеризираат со унифициран ја з и к "•Значвњето на собирачкохо дело на Дапевков е големо и многустрано« Неговиох своевиден стил, живогно интервсмра&е за народните умохворби и творечкиот зафат ао низа дотогаш незабеле.ѕани жаирови на народната уметност, наговото разоткри- зан>е на богахохвѕ народно дивотно иекуство во повеќе сфври на народното сознанив, прѕтстазуааах виетинсхи изѕор за разновид- ни ироучувања на нашата народна култура*

Лрншерот на мидадинозци, шалкарев и Цепенков го следат цѕла низа. други собирачи и издавачи на фолклорноте бо~ гатство. Лапоредно оо спомнахитз дејци треоа да се адбележи ѕе. фолклормстичката дејносх на сестраниох самоук активиех, наро- ден будител, рзаодуционѕр и културен деец, дорѓи^а М.Дулески* Нзговаха стнхозбирка зо дзе кшшки "Македонска аеснарка", докрај револудиоиершгге ж комитскм народни десх-га, содржи и неколѕсу содотаваи отдхотворби. Пѕснардата на Иулазски, нзлезеиа зо 1879 година во Фофија, одигра знатна улога меѓу Македод- ците во Нутари^а, особено меѓу ѕмигрантите од дебарскиот кра^?^ !1'оа е дрвата абдрка јуаачки и револудионерни пеони, ѕрвпат дечатзни под македонско дме, што во ш е  годшш жлаа ашрока примена во редовитз на востанидите од Креоненскохо весхание и меѓу народот*^Оит® еоб^рачи на македонското народно уметничко богатсхво не у сп еаја  да издадат сопствени збмрка.Мнозана од нив



59

печатеа одделни примероци од своите матери^али бо разки перио- дични публикации во центрите на Отоманската кмперија или во не» кои од словенските или источноевропските културно—политички средивтта. Нс сите тие зеедно го сочикуваат кругот на македонски' те културни д ејц и , кој со своето дело оставм непроценлива 76подлога за идниот самоетоен растек на нашата културна средина;Мнозина од фолклористите што се занкмаваа со тексту-алната ксшпонента на македонската народна песна беа свесни ѕафахтот дека текстот* и мелодијата на песната претставуваатнераскинлива целост на народната уметничка творба. Тоа беалуѓе кои и инаку, на едек или друг начкн ј а  потврдија својатамузикалноот што произлегува од домашното традиционално чувствоза ритам и песна. Според поото^јните податоци, браќата Милади-нозци имале намера во својот Зборник да поместат 11 или повеќемелографирани ороводни песни. Ое уште не е разјаснето зоштооваа желба не бида остварена к каде исчезнале подготвенитемелограми? Дали тие не влегле во Зборникот поради обемноста наматеријалот, како што пишува Константин'Миладинов, или од 77други причини?'' И коо е автор на споменатите мелограми: Дими-тар или Константин, чида што музикалност се огледа не само однеговото поетско творештво, туку и низ одделни директни пока-затели во него кои говорат дека авторот свирел на два кародни78музички инетрументи -  шупелка к кавал?' Но дали тод нли н его- виот постар брат ја  имале нужната теоретска подготовка за з а - пишување на народниот мелос?По се изгледа дека првиот мелограф на македонската на- родна песна е братот на двајцата автори на Зборникот -  Наум



Миладинов, кој го поседувал нужиото музичко образованме за79ваквзта активност* Ое лретпоетѕвува дека печаТењето на п ес-ните мелографирани од Наума изостаноло по насто^ување на бис-купор Ј . J.liiTpocsaep (поради антиунијатското држење на мелогра-ф от), под изговор дека тие можат да ее издадат ве одделна пуб-л и к а ц и јѕ*^  Но тоа никогаш не се реализирало. А претпост&вкатадека Наум е првкот каш мелограф се темели и врз податокот спо-ред коЈ В.И.Грдгорович за време на својот престој во Струга,во 1845 година, покрај советите што им ги давал на Димитрн^а иКонстантина, слушѕјки низа убави народни мелодии, го советували Наума Миладинов да се зафати со еобирање и мелографираље на .  81ова народно благо#Особено интересирање за музичката компонента на песните докажал Кузман Шапкарев, на кого му била позната фолкдо»ристичката и музиколошкаѕа активност на #рѕњо Кухач* Во предго-ворот на својот Зборник од народни углотворби to ,] се осврнуваи врз ово,з пробле&и Иримерот на Кухач, антуснјазиранмот хрват-ски етномузиколог во чи^а што збирка јужнословенски народннпесни (во 5 кннги од кои последната © издадена постхумно, во1941 година) се поместени и 9 песни од Македонија, мелографи-рани за време на авторовиот престо^ во ^ужнословенските земдиno турскѕ власт, во 1868 година, посто^јано му £ила пред очк на
82нашиот фолклорист« Шапкарев зборувѕ за желбата да го следи пркмерот на Кухач, напоменувајкн дека на еден достатен дел, особено од охридскнте песни им ги знае мелодшѕте и дека би с а -  кал, по можност, да ги издзде и нотирани, но од то«ј исказ не можеме да бидеме еигурни дека нааиот преродбеник располагал и со соодветка музичко-теоретска лодготвеност за исполнување на оваа задача» Зошто, во истиот текст тој вели дека бн било по
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желно недостатокот од нотиранн пеени во иднина да се исполни,83донекаде барем, од други лица -  спедизалисти по музика.Оваа желба не му се иепоЈШилѕ. ниту на Марко Целенков,кој мошне често , во елободните часови се предавал иа практичномузицирање свиреЈки на народните инструменти тамбура и ќемане*оволВо етнографскиот материјал што го осташлМлошне заслуѕсен ма-кедонски преродбеник меѓу другото наоѓаме и описи на народниинструменти од неговиот роден к р а ј, придружени со низа цртежк64што нм го прикажуваат нивниот изглед*Обидох да се доловк музичката комлонента на песните е моише сш ш о, макар и несоодветно изразен во “ Македонската песнарка1' на Горѓи^а дулевски. За неговкте укажувања за начинот на пеењето на народните и на сопствените песни (што, всушност, не претставува ништо друго освен потврдуваље на фактот дека станува збор за етижотворби што се пеат) Блаже В јс т о в с к и  велиѕ "Стихсвите на Дулевеки се напишаш без познавање на версифика- ^орската техкика. r£tq го чувствувал ритмот и стихот како што го водела мелодијата, но формалио песните не се нашшани во стихоаи. Интерпувдедиските знацн к а ј Иулевски се само дел од неговиот "систем" за 'ѕнотиран>ем на мелодијјата на иесните, За да ј а  долови мелодиската лини ј̂а на песните авторот ги удво^ува или дури м ги утро^ува одделните самогласки во зборовите, тш пишува споено акцентските целости, па со неколку фусноти тој се обидува и да објасни како која  песна треба да се пее. Жако недоследно, Пулевски г® одбележува и начикот на интерпре-таци^а- та на песниге, кажува^ки к о ја  се пее само вокално, ко;ја со при- дружба на одреден инструмвнт и к о ја  од нив ое игра% 8^
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Земајки ги предвид горекаведените податоци, можеме да констатираме дека мелографската дејноет во Македонија до 90- тите ѕодини се уште не е доволно испктана. Може да се претпос- тави дека во пресветителската дејвоет на нашите преродбенкци, во сексддневната раб^та на мнозина учители кои средкната на векот, одделно место, покрај собирањето на народните песни, зазеаш, евентуално, к нотирањето на некои примероци. Оо текот на времето, нараенатите потреби од музичка литѕретура за учк- лишните и градските хорски колективи се повеќе доведуваат до одделни мелографски записи на народни пеени и наједноетавни хармонизации, а потоа и збирки или '‘песнарки'1,  чииито автори во повеќето елучаи биле музичари на еоседните народи*Но главната линија во разводот на македонската фодкло- ристика од бборникот на Миладииовци до засилената мелографска дејност во 90-тите години на векот, се надоврзува врз собирни- те акции, зборниците и одделните печатени текстови иа н аји стак- натите преродбеници -  совремекици на мелографите,  пред се врз работата на Шѕпкарев и Цепенков. На запншувашиге на народнм мелодии, иатеријалите на двајцата видни фолклористи им служеле како ориентација во мелографската д ејн о ст , а целосното нивно дело-како силен поттик за постигање на слични успееи во беле- жењето и толкувагпвто на мелопоетекото народно богатство. Мело- графите обилно користат текстовк од Зборникот на Лшдкарев и од фондот на Цепенков, односно се определуваат за мелографираље на песни содржани во материјадите на двадцата нивнм севремеиици.На таков начин она што не го оствариле дапкарев и Цеденков би-
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ло реализирано во знатна мерка низ запиеите на македонските ме- лографки од кр&Јот на шшзтиот век -  'ЈОодор Гавазов, Георги Д*жев, Александар Конев, Георги Сшачков и друти.Во последната jeu,eim3& на минатото столвтие овие ѕаузич- ки дедци публикувале неколку етотици маквдонски народни песни во со.иските зборници на народни уиотворби, придокесувајки на тод качин за афирмацијата на наѕвто фолклорно благо и за зачувува&е- то на киза вари^анти на пееките што се интерпретирале во нивно
C i f .време. Иако во ВЈЈвмето кога се појавуваат нивните мелограми ев уште не биле теоретски доволно разјаснети 'рз.ктовит© од хемиолен вид» што претставуваат едца од најзначадките карактеристики на нашата народна пеена, решавѕљето на ритмичките проблеми од тој вид сепак е опфатено во трудовите на споменатмте мвлогрѕафи до степенот кога се јавува потребата за неодложно теоретско дефини- рање на појавата и практично унифицкрање на ноткрањето на овие» таканаречени нерамноделни тактови структури* Н .поредно со нивното егзактко поставуза&е доаѓаат и професиокално ое поумешно хармони- зирани напеви од страна ка извесен број домашни музички работници, кѕко прв чекор кон индивидуалното творештво во чија основа лежи македонекио? народе*| мелоритам«,
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2 . јзјстетичката поаици ја  иа творештвото и авторскиот трвтман на фолклорната материда
Оо првите авторски трудови во умвтничкото творештво од минатиот век започнува к а ј нас еиохата на новата уметност што во сво^ата генерална лш ш ја ќе ги рледи патиштата на западно- европскиот р а з в о ј. Оваа основна претпоставка доаѓа во сооднос со низа други -  што прсжзлегуваа? од спецнфичната геополктичка, општествека и култура позици^а на Македонија и од нејзините традиционални вредкости и актуелни движења зо културно-уиетнич- ката срера, па сите одделни резултати од тод сооднос се сумкра- ат во сл дната констатацида слоред кода и плодовите ка новиоЅ уметнички растеж на наша почва (оние од нив што поседуваат не- каква животворна сила) ќе содржат низа специ(рични, преп о з н ат ли ви с в о јс т в а . fj?oa се во прв ред елементите на традициоиалното умет- нмчко искажуваше, вткаени во новите форми создавани под влијание на западната уметноет.Се разбира дека во зремето кога се одвива процесот на у с -  возувааето на еден диаметрално спротмвен вид на уметничкото еознани® ато го налага авторизираното двло во споредба со колек- тивната фолклорна творба, за кое стана збор во уводните разгле- дуваља, реткс можат да се очекуваат индивидуални творечки дос- тига&а едшакви по својата уметничка вредност со оние што исто- времено се создаваат во заладноевропските културни средини. Во споредба со нив домашиите творечки обиди од страна на група автори кои допрва технички ги совладуваат и зраз^и те средства на односниот уметнички јазш ѕ, со ретки исклучоди, остануваат во голема стилска рѕтардациоа*
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Меѓутоа, процесите што се одвив&ат во домашната умет- ност во тоа време на изма,нв.ти општествени услови за културна над градба и вли^ани^а од Запад, се однесуваат во знатна мерка за одноеот меѓу кодективниот и кндивидуалниот творечки чин во рам- ките на фолклорното создаваље и за издво^увањето на дел од вто- риот во самостојна авторека категори^ја. Оо оглед на то& што и таа категори^а главно пак произлегува од фолклорот, мозшости- те за позабраано надминување на нејзината ретардацида во технич- ко -  стилска смисла се кријат токму во негувањето нѕ самосвојни- те едементи на соиствената традици^а, ито ќе доведе и до соод- ветни решени^а во занавтската компонента на творештвото*Но и таквиот развиток е обременет со поваќе тешкотии, условен со низа фактори што произлегуваат од големата пресвртни- ца што се одигрува во нашите културни текови во микѕтиот век. Новите зшвотни услови во урбаните средики и влијаниЈага под кои се одвиваат културните 'гекови не се одразуваат само врз нндивидуалното творештво туку и врз колективното* Тов. не е и с- клучок во историјата на фолклорното создавање, односно не се однесува еааао за процесите од минатиот век к а ј н а с , 'Ј?оа е законо морност ш*го произдагува од историскиот приод кон колективноста како една од суштествените карактеристики на фодклорот. Опоред таквиот приод колективното творештво со сите свои особености не е кзраз само на еопетвенитв архаични форми, односно не е историс ка категорија ѕто ке исчезне во подоцнешните етапи на р азв о јо т , туку ќе проаѓа ш з  разновидни трансформации* f Колективното создавањв кое во cede го вклучува чино^ на индивидуалниот по«ј- довен творечки израз се сообразува со општествените движења и
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пронени и прифаќа нози форми создадени во уоловите на сите идни историски периоди. "Колектжвноста не ј̂а исклучува моѕсноста за лично творештво, туку,налротив, го вклучува последното како неопходен примарен услов'* -  вели Б .Гусев и додаваѕ "Бесмислено е да се зборува за ааква и да е ^орма на човечката дејност а да
i. 88се игнорира човечката дичност „РазвиваЈки ј а  оваа теза авторот укажува на диференциj a ms ја х а  меѓу колективноста к&ко творечки процее и колективноста како еететичка категорија, како севкупност на определенк идејно- угѕетнички особаности на фолклорот што се сублимираах во крајни- от резултат ка кодективното творештво. "Историскиот развој не колектмвноет5"- вели тој -  треба да се бара не толку во некои суштествени промени во соодносот на личното и масовното твореш- тво , колку во промените на конкретно-историската содржина и на формата на колективносха како естетичка категоријаи ,  Но без о - глед на овие npoMeHn1.1* •колекхивноста на творечкиот процес како дијалектичко единстзо на масовното и индивидуалното творештво ©станува општ, задолжителен закон за сите елохи на ^одклорот.'*^

Дека народната уметност не е непроменлива категорија и дека е подложеиа на своевиден стилски развиток, говорат и низа западни аналитичари на народното творештво. Наведувајки ј а  з а - бедешсата на Бдуард Вехслер, според к о ја  ниедна заблуда не е по- опасна од претпоетавката дека француската народна песна низ в е - кови останала паепроменеха” ,  Арнолд Хауаер вели дека тоа се од- несува и за народната уметност воошито и додаваѕ "Впечзтокот за неисторичноста и надвременоста на народната уиеткост доаѓа поради
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спороста на не^зиниот рааво^ј, но и она што е споро се помеету- 

ва во елементот на времето”.*^1

Во таа почетна етапа на издвооувањето на индивидуал-

ниот израа од фолклорната етилска насоченоет, кај нас ќе се по-

стави заннмлив сооднос на уметноста на народното и професионал-

ното откако ќе биде дефиниран соодкосот на двете форми иа тво-

речката дв^ност на народните маси - колективната и индавидуална-

та, под претпоставка творештвото на одделни мајстори на народнатѕ

уметност, тоест, индивидуалнз та фориа на фолклорното создава&е

да биде апсорбирана во колектавната ризница низ процееот на

фолклоризација на уметничката материја. Самиот факт дека таа гра-

ница меѓу двата вида на индивидуалното творештво во почетокот е

тешко доловлива, зборувѕ за неодминливите фолклорни извори на

творечката мисла ка првите автори во оддедните уметкости на ма-

кгдонскиот даветнаееетти век* Вдниот и другиот вид ка лкчкото

уметничко иск&жува&е оттогаш егзиетираат напоредно, со таа раз-

лика што првиот од нив, поотавувајки ја почетната вари^акта

на творбата иницира низа други во натамошнио? процес на ^олклор-

ното цизелирање, додека другкот, под дејство?о на посебни меха-

низми и на лоинаква творечка постапка ја задржува евој&та ин~

вари^антна авторска поставеност, Опоред тоа, првиот вид на нн-

дивидуалното творештво, подложуваоки се на начинот на колектив-

н&та фолклориѕација, со првото прететавува&е на творбата го от-

стапува во голема мера авторекиот идентитет, полега^ки го во

фолклорната ризница низ претходно калење на јазично-стилските

и сите други технолошки компоненти во масовната уметничкѕ прах-

тика. На тој начин фолклорната творба макар што се зародува низ91^воречката иницијатива на определена надарена личност, како
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целосно оотварува&е таа се оформува нмз соодветна соработка на цела низа народнк уметници што и припаѓаат на дадената етничка и културна средина*Но и чинот на фолклоризација односно ©воевидно стил- ско точење (цизвлира&©,шлифување) на фолкларниот продукт од св о - ј а  етрана it мошне слозаен процес. " »шлифовката'1 е  еднострано р а з- бираље на измените во фолклорште творби” , вели Г у сев . Дред се во поглед на нејзиното времетраење не може да се поставн строго правило за долзшната на процесот, бидеоки таа моасе да се одвива синхроно (ка^често кога сшределени измени се вршат во нѕпоеред- на соработка на повеќе иародни уметниди) илл низ вре&аето (кога во процесот аа пренесувањето на делото од човек до човек, од поколение на локодегаае, тоа сз разработува, се изменува или се усовршуба),^2

Фолклоризација?а бездруго е зависна и од низа други одаѕестзено-историеки фактори што ги услокнуваат нејзш ш те т е- коѕи, но тоа не значи дека фолклориата творба со текот на време- то ке добива целосно задоволителни вари^анти како вредности што се пренесуваат и во идното време, во идните етапи на општестве- ниот развиток. Но бидеоки процесите што предизвикуваат измеаи во фолклорните творбк се константни, во живата практика отсдо- јуваат  само иал број од забележаните примероци, додека сите друга доживуваат нови транеформации како сврзници во континуи- тетот на народкото творештво.другиот вид на индивидуалното творештво што се издво- јув а од фолклорната 'Гргдиција -  авторизираното ©дносио авторско- 
то еоздаваѓо©, добиза нови димензѕга во текот на минатиот век кај
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н а с , а б о  најголема мера претставува коза категори^а домаш- ната уметничка де^ноет. НеЈЗИното основно значење е во создава- њето ка нови форми на уметничкото сознание и на нов естетички o s-  
hoc кон ашвотната стварност. Но и авторскиот вид на индивидуал- ното создавање поставен врз принципите на западната уметност не е лишен од паралелизмот на колектизното фолклорно дело што дава мошне занимливи изданоци под влијанив на истите западно- европски творечки поетулати. Дури може да се рече дека новите фолклорни творби кои неизбежно пошшуваат низ узилтерот на ко- лѕктивното цизелираае, во нкза свои варијанти даваат стилски почисти, попрнфагливи решениЈа од ^иксираните авторски творби, каде чеетопати се забележува недоводното искуство на уметникот во облккувањето на творечкиот по^фат. Ѕдните и другите со нив- ните заедш  односи во кои се внлетуваат разновидни влијаниоа отстрана, ја  сочинуваат платформата од која  ќе се издигнат нови уметнички дострели к ај н а с , со кои, всушност, започнува АРО НОВА МАЦШОНЖА.Но преоѓањето на конечната иницидвтива во радете на одделните аа^ори, односно воспоставуваше рамнотежа меѓу нивните достигања и фолклорните творби од истиот стилски круг, ќ© биде остварено на еден лошнрок пдан неколку децении подоцна, всуш- ност дури во нашето време, со обезбедувањето на делосните усло- ви за непречен уметничкн р а з в о ј.Сумирајки го горекзложеното според кое фолклорните текови во ШЈНатиот век од нквната индивидуадна авторска претпос- тавка до колективиите вариј&нти во уметничката пракѕика се при- дружени со една ноза лојава во сво^ата идејна и стилска насоче- ност што ја  нарековме авторска творба, ќе се сложиме дека н а ј-



у и ,-
занимлиѕиот момент во опишаните процесм е моментот на издвоЗу- ваљето на личното остваруваае од заеднкчкѕта фолклорка мотери- ј а .  При т о а , на^нужко е ,  бездруго, да се посочат битните разли- ки меѓу фолклоркиот творац» народниот поет или уметник оѕ каков 
ш да е продлш, чиј што уметнички продукт е подложен на своевид- на колективна рааработка и индивидуаднио? автор чиешто дело оста- нува забележано во cBo^a-ra единствена верзиоа како еопственост на односниот творец,За начинот на соработката и за односо? на почетниот автор, односно народниот творец со неговите анонкмни коректо- ри и народни интерпретатори» релативно многу е пишувано, па и ка ова место се дадени во сублѕшнран вид најбитните моменти од тоа праѕање* Карактеристжчно е да се напомене дека тој однос меѓу колективното и индивидуадного во народиото творештво се разгледува и врз одделни циклуси од ролклорни творби настанатк во нашиот век, особено од Втората светска војна наваму* 1?рите етапи од ареминот на колективното во индивидуално и обратно во циклусот п'бд!тизански песни од Нахзодноослободителната борба и Р е - волуцијата на југооловенските народи ито ги дава Дутнан Недељко- вик во сводата студи^а на оваа т е м а с о д р ж а т  нроцеси кои во низа елевденти се сродни со процаеите во македонската уметност од минатиот век. Ое разбира, по^авите во овие комплексни движе- ња не можат да бидат адентични кога тие се одвиваат во различ- ио време и во разнични општествено-историски околности, Но она што врз основа на новите творечки насоки се издвојува како нов квалитет во односите на реаацијата колективно-индивидуалк© во нашата уметнос? од шшатиот век, можемѕ да го согледаме на еден повисок етадиум, лоиздиференцирано и временскк мошне концентри-
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рѕано во текот на југословенската Револуција. ПоЈавмте на овој план во повоениот период во доменот на современиот фолклор се уелажнуваат и тие се лредмет на низа спротивставени теоретски соглддувања, што излегуваат од тематскиот круг на ово^ труд.Да се вратиме кон загатнатото лрашаде на авторскитетворби што остануваат трајна сопственост на индивидуалниот тво-рец. Нивната монов.чриј нтна поставеност, како што нагдасивме,претставува основа за иднмот пораавиен вид лично уметничкоискажуваље, макаршто во почетните етааи на својот раавиток тоасодржи низа неотпорноети кои зо фолклорната таорба се надмину-ваат ниа процееот на фолклоризација. Но затоа гт к , авторскитетворби доведуваат до добрзи промени -  тематски и стилски, какорезултат на сите иновации ато ги внесуваат новите твохзечки г е -нерации ш одделните автори, Рие навлегуваат подлабоко во емоционалниот свет на индивидуата, во нејзинитѕ специфичнк животниврвици и асихички еостсдби. Навистина, и во народнзта лирикасе изнесуваат индивидуални чувства, но тоа се истовремено чуб-ства и на сек о ј член на дадениот колектив. Зо таа смисла еовет-сккот музнколог Головикски, зборувајки за ^олклорот и аа профе-сионалната унетност, ј& цитира мислата на Чернишевски, споредк о ја  кародната песна мора да се прилагоди кон чувствата на апсо94-лутно секоо човек; инаку таа не му е нужна на целиот народ»Наспроти ова, професионалната уметкост што Ј а  сочину- ваат индивидуални авторски остварува&а неретко оди во извесен расчекор со тр&дицијата на народното творештво* к а ј нас особено под вли^јание на уметничките лоотулати на една друга традици^а,
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к©Л* »о *<еу аериод. се усво^увѕ. :̂>©:.е*зконѕлшта ?ворб« ее Qk k -  ш*рват Ш1омв«о како у^кст so ву<ш-знските ум атн о^и , ѕ?о ео јштвр— ира*гир& од етрана на изведузач, ид*о такѕ аро^-есшжздмш» чија ѕто ^раисниоајб на авторскаѕа порѕка до ре-шшшжто? прв*гстѕ»у®а са.во-.-то«ш вид ј ш т ш ч ш  де^ност*ОбЈаснјгва^ки го т .радшо* пароф«еав«ад11©п во ушѕтѕоета» Г о в о в ^ ак * тгж дека зо »аденивт коигекет воо,„ о^ан^ва ва т ѕ » р « ш  м«*е>Д во снорадОв ео :4одклоршшт ѕ »е з«. в ро^асионадизам како збзар о, творечкм аавш ш , кѕѕко аииошш и« у»е?шѕчко?о маЗсторетво, бидеЈки во аднѕ идм so друга форѕѕа. про еоионаѕазмот о« срекзва н ш роаклорот. Второ*© ѕтлти» иа термкн©* ” ат ,есш оп алио” о« ©днвсу- »а з н гобмот сои&^ &лно-економскм аегшкт, епоред кој уметнич- ко-г’0 твореатво е  с^атеио к^ко лро.;сси^а &to обавбвдува сродства »а матери^адвн опет&кок« ^  Ллпшата тѕорбе е коицентриран п, омз- еод ниа чи^а ато дефвшгшва« ^ЈОриа, ко^а до&ѓѕ кѕко рѕзул*©* на протходи« шздготсвки, бвлеакм, скшш а т .н . ,  ввторот и иепол- нитевот коресаондараот со конауѕганто?» Клко тѕк в а, индкѕшдуалн&та творба в во сдужба на ѕшо^то^ното ©оте^ско д<ш*вувѕн>е, во уто св соотоа, 4 суш Јает, а нејзикѕта осжиша функцк^а* ^
Но и локра^ ?о&9 @ст$тчх»9е етавови на доа.;ѕошто ?»©- резатво во XXX шш so  на^голема нера произлвгуваа* од «стзтика^ѕ ва наѕѕгоз? #шш»ор. d:- ton  што н уворвдот и консуиентот га црда? ево&те поЈдовшѕ е§&ќа&а з& убе<»©то so у*ш?нос*а од дошшиата долклорна тра^ицијѕ j со *а а  р&ЗЈШка во агнос к» ^езшдоро* ш^о про есмокална*ра умбтмоот оа мануаа иобргу* бадеЈкк таѕ повеќе е по.ложена нѕ вгш^аниоа отстрана. Осѕеи тоѕ к кивотните услови нз народшнре маем побевно се мануваат, зто без.ируго вли^ѕ« и врв
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исто така побавното одвивање на етидските и естетичките проце- си во нивната уметничка активност.ijiTo се однееува за многу радирено^о тврдење за лого- лемата ср©д|ност на процЈесионалнагга уметност к а ј рззлични народн со исти класни одиоси\про^есионалната и народната уметност кад еден ист народ, ' тоа во примерот ка кашата уметноет од XIX век бара иззесни појаснувања. Тврдењето е засковано врз фактот дека поделбата на општеетвото по клгси дава поцврсти комплекеи на ааедничкк стилски особености, изразена н ајјасн о  во одделните стилски епожи во европската уметкост, од поделбата по народи или национални средини. Но во случа,јот на мѕкедоноката уметноет од минатиот век» кога, како што видовме, допрва се подавуваат првите авторски остзарувања по угледот мѕ евролското творештво, кои се уште се  поврзани мошне цврсто со домашната фолклорна традици^а, не можѕме да зборуваме за нив како за своевиден одраз на етремежите и идеите на граѓанската класа» к о ја  к а ј нас во д е- ценикте на своето издво^ување и о,,-ормуван»е во пооебен ошлте— ствен слој ее уште не иоседува атрибути на еолетвена културна надградба, како што тоа се манифестира во лоразвиените европски зем ји . Интересите на домашнвто граѓанство во то^ период не се судираат ео актуелните културни текови (напротив, последните се инидираат од економски закрепнатото граѓанетво)* кои во литѕрату- рата м во уметничката продукциЈ а на преден план ш  истакнувааттпрашањата за ^азикот, за литературните норми, негувааето на до- иашните традиции во кои се потенцира олштонароднио1? карактер на фолклорот к т*н<», а сѕто тоа отворено или посредно во функдк- ј а  на ослободителната. иде^а*
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Фретирадки го истото прашање во потесни рамки -  запрофесионалната и народката музика -  П.Бингулац констатира дека^ие две категории најчесто се поврзани со низа заеднички илиср©дни творечки елементи и изразни средства. И1ие сродности -  или,поинаку гледано, ®ие меѓусебни влијѕиија -  вели авторот -  не сесекогаш со иста сила; тоа зависѕѕ од многу околности, најмногу од98општествеките".• А општествените околности во минатиот век во Македонија уеловуваат -  како што досега е констатирано -  исклучи- телнѕ сродност на никулцмте од си-ге уметнички актквности со на~ родното твврештво и со севкупната традици^а иа македонската духовна култура. Во развојниот пат на тие активноети нивната тематска ксшпонеита во последните децении на векот еволуира кон мотивитѕ на современата социјална проблематика напоредно со културне-уметничка^а активност на соседните пропагандк со нив- иите денационализатореки цели, што оа усложнува целосната ситу- ација во културната сфера. Сите овие процееи претставуваат предуслов за идната поиздиференцирана класна обоеност на инди- видуалното уметничко творештво кај н ѕ с , коЈа што во оформените национални средини ка Запад одамна јасно е изразена.Проблемнте на естетското вреднување на македон- ската творечка активнест о. XIX  век релативно малку се третира- нм на олстоен иачин со исклучок на низа глобални освртн врз оваа материја при разгледувањето на некои авторски остварувања и ос~ ветлуваљето на одделнм личности и појави оз преродбенскиот пе- 
ртож. Go оглед на тоа што овие прашања се во тесна поврзаност со еететиката на фолклорното создавањв, кое што ниту на оупзсловен* ски план не е разгледувано во доволна мера на компаративен начин,
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јасно е дека во вреднувааето на авторските трудови шхо Гдавно
произлегуБает од нар^.дната творечка традици^а ќе с§ обрахамвкон фолклорните естѕтски меркла, за кои, дури и да не се де^ини-\ х Н ^ еранк, интуитивноумошне ^јаснн претстави. Но во делата каде се врши обид за дефинира&е на тие меркла истовремено се поставува и барааето да се изработат научно егзактни естетички критери-QQуѕш во вреднувањето на фолклорната {уѕатери^а* Опоред ХербертП ојкерт, koq зборува. за естетичките критериуми на народнатап о ези ја , фолклористот наоѓа на тешкотии при естетичкото одену-ваље на своите "odjeKTH*',  затоа што тој како учен човек свесноилк несвесно е одвоен од фолклорната средина (во кајширокотозначење на зборот). Тој е одвоен од сферата на доживувањето на"народот1* (во фолклорна емисла). Иеговмот книжевен вкус, пора-дм низа познати причини, е ориентиран поинаку, така што народ-ната поезија тој Ј а  студира и ј а  доживува слично како книжевнотодело. Шоа може а предизвика скршкување од вистинскиот пат, бк-дејки виотинското доживување на народнаха лоеди ја, она штовоогшто одлучува за егзистенцијата на таа појава како народна,постои само во доменот на колективно определениот творечки про-цес и процесот на рецепцијата и репродукцијата, и во изнаоѓа-њето на заемното дејствување на овие две поетапки со нивнитефодклорно специфични резултатк,  кои, всуаност, со тоа ее р а з-. 100ликуваат генетички и квалитзтивно од уметничката поезмда*Токму на то ј план, во македонскаха уметничка поези- ј а  од минатиох век може да се согледа нејзииаха генетичка врска со народната лесна ш квалитативниот премин од колективната творба во индивидуална, авхорсха.' Дрвите творбн на македонската
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индивилуадна поезија потекнуваат од перото на КонстантинМиладинов. Констатирајки дека поетското дело на миладинов еекромно по обем и разновидност, но мошне знача^но по сзоитеуметнички достоинства. Ф .Саздов, позикувајки се на соодветнитесогледувања на Х.Поленаковиќ, додава: "Ооеема е природно штоКоистантиновите пасни се создадени во духот на народното поет-ско творештво*, тој ја  познаваше и ј а  проучуваше народната и ес-на долги години, па и кога почна индивидуално стихотворно дасе изразува го правеше тоа во етилот на народната традицида.Oboq факт не само што не ги намалува општите квалмтети на не-говото творештво, туку покажува дека во народната песна Кон-стантин го најде најсигурниот патоказ како творец; народнатапоезија му беше и најдобра учателка к наоприфатлива творечкаiO iпотпора во неговото уѕлетничко создавање".Блискоста на Константиновото поетско творештво донародната поезија ќе го натера Оугарскиот фолклорист ш хаилАрнаудов да го нарече етрушкиот поет " . . .  како некаков поосоз-наен продолжув&ч на народното т в о р е ш т в о ..." ,  признавазки мупокрај "...о гр ан и ч ен и те можности во развитокот како п о е т .. ."прочувственост, љубов кок сонародниците и пред се силна твореч-
102 „ка иотивираност во името на еден висок идеал. другите истра- ѕсувачи на поетското дело ка нашиот преродбенкк во него наоѓаат повпечатливи поетски вредности. При тоа, скте тие, без исклучок» укажуваат на фактот дека неговиот твсфечки опус произлегува од народната песна и дека овој а.втор " . . .  се појавува во време кога македонскаФа уметничка поезија е во самото свое
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parajte. A само тој факт доволно јасн о укажува дека с^гурниот пбчеток на таа доезија е веке поставен и дека Конетантин Милади- нов е не^зиниот основополажник.^--'Од народната песна како најсилен извор на инспирациЈаза овој поет, тој ги црпи основните поетски елементи и каракте-ристичните за кеа изразни средства. Мотивиката на Констандинова-та поезија е во знатна зависноот од таа на народната поезија aистото може да се каже и за метриката, ко^а што кај поетот н а ј-чеето е преземена од народниот осмерец* Особено важна одликана поетската реч на К.Милодинов е не^зината орнаментика -  поет-ските украсни средстза што тој ги користи од народната поезида.Но пред се од арсеналот на народното богатство © преземене основ-ното изразно средство на поезијата -  оазикот, во овие стиѕовинеговиот роден етрушки говор, на кој мислата е забеледана ав-104'гентично и неусилено*Особената еила на субјективкиот момент кој водк кон издвојувањето на првите авторски творби од колективната фолклор- на материја, мигот на тоа издвојува&е кое ги означува г^е^одните форми од народната уметност до индивидуалната пиемено фиксирана уметничка реализаци^а, форми што истовремено се разликуваат и од -  така да ги наречеме -  пасивните записи во зборниците с& на^ родни умотворби, најдобро се огледа во делото и во творечката поетапка на Марко Цепенков. Деке посочивме на некои констатации од одделни автори што го анализираат делото на Депекков за него- виот специфичен манир што го издига над другите регистратори на народните умотворби. гј?окму то<3 манир, кој всушност? претставува своевидна препознатлива вариданта на народната творба стои само
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на еден чекор до индивидуалниот уметнички израз. К додека Константин Миладинов го прави тоз чекор во своите малубројни стихотворби^ Цепенков не уепева тоа да го стори во многуброј- ните прозни зап и сн ,"...б и д е д к и  за повисоки дострели преку ли- чен, индивидуален уметнички и з р а з .. .  недостигало ловеќе ком~ понанти, меѓу кои крајно скудното образование било на«јбвиден- тн ата".^ 0^ Бездруго, тоа е причината што Цепенков не пошшал од "потправа&ето" на фолклорно-поетскиот текст кон самосто^јна обработка на истите тематски содржини, што прететавува н а ј-  вообичаена ирва форма на авторекиот иеказ.Во одделните уметности, се разбира, тоа премин кон личното творештво и авторскиот третман на нѕкои карактеристични елементи од македонскиот фолклор се манифестира на различен качин. Go оглед на тоа што нарадната ш сн а сфаќаме како един- ствек организѕм составен од две компоненти -  текстуално-метричка и мелодиско-ритмичка со низа заемни меѓузависности и секундар- 
ш  свозетва во нивната структура, сметамѕ дека преломниот мо- мент во домашните творечки лродеси од минатмот век, за код овде станува збор, може ието толку добро, па дури ш поеклатан- тно да & прослзди во музиката што произлегува од фолклорните напеви. Преминот од колективното кон личното творештво во оваа област се одвива во рамките на градската песна (за к о ја  оддел- но ќе стане збор), чиешто настанување и развиток се одигу^взат симултано во нејзино-то колективио и индивидуално авторско кре- ираве. Социолошкиот аспект на озаа творечка појава под влиоание на западката уметност и со повеќе елементи од сопствеката в е-ковна фолклорна традиција е мошне важен, затоа што т о ј се р е-



79.флектира нспосредно врѕ техничкатѕ стрѕна од неззиното офор- муваае. Ммено, знатен дел од гродскатз песна, предод|»едена за нов, моѕѕ® силен к поинаков бран на индивидуално творечко иска- жување му е наменет иа аудиториумот кѕков дотогзш фолклорната творба не познавала. Зѕ разлика од поранеѕната репродукцнја на колективната творба, односно не^зикото исто така колектавко прифаќање во амбиентст на соца^алната средина, новѕѕте творби ба- раат к ооздаваат поинаков однос кон чинот на репрсдукцај&та -  организирана и приредена за еден квалитативно ков колекткЕен рецшшент како последен, видливо дистаациран од лретходниот, модалитет иа уметничкото дело,Во таа смисла к о ја  и да е градска песна наменета оа. јавна изведба доживува извеена подготовка к о ја  опфаќа избср на интерпретатор ( и ) , евеитуаЛЈШ интервенции во текстот ѕа дадената вариданта (лексички промени, скратувања и с л .) »  а н а Ј-  често к инструментална придружба. 1!ие незнатки но за дадената цел кеопходни интервенции ознзчуваѕ? отшшѕаци.ја на песната како прва фаза во авторскиот третман на народнатѕ творба. Ота- лизгцкјѕта во натамошѕиот развој на професионалната постѕпка еоди од една страна кон почетоците на хармонско обликуваве на мелодијата, а од друга страна -  кон лодифвренциран избор к улога на инструментите, што значи кок аранжирање на инструмен- талната придружба,Оледната фаза зо професионалниот третман на градската лесна е процесот ѕа нејзината едноставна хормонизација,  што се одвква главко во рамккте на трите основни зсармонски функции.Вака хѕрмонизир&ни мелодии нз^често им се доверуваат на хоЈ;ските колективи, кои во вггорзте. половнна на минатиот век претставуваат



највообичаена к најпогодна форма на колективно музицирање. Но таа постапка, како и стклизацијата на народната песиа, се уште ги не- ма каракте истиките на лична, авторска уворба. Неа ќе ја  добиеме со продесионалната обработка на народниот мелос во третата фаза на неговиот индивидуален третман, $бработката на градската песна, к о ја  исто така псшинува киз определени еташц од поедноставни кон посложени, прететѕвува личен, тверечки аспект кон мелоритмичккте оообеноети на односната народна лесна, АвТорот на обработката не го цитира дословно мелодискиот ?ек на долклорната творба, туку ни ги осветлува нејзиките најмаркантни свсдства низ своевидно ва- рирање на од.делни нејзини мотиви и фрагменти,Во текот на музичкиот развиток во смисла на посо- чената естетичко-стилска ориентациоа, нв само во минатиот век, туку се  до наши дкш напоредно егзистираат сите три професионални постапки во градската музичко-фолклорна м атерија, кои во почето- кот се јавуваат како фази во нејзиното стручно совладуваае, G© разбира, во поново време и стилизациоата и хармонското обликување добиваат позашшлив, естетички поесвремен, поприфатлив вид, Но главната линида аа разво^от на македонската про есионална музика произлегува од обработката на фолклорниот мелос низ к о ја  со текот на времето се издводуваат одделни творечки физиономин.Зстетичките процеси во минатиот век qs поставуваат само нужната основа врз к о ја  подоцна ке се оформат таквите увореч- ки лкковк. А самиуе резултати на времет-о., поради нераззиените у е л о  ви во сите уметнички области остануваат иошне скромни и по обем и по сзоите вистински вредности.

8 0 ,-
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3« Видовк и особености на градскаха песна
Музичкаха култура како дел од севкупната кудтурна акхив- ност во МокедониЈа за време на Дреродбата, уеловена од економ- екаха цбпштествено-лолитичката сихуација на времето, зазема сво- евидно несхо во процесох ка осознавањето на Македонците и нивнохо погопемо поврзуваде со кулхурните традиции на други, блиски и по~ далечни народи. Меѓу прашањата што се однесуваат за музичкиот ѕивот на нашата македонска средина во хој период, бездруго, н а ј-  инЈтеснл се окие кои говорах за специдичните подави во домамнохо твореШтво и за начините на неговаха презентаци«ја,Еема никакво сомневање дека новихе содржини во музиката, како и новите форми на музицирање во преродбенекиот период, во голема мера произлегуваат од богатството на фолклорниох идаом, од ohoq начин на музичко иекажува&е во Македонија, шхо нашиот народ со векови го негувал, доведува^ки ги одделните циклуси на своите песни до исцизелираност на сите елементи шхо возбудува и предизвикува восхит кај слушахелот.Ио токму во тоа време се одигрува споменатаха историска средба на двата различии музички сиохема -  домашниот и западноевролокиот, што доведува до по^авата на еден нов вид фолклорна м атерија, тоест нови налеви, подоцна опфатенм под поимот "градски леснип• Оваа појава шхо ја  раагле- дувавме во прехходното логлавзе во врска со издвојуваљето на кндивидуалниот творечки чин во уметноста врз фолклорна оонова, к о ја  прехетавува нова мелопоетска струкхура шхо го воведува кај нас западноевропскиот тешкѓрнран тонски сисхем, колку е знача^на по овоите тогалши дострели на на&а почва» уште повеќе е за -



8 2 .-

елухша како п о д јш г з  врз ко^а се одвиваах лромените на кузичката свест во иашата средина, Поради т о а, хаа з&елу&ува ушхв лоблис- ку да се р&агледаат нејзините најсуШ всхввни к&рактериотикн»Градскаха песна се Јавува како резулхат на зголеме- ните похреби на населението од навдахе урбани ередкни за кул— турна недградба. со&цветна на неговихе нови лсивотни услови, с о - образена со новихе вкономски односи што св создаваат во градо- вихе. Овој нов музички иродукт во основата гк содрѕк автох- тоните елементи на македонското фодкларно подрачде, модифици- ранк под влијание на западноевродската раноромантичарска мело- дика* Оо рекот на времето тод толку навдегува во ѕѕузкчката практика, што зафаќа дел и од рустикалните фолклорно-музички простори* Процесот на пшрењето на градеката песна е олеснет со што таа се јавува во некалку видови, нееднѕ.кво срод-ни со селската музичка традиција; тоа дава можност за постапно преоѓа&е од арханчните -  кон најоддѕлеченмот вмд на новосоздава- ните песнив Можеме да издвоиме три вида македонски градски песни, забележувајки веднаш дека поистакнатихе карактериехики на секо<ј од нив преоѓаат, во пшгала мера, и во структурахе на другихе видови, Хшгачно е , на. пример, аа голем дел од град- скште песни приоуството на ориентализмк (зголемена секунда и своевидна мелодиока орнаментика), внесени од музичката лрак- тика на музислиманскохо население, к о е , кеко шхо е познато, во минатиот век зафаќѕло зиатен дел од жителите на македонските градови. Зѓѕ ра^лика од македонекото наееление во градовзите,
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к о е, без оглед на св о јат а ооцијална положба, давало активни учееници во музичкиот живот, меѓу муелиманекото градско населенке интерпретатори на народната музика ѕшзсело да се најдат само меѓу понезамоШнмте граѓани. Ова пркдонеедо современите западноевропски влк^јанија да не најдат одраз во начинот на нивното Јѕузицирање, кое се задрѕсало во сферата на одшшатите елохи, заради тоа што музичариге од ово^ опттествен олој немале елохност, а ниту инте- р е с , да остваруваат контакти со актуелната поиуларна европска музика. ИокраЈ ова, музиката што ја  интерпретирале тие оила по- врзана претезшо со верските ритуали, кто условувало поголема при- врзаност кон традицијатѕ. Од друга страна, п-ак, негувааето на елементите на старото пее&е во практикѕта на муслЈш&нското население довело до поавтентично зачувуваше ва оние примероци од архаичната музика, кои и денес, особено во охридскиот к р а ј, претставуваат би<аери на оваа категори<ја народно музичко твореш- тво. Друг вид песни, мошне карактеристични и мошне значајни за нашата градска музичка средина од иинатиот век, во кои се испреплетуваат повеќе вли јан и ја, се оние мелоритмички структури што ги негуваат популарните групи, таканаречвните " тајф и ",  подоцна, особено во охридскиот кра^ нзречени итру<5адур- ски% од кои велешките и охЈлздските аксамоли заземаат н аји стак- нато место* По св о јо ? инструментален состав и по сите елементи на ©воето музидирање овие колективи ги пок'жув-ат повекеслојните и разновидните влијанија од исток и од запад што се кондензираат во нивната музичка и социоална суттина. Лочнувајки од името под кое се познати во македонските градови: чалгии (одноено чалги^а)»турски збор кој во нашите сознани^а означува специфична инстру-
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менталка група, свирачи, свирка, со определена музичко-етилска самосводност и еодржина, дури особен начин на музицира;&е, амбк- ент, миг или настан што го преобразува градскиот ѕшвот -  лреку доминантниот број на ориенталните инструменти во составот, до карактерот на музичкото ткиво, сето тоа укахува на ориенталното 
(иожеби поодредено: индиско) лотекло на оваа п о ја в а . "Ч алги ја- та како карактериетичен инструментален состав е типичен прет- ставник на староградската ориектална музичка култура к а ј насп -  вели Б.Џимревски во својата книга "Чалгиската традиција во МакедониЈа” •НаЈвообичаениот инструментален состав ка чалгиите еследниотѕ една до две виолини, еден, ретко два кларинета (ик-стру лвнт каЈ нашиох народ наречен "гарнета’1)» еден у т , една да-у т а , еден канон, едно дајре или тарабука. Во составите обичноне се засталени сите наведенк инструменти. Охридската чалги^а,на пример, е составена од две виолинк, кларинет и да^рв. Какошто се гледа, присуството на неколку инструменти од переиоко-арапската традкционална музика оди во прилог на коксхатацијата

1о7за источното потекло на овие музички rpyrnu 'Меѓухоа, во песните и ората на чалгиите длабоко се вкоренети низа елементи на домашната музичка традиција. Б.Џнм- ревски добро забелеѕува дека во времето на отоманокото вл&дение "чалгијата не е наметната, туку прифатена к а ј нас‘% како соод- ветна форма на музичко доживува&е во градската средина од мн- натиот век. Освен тоа? како што фолклорнаха творба се експонира во повеќе варијанти, така и одделнихе музички групи во разни
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гр&дови, na is во еден ист град, жшаат свои песни и ора, свои вариоанти и св о ј начин на интерпретациj a .  K aj некои од нив пре- овладува вокално-инетрументалното музицирање ('гие саѕште пејат  и се придржуваат со инструментите), к а ј други пак, на преден план се инструменталните ора«, За еите попознати чалгни или за некои нивни членови постоЈат низа анегдоти од нивното учество на разни свечености и вееелби, како и ириказии и легенду за настанувањето на одделни пеени и ора, еоздадени од нив или по~ врзани со нивната музичка практика.Ностооните податоци зборуваат дека трубадуреките групи датираат од средината на минатиот век, кога создавал раководителот на првата генерација охридски ѕаузичари од овој/1«Qтип, народниот уметник днгеле Караѓуле. ВероЈатно и порано, од крајот на X V III  век, постоеле слмчни дружини во Озсрнд, или во некој друг од македонските градови, но конкретни податоци за музнчарите, за песните и ората. што ги создале или само ги интерпретирале, како и околностите лод кош се одвивала нивната уметничка дејност доаѓаат од првите децении ка македонскатѕ. преродба. Во репертоарот на Караѓуле и на неговата група на^- популарни песни билеѕ "Фанче ојд е во Калишча” ,  !,Џоџе шетат со кајчето*1, Несната за Деспина, "Ленка пи&ит бела кнкга",  ” Аман, амак,Катуиеп,  ” Ќе ме грабкт, нане, тој Никола од Зарчета'1 , мАнти- це,мори,еребице!' и други. Авторството на овие песни му се при- пижува на самкот Караѓуле, код, според усните кажувања на пос- тари охриѓани, бил моѕше надарен музичар.Во музицира&ето на трубадурските групи -  сишултано пеење со сопствена инструментална придружба -  забележуваие елеме- нти на старата селска традицида, ориентализам во знатен дел од



8 6 .-мелодиското движвгБв, особено ннструменталното ткиво, и ев- ропски вли^анида одразеии во некои иетро-ритмички комбинадаш, пред се во ynotpedara ка европска ганцувачка ритмо-метрика ка^ одделни песни (Несната за десгшна е конципирана по угледо? на залцерот), ао еден дел од з&стапениот инсхрументариум, каде бо-  дечка улога игра вколкната, како и во начинот на повеќеглаеното !,ускладување" и каденцирање.^0^Елементите на трите спомнати влијанкоа под кок е офор- мен овоЈ вид градска песна во нивното амалгамирање се видоиз- менуваат до степенот што овоз&ожува една нова, стилски уедначе- на музичка м атерија. Во склад со домашните '1ррадиции мелодиската структура е нагласено распеана, но таа е лишена од потенцирансто ориентално вибрмрање кое завлегува во сферата на шѕкроинтервал- еките односи. Од друга страна пак, и западните влијакиЈа се видно ублажени со слободно орнаментрраше на акордската мѕлоди- к а . На преден план во музиката на чалгиите избива ритмичката компоневта со So rata  и разновидна употреба на аеимегричните коадбинации, карактерие^ични за нашето поднебје. 2аа препознат- лива ритмичка и гра, особено нагкаеена во o p a ta , го еодрзш во cede и појдовниот момент кон импровизациските делови, кои доа- ѓаат при засилувањето на емоционалнага напнатост.
Ј iИмјзовизацикте се можие значаен елемент во музицира- њето на овие групи, Тие особено доаѓаат до израз во средните делови на ората, кадв играорците се доведуваат до екстаза низ уевитвната ритмичка пулсација, кога и мелодискиот тек се ослобо- дува од нејзините стеги поминувадки во рецитативна форвѕа. Им- провкзиравето е неоомчно впечатливо и во формата наречека
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иШзксим” ,  доверека најчесто на инструментот канон иди на друг со~ листички инструменх« Оваа неиграорна форма, низ к о ја  се изрезувн високото мајоторсхво на интерпретаторот се исполнува б о  мигови на особена прочувственое? на слушателох, со цел да се заеили уште повеќе неговата емоционална распсшожба,Хреба да ее спомене ш формаха "марш" која  ш  е позкгта на чѕлгикте, чиешто мме веро^атно доаѓа од ваквихе творби иапол- нувани од воените и други дувачки оркестрИо Но "маршот" ка^ чал- гиите не служи за маршираае. Xoq се мсполнува (особено од страка ка велешкихе чалгии) при одењето иа свадбената поворка по градски- 
те улици, ко га , според тамошште старински обичаи* не се и грѕ, туку саио достоинсхвено се чекори, а слоред музиката на чад- ги јата задоцнетите сватови и јвубопитните сограѓани дознаваат ко^а фаза се одвива од свадбениох ритуѕл.^ ,0«јто се однееува за тоналната основа врз к о Ја  се одвива овој вид градски песни и ора* на прв поглед паѓа во очи честото присуство на ориенталниот тетракорд, особено во иксхрументални- те мелодии. Во целосниох амбитуе на таквите творби, многу пати го откриваме тонскиот редоелед на некои од многуброоните пероис- ки м&каиш. Меѓу*го% не само шхо нивниот број е ограничен во домаш~ нодо музасдмра&е, гуку и тие с е  применуваат, како што нагласивие, без карактериотичните четвртхонеки интервалеки двиасеаа. Од друга етрена, пак, дод влијание на посовремвките текови, ереќавѕме тонски низи што прилегаат ка дословни или модирицирани '‘ исечоци'' од такаизречекиот ” терцен дур” шга од неко^а друда сквла? присутна во западкохо музицирање* Анализирѕјки го во споѕшатжот ракогаѕе тонскиот систем на голем брод мелодии од практмката на
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чалгиите, Б.ии&ѕревски доаѓа до слична консхатѕциЈа: нБо една жива материда кѕко што е народната музика, ко^а е склона на разшѕ променк, тешко © да се издкфереицираа* некок внахрешни аагг- конлхости. хшрочем, тие најчесхо и најеугестивно се доживуваат преку непосредкохо елушаае" в'Бретиох вид градски песни од минатохо столетие се пот-пира најмногу врз западната рсшантичарска музика, задржува^ки,сеп ак , во осмовата, изввсни, мешне важни одлики на домашнатахрадицкјја, пред се во метро-ритмичката компонента к во начи-нох ка орнаменхкрањехо на основниох мелодиски хек. ±1екои пеениод ово«ј вид, нависхшш поретки, се приближува&т кон хкпох намедитеранск&та шансока* 2?: ква & иопуларнаха песна "Бшцјана плах-но бедеае,!,  уп .хребена во нашехо схолетие во повеќе творечки
ллл

зафахж на македоноки ш Југословенски автори.На два наврати, во дневнкох весник иБова **акедонида*‘ од 2#V I I I . 1957 година и во Зборникох од V II  комгрес ма иојузот на .уолклорисхихе на ЈугоелавиЗа (Озсрид, 1964 година),  Хараламгше Лоланаковиќ гашува за потеклото на леѕнаха за Бил^ана и дава хексху.ална акализа на оваа хворба. Потлирајки се врз мислењата во еиисѕниехо **Луч” (СЈколје, 1937»1*23о), за похеклохо на п ес- наха л.Лоленаковиќ го наведува следнотоЈ '*»ОхриДеките извори*, на кои, Зожем, Бил^јана бели плахно, ј а  локѕлизираах песнаха за Охрид, а според имвхо ка ашмаха Билдана, охридскихе извори се викаат *Бил^анини извори*. Врз основа на оваа реалија изнееенн се некои мислв&а дека песнаха божем ј а  испеал охридски народен пеач уахе во »шнахохо, кога по схариох римски лат Ваа Жгнатиа што помиаувал во непооридна олизина на Охрид, оделе многу
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кервѕни на ’ бедграѓ&нк* -  во спсшн тото неледува&в индицираникако дубровчани -  ком носеле' вино од жакедонија во Дубровншц_ " 1 1 2  а секако, иреку дуоровнжк и иона^аму .Од гореиздоженото мозѕе да се претпоетави дека песна" та има мошне старо потекло и дека е локалиаарана за ихрид. Меѓу- тоа, во етати;$&та 1110 рукописних македонских народниЈјС песама мотива »биљана платно белеше,н од Млк^а дикодиќ ("какедонски ^олклор” , окопзе, 1969, I I  3-4*стр.229~237)» »ѕко и во ономна-тите трудови на •̂ ■арзлампие Полекаковиќ, кој авѕишзѕрал 30 в&ри-Јант-а на песната, публицирани од 1860 до 196и гадина, ее наве-дувѕат конкретни примери оѕ кои ое гледа дека оѕаа песна е по-врзана и со други локалитети во шакедонн,ја, како на пример, д е-барско, Окопеко, Геѕгелкско, Отрушхо. Од с-вие »аријантн можнеинтересен е захшсот аа килое *ило«ѕвиќ, направен ао Галичник,каде овоЈ мотиа го среќавамв на ми^ачки говор и каде ое збору-ва за Милјана а не Еил^ана, што белд илатно на сгудени џ не на113охридски дзвори!H© нааледувадки во анализа на проблемот за по-геклого на сите варнјануи од оваа пвсна, во св о ј елуча^ св »аѕрлувѕме само врз нејаин&та нѕцЈнопуларна охридска вариЈанта,упо*реОена во иалетот на Отевад Аристиќ “Охридска легенда” .  днаашзирајкм 
ја  здедо^иската етруктура ка пвсаата доаѓаме до конетаѕ&ци^ата дека таа произлегува од акордите на оеноаните хармонеки рунк- цѕш, што претставува типичен западноевропски белег, Освен тов и тирокиот обем на мелодијата, што задаќа интервал децгша, говори за западноевропско вли^ание, потсетувајки зш на раекошно



развиениот мелос на италијанските медихеранехи шансони. И форма- та на песната "Билјзна илатко белвше" со свооата романтичарек» изведена струкхура, ааедио со погоремскажашате карактеристики оди во прилог на еледната конетатзција: Мелодиј&та иа оваа песна е од поново време и датира од XIX  век, кога во епохатѕ на нашата национална преродба македонеката музика доаѓа под домккѕнтно вли- дание ка западноевропскохо музичко твореатво. Сваа не<јзина карак- теристика, меѓутоа, не ја  иаиалува оригиналкоста ка песната, захоа шхо, суде^ки по нејзинаха мелодиека киза и по доловѕнѕта атмосфера, таа прететавува плод на охридекото фолклорно под- неб^ев1 |4 Во рамките џа изложенихе хри вида градскм песни, во практиката се ислолнуваат голем бро<ј музичко-фолклорни творби кои во своите мвлоритмички сво^јства сх о ја т  меѓу две од споменатите видови* Во таа сиисла мошне бројни се пеените со нагласено европско влијанке, но кои, за разлика од пеената за Билјана, покалсуваат многу поголема сродноет со автоххониох дома^ен фолкло рен мелос. Ha тоо начин тие схилски го иеиолнуваат просторот Mery спомнатата песна и примероцихе од практиката на чалгиските состави* Може да се рече дека тие го задоволузаат естетскиот зкус на знатен дел од м&кедонекото градск© население, од негови- те помлади генерации. Структурата на овие деени им соодветствува на новоусвоените темперирани инструментиt хоест во знатна мера произдегува од музичксто искусхво здобиено со нивната употреба, кузицирањето во нивниот схилски амбиент е одраз на врските на гра ѓанските слоеви со среднсевролеките зем ј̂и и на нашето приближува- н>е кон низките културни текови. Низ **овој вид песни доаѓа усво- Зувањето на поедноставните романтичарски ехруктурални постулѕти што претставува прераснув&ње во нов квалитет на. културно-музичкат
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надградба на граѓанството, условена од тогаш соададените економско-ошатес твенк односи во Македони^а«Уаачењето на градоката песна за обновата, одиосноза н о б и о т  подем на м кедонското писмеко музичко ѕзо р е ^ в о  одепо|:ата на Преродбата наваиу* и аа развитокот на сите областина нашата музичка кудтура е мошне годемо. Градската песка д о-бква карактер на базична музичка материја врз коЈа се изграду-ваат првите повекегласни творби и се оформуваат дрвите творечкифизисношш во макѕдонската музика од т о ј период. Во кра^налинија таа е ирвиот музичко-фолклорен матеркјал ч и ја  авторскаобр&ботка отвора можаост за натамошен се прородлабечен третм&нна нааиот традиционален мелос, со идно посегање кон неговите115архаички слоевк. ^
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Глава I I IИЗОЕЕшТВО ПОВРЗАНО GO фЖОШДЗЕА ВДЕШОГИЈА И ИРАК1ИКД
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1 , јзизантиско-словенскатаиоснова на дитературата»ликовните укетности и на музика-чра од д.уховната ефера
Маквдонската нѕционална преродба к о ја  во еебе вклучува раановЕдна културна де^ност и уметничко твореатво,  лрететавува, всушност, воспоставување на нарушениот континуитет на тие вред- ноети и обнова на словенската лисменост и КЈЛтура на покнаква основа, во склад so новате олштественк услови. Богатото културно шшатс на Македокија, отк&де се пренесуваат зо другите словенска З'с?мји дрвкте шшдови на писмзното творештво, станало своевиден преднзвик за преродбениците, стремеж да се воспоставн нишката ка културккот лрогрзс прекмната во векозите на отоманското вла- деење. Наоѓајки се коистактно "во крилото на Византија" -  во минѕтите стоветија како дел на нејзината кногунационална култу-

на словенските племикга сопственѕ писменѕ комуникаци^а за поери- касен продор на ^.рис-гиознската религ-иЈа -  Македонида и во мѕша- тиот век останала за другите слозенски нзроди вистмнска ризнкца на автевтичните вредности на словенскиот дух од почетоците на иашата шшана р еч . Ио оваа зе?л«ја тие ги бар&ат корените на oboi s t s  културна иадградба со желба да осветлат померитор^но низа појави зо сопствените културни токови. Заато, и по пропаета иа Виззнтида останува струењето на не^зиното културно наслед- ство и создава&ето во неговите стклски рамки, што се чуветвува далеку повеќе во Мѕкедонија, отколку во словвѕските земји на перишеријата на О^оманската империја или во оние -  надвор од недзините границм*

идеологија произлегува смислата да им се овозмозш
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Напредокот на славистичката наука so шшатиот век е заснован врз аиализата на низа позкатм и новопрона^дени сред- ковековни словенски ракописи. За нѕкои од најсѕ&рите ракописи во разнѕ словеиски зем^и тогаѕ беѕ поставени хкпотезк д а к а п о - текнуваат, или претсгѕвуваа? арелиси од ©ркгинални споменици, од Иакедони^а. (ао пододнешните пвлеографеки проучува&а нв стзрите словенски ракописи, некои од тогаш поставеш те претпоетавки во таа сшасла, доои^ја позитивно решение). Ѕоа предизвикува го - лем интарес за "лулката на словенската IШcмeнoeт, , ,  ко^а се 
утте стенка под турскиот дѕрем. јзо македонкја доаѓаат низа и с- трѕжувачи на народната духовка култура -  славиети, фолкдористи и други културни де^ци, со цел на самиот терен да ги проучуваат стзрините на оваа зем^а. Фогаш особено ое преУирува ш проучуѕа- 
вето на големото дело на браќата Кирил и Методиј» Литературата за нив, за ниѕните на,$исгракнати ученици и за делата ато ги о с- тавија како основа на словеноката кшшевност и на другите гран- ки на културата, станува се побогзта и поразновидна. i ‘oa лроу- чување се реперкуира, како што напоменавме во уводните разгледу- ван>а, и врз насоките на националната мисла, како и врз ©собени- 
от притисок од страна на бугарската пропаганда врз преродоенски- 
те текови во м&кедошја ео присвозување на делото на солунските браќа и кеобјективно толкување на нивната миси,ја,оголеиена-га диркулација на старм рѕкописи ги поттик- кува и некои. наши преродбеници ѕа  се вклучат во откривањета и собирањето на оаѕ« аационално оогѕтетво -  сведодтво за улогата на нашата зем^а во културкио-т подем на словенските народи и за достоѕшетвата на првите домѕадш литературни и уме^нички дејци* до свесно или аесвесно и тше придонесуваат за отугувањето на
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ниае вредни среднозековни пиомени споменици и уметнички дела, аа шјјѕното нсчезнуван»е ѕѕш неповрзтно изнееува&е од културната средкна каде шуо нает&вале»
по такви околности, кога во стегите не. ропството положбата на ^акедокида во епоредба со нејѕините еоседи е на«ј- неповолна, не е чудно што и никулците на новото литературно и уметнкчко «вореатво no своите вистински постига&а оетануваат мошне скромни. Мавистина, нашето традиционално визанѕиско- словвнско наследетво, како што покажува опишаваѕа стварное», прететавува богѕтство што високо ее цени во сите слоооднјк к псраз&нешѕ зем ји , no новкге ав^орски творбм што лроѕзлегуваа? од и его , неможејки да го преодолеат дисконтикуитетот ке. догѕаш- ното TBGpeiEt'FBo, стоја^  so голем расчекор со актуелните еѕропски уматничкк досдигања. Ш кедонскатѕ литература од првата полови- на на XXX ѕек според ^л.Конески претставува и« .*п о  свозата аодр- шша задоцкет одглас на средновековнаха религиозно-поучна ли~

тература, ѕа оо еѕмото хоа не м о ж е ш  дѕ завешта некои по.жизнени побуди. Дихературатѕ од свехски карактер се оавува во шакедони- 

За дури во шееееттите години на шшахнох век, но во ноголемдел во ^аѕичеа облик мто мораше нѕскоро да биде н дшш&х вопроцееох иа создавѕ&ето ла м&кедонешот лшхерахурен ја з и к . 116

дитжра^ки и во уаоднате п о г д а в ја ^ д  стукидата на Донески 38 македонската лихерахура во X IX  век, ќе нотсетиие и овде ка неговата и општолознахаѕа конст&хација зѕ учеството на дрковнослоѕенсккот еле-мент во •гекстовмте нз н&шите први писателиод шшахиот век и »а своевидниот контакт на црковвословенскиоти народниот ^азак од ко^ проиалевуваах позитивни реперкусии врз



9 6 .-процесот на создавањето ка литературниот Јаам к, lipa тоа мошне 
о ј ш к о в и ѕ о  е аагласеи респектот на основоположииците на домашнаха литература кон цркошшсловенскиот ја з а к , како инсхруменх на една долговексвна пиемена традици^ја,  во предговорот на ^водоеи^ \>инѕ- итски кон книгата на Кирил П е јч к к о б и ќ  “Утдешение грдешшш'*,  каде црковнословенскиот јазик ее споредува со клуч од злата и сребро, а народниот уѕзик со клјч. од жедезо и челик што отвора "срцето на проетиот човек” •Но токму во делата на К.шѕбчиновиќ и на постариот «Јоаким Крчковски, каде то̂ ј цркоанослоБенеки елемент и релагаозна- •га содрзшна се најсилки, исховремено мошне шечатт&во ее предзде- ни, во основата на народен #зик, низа илуетра^ивки елементи од народниох ј ш в о т . Ѕа  страниците на овке авхори се аабележани ефа- ќањаха на македонскиот селанец, како своевидно автснтично сведош- хво на едно врема. Низ библисккте теми ато преовладуваат во делата на Крчовски и Најчиновиќ, хие ни се претставуваат како народаи просвѕтители кои умеат да го кориет&т темахскиох аѕѕте- ри^јал од христијанскихе легенда за идтерполирѕн>е на разни поу- ки ш совети што им ги упахуваах на своите читатели. Во рамкихе на овие содржшш "Пе^чиновиќ ќе се засталува за указкува&е и избевнување на мкогу заблуди што ги согледув&л ка ј̂ луѓехо"© 'Во споѕшатото печатено дело на К.Пејчиновиќ !1Утјешекме ,  меѓу другите хекстови се наоѓаат и хворбите на ово^ авхор Шропар и Кондак на Овети Нифонт« Овие два црковнопоехока хексхози ое мошне занишшви не само како пример на овој вџж, лично творештво од познатиот македонекк културен деец од мина-
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тиот век, туку и кѕко сведоштво за неговата грижа за посеетра- но збогатузѕње аа својата културна ередина, во овој случај со. две нови творби во домевот на црковното лееае. Имено, двете по- етски формк (тропЗр и кондак) во богослужбениот ритуал се испол- нув&ат музкчки, Самиот автор назкачил зо кој гдас од Осмоглас- никот и на какоз начин треба да се п е ја ?  леснкте. Во уводнио? текст за 'Хропарот на св.Нифонт стои: глас а (ирви г л а с ) , по- добенѕ Ка&иени з&печатену.* • , а за Кондакот на иетиот светец -  глас ш (осми г л а с ) , подобен: Возбраннои в о е в о д е .^ ^Многу литературни творби во минатиот век се плод на богатото книжебно наследство -  византиеко к еловенско -  кое се пренесувало преку разни преписи, преработк», главно упроставува- ња на познати дела од ѕшнатите векови. Мѕкар што по паѓањето под турска власт лродолжиле да зшвеат сите книжевни видови и родози, тие дожквуваат голема стагн ац и ја. "На^често, она што се затекнало како плод развиван под вли^ание на високите до- стрели од византкската книѕѕевност пс XIV век само ќе ое лредава во разновидни пр&пиои, и најчеето само се осироиашува, зашто хагиографијата, апокрифот, романот, или расказот, преработуван под перото на одвај хшсмениот калуѓер, може само да биде упрос- туван и наменуван за потребите на недоволно образованите луѓе од народот” »Во првата половинѕ ка векот, локра^ печатените кнкги, се јавувзат и бројни раколиски зборници со разни, главно црков- ки, техстови, на различни иѕкедонски ди^алекти* Бл.Конески на~ поменува дека во ^узшите делови на наша^а зем^а, каде што црко- внословенската писменост лоодашш била заборавена, низа ракш ш с- Н5Ѕ книги се гашуваат на народен ^азик со букви од грчката
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азбука. Во врска со ова авторот додава дека овој вид писменосх и он&а -  под влиј&ние на цркозноеловенекнот ^азик аодоцна се приближуваат една кон друга, бидејки во хекот ка етолетнехо словенското влијакие се повеќе доаѓа до м зраѕ.Во ликовните уматности, каде храдициите ка визанхис- ката еехехика на^неггоередно се продолкуваат, промените на умет- ничкото сознание во минатиот век, што произлегуваат, како ш во друтмхе твиречки области, од новонасханатите иоблаготвсрнм оп- штествено-економски условм за културен просперитет и од контак— тите со заиадната умехносх, во основата ее совпаѓаат по сво^ата идѕјно-естотска насочекост со прикажаните дродееи во литератур- 
ното и во музичкото творештво* Нав пред ое ги обединува идејата на надаоналната преродба, к о ја  шхо» ндз осознававехо на лите- ратурните т уметкичките хворцк добива своевкдна реализаци^а во уметничкиот продукт. Kora зборуваме за ликовшшх уматничкк пр с- дукх, во него & вткаеи стремежох да се надмннат оджнвеани-те текови на традицжшадното творештво “ .. .ш т о  се ѕѕзразуваах во ретардираните ©блици на поствизантаскаха уметност*. и дѕ се лрифатах нови форми и иовш хворечки посхадки, со исховремено потенцирање на оамобитните каракхериетики на домашнохо хвореш- хво. Оваа задача, за зѕал, дури од 70-тите м 80-тнте години ле- 
лјџно <ја остваруваат само мал брод азторк што покажуваат по~ изразена творечка индивидуалност. Инаку, во прваха половина од X IX  век ѕ?* „ .  мошне донаглаеено ѕ учесгвото на црковните живо- дисци; чие mto хворешхво е со белезк на наквизам и примитиви-
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За раѕлика од кншсевното и од музичкото творештво, во архитектурѕта ш во ликовните умехкости не се одвива на иден- тичен начин процесот на прехочува&е нѕ колоктивната во индивиду- ална уметничка реализација, шхо е карактеристично за мелопоетски- те видови и аа првихе авторски творби зо тие абласти во минатиот век, 1’ековиѕе на нроцес не изостануваат ниту во генерациското надовраување на ма<јеторството од домашите градмтали, иконопис- 
цт и резбарѕѕ, но тие се одвив&ах на поииаков начин. До црковното сликарство кндивидуалното хзорешхво уште од средновековните ехагш ка разводот се одделува од анонимното, кое исто така, поради спедифичкдох кѕракхер на уиетиоста, повидно го издвојува лжчниот бедег од колективнатѕ стилска насочвност. Во овие умет- ничкк ро ови забелезсуваме елементи на колективкихе, односно фодклорни ликовни жанрови* Но тие не произлегуваат* цвлосно едни од другите, каков што е случајот во литвратурните и музичкихе творби, кои доживуваах своевкдна транешормациоа нлз преминох од ѕношшнаха во лична фораа.Во текох на минатиот век во домашнвто црковно сликѕр-стзо се одделува една малубројна група зографи кои внесуваат но™ви облици и дух на промени во религиозната ликовна уметвост. Занив А.&иколоѕски вели: "Навниох духовен и ликоѕен активитехгк претпоетавува ликозних^ движен>а и насоки во ликовната умет-ност bo зкачихелно лоразвиените културни и умвтнички средишха.‘Гие настојуваат да ее здобкјат со повисок етегшн на ликовнакулхура преку школување и догшри со ликовните центри и про^аѕувааттенденцкја за напуштање ѕа  шемахианранвте византиски формули

лрово црковното слдкарство" •



loo

Ho промените што настануваат зо оваа сфера не доаѓаатсамо со усво^увааето иа тке нови уметвички офаќања* Во иавеснислучаи причините аа отстапувааето од лоранешните, низ ирактикатаутврдени канони имаат т други, вонуме^ннчки корени, што покажу-взат каооченост кон определени пропагандистички цедк* 2?ака, н а-пример, во проучуваљето заетапеноста на култот на еловенскитепросветитеди Кирил и Метоѕи^ во делата на македонските иконопис-ци од X IX  век, во кеколку свом етатии Коста Балабанов, разгледу-вадки ги каректеристикате кѕ многубројните ккоим со ликот на со~лунските браќа, забележува во некои примери нвсоодветни пе^ѕ&жи шдикови бо позадината, внесени иди наметнати од схрака на бугар-ските пропагандисти, со цел да преиначат некои иеториеки виетини.Оо иста намера, на определен број иконк, сигнатурите ги лретставу-125ваат словенските просввтители како бугарски деЈци*Упоменатите влдјаниоа од Запад кај нашите зографии резбари доаѓаат кепосредно -  преку евродсккте зем^н к преку Ру~си оа, во втората половѕцја на векот, и во извесна сшѕсда повредно-од рецѕѕдивите на итѕлијанскиот барок, но преку венѕцијански isa j-еѕори ш?о работат во Солун и во други центрк на Отоманското цар- 1?4-ст в о . Но диференци^аци^јата во иконографското творештво ка^ нас пос?глено се одагрува уште од првата половина ва етолетието, кога се издвооуваат двете спомна'ш насоки во вид иа " . . .д в е  одлкки два стила или две групи зогра^ски. Ѕдн а, ко^а полеѕса 4а менува структурата на класичната, средновековна, византиека комлозици^а, давајки и ошит барокни изглед со реализ&а на ликовите, и втора, ко Да старата траднциЈа ј а  предава анахроничко со каивизам, Сите композиции, со поголе&ѕа шш помала нзмена, се сдикаат по прирач-
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ш ци и репродукции , no гравири од новите печатени црковни кни- ги„"125 Ое разбира, перспективна е првата касока, што е виддиво уште во хекох на нивнаха диференцизациза. Нрогресивни- от тренд на црковното сликарство, во одкос нѕ насоката на наивиз- мот ,  се огледа во творешхвото на неколкуминаха негоѕи повидни прехставници, меѓу кои дичо Крстевич зазема ѕпооеОно место. Иако кад него охсхозуваах елементи на посхариох иконопис, сепак то4 уедовил м некои радикални лромеад*. Диковихе каз Зографот Дичо се аредадвни реалнстички,  i  • # бе з стшшз&циза* со хопол инкарнат и доза на асихалошко проднабочуѕа&е. Неговите композиции на ико- кнт® имаат опшх барокни изглед и локркени ее со ведер колормт. Златото гравирано е задолзвдтелен атрибух на неговихе икони a дошшантни т ш и о ш  му се зелени и црвени* "Цртожот му © повеѕт 
ж посигурен кога слика една фигура охкодку на комозишшхе со

Л Рбповеќе фигури. 12?Духовнохо иузичко хворешхво ш соодѕехната црков- номузичка практика во минатиох век во Шахедоии^а добиваат нови валери, ое разбира врз основа на дотогашнкте форад на своето одвиваа©} но новото се воспосхавува во а-тмосшераха на шаогубро^- ни влиданија и тенденции* пред да иавлеаеие во иивкохо изложу- ва&е, а пред се во утврдуван-.ет© на храдиционалната византиско- оловенска сснова на домашѕата кулхна музика, нужио е да дадеме еден кус осврт врз дотогаѕниот рззво^ на оваа музичка обласх ка«ј нав* Смехаме дека хе биде доволно ако хаа рехраспекци3 a 3a нзвршше само низ еден аспекх -  шожебш во ово^ моменх најваѕши- от -  на македокекото дрковно пеењеѕ ш з  прашааето за невматшш-
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те ракописи создадени и употребувани на наша почва*Иотпирајзки се врз досегатните истражувања и врз лите- ратурата за визентноката и стзрата словекека источноцрковна му- зика, пред се врз пркдозите што зборуваат за невматските рако- ииои и за нивната провенкенци^а,  можеме да зборувѕѕш за созда- ва&ето и 8а циркулацидата на музички манускрипти во Македонија во текот на цел милениум -  од крадот на деветтиот -  до почехо- кот на нашиот зек*Ое разбира, поради неиоволните општвствено-историски условк во кои со векови живеел ^акедонскиот народ, нишката на континуитетот на хаа вјност била прекинувана за покуси или по- долги периоди. Но еовреманите музнколошки исѕражувања^® ее h o 

b s ќе не наведувѕат на хипохезата за успешно воспостѕвуваае на хо ј континуихет со усно предаваае на црковните напеви, при што постојнихе ракодиси, односно ѕреписи од постари споменици, врше- ле улога на регулатори во приближувањето на одделките вари^анти на литургиските напеви. Дри т о а, дисконтинуитето* во создава&е- то на словенски ракописк -  со нотациоа или без неа -е  поевиден- тен и со понегативни последкци од оној во писмената црковномузич- ка иракхика зихо го сродолжила својот развиток ш по излахнкот век" на слсвенската Озсридска школа, низ невмахски ракопиеи на грчки ја з и к , за време на византдското владеење во X I и X I I  век.(Ке иапоменеме дека најбогатаха збкрка на схари музички рако- пиои во нашата земја -  збирката на Охридскиох аѕузе^, содрзки "14 примероди на грчки ја з и к , создадени од X I -  ХХ7 век)*Во сдедните вѕкови, до паѓањето иод хурско ропсхзо,
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соеѕедб&та во овој домен « уате позѕцшшгава, бидејкк покрај об- новувѕ&ато на словзвоката писменост под власта ш  некои соседни б&лкѕнски феудашга госдодари (ко^ја, впрочем,жавеетаи за време на влзантиската влает во манастиритѕ зо внатрешноста на з е м ја т а ), продолзшда и практикѕта на читан,@ и пееде од неѕматските рако- писи на грчки ^азмк, за кои може дѕ. се претпостави и дека ната- кѕлѕ на македоаска почвѕ.* Подоцна, ѕа време на 'Гурците, и покра^ крајно сгреничените можности зѕ создаваае к соодветна интерпре- тацжда на духогната музика норади власта на иеламскиот господар, 
шохе да се иретиостави декѕ во некож иакедонски манастири ш црквм, особено во охридекнот регион» се практикувало црковио пеење врз оснсва на зачуваните нввмзтски записк, што во извед- бите се збогатувале со нови начзшн на гнр.пространо пеење. Бли- зината на све огорските манастири овозмоѕ^гвала, и покрај недос- татокот на ^узички ракопиои од тоа време, иренееување на искус- твата од Кукузеловата традициЗа на пападикиското пеење ва поис- такнатите духавни це нтри во земјата«,Според тоа, МакедониЈа -  лулката н& словекската пис меност и културѕ, во исто време бинѕ и жаригате нв духовната музика, особено за време на Климент Охридски и на неговите учени ци, so почѕтокот на XI ввк« Иема еомѕеѕање дека првио? контакт на вмаактисјштв духовни напеви со црковнословенските текстови преведенд од грчки јазик од сдрана на Кирил и Методи^ и на нив- ните соработници се одиграл во Македони^а, означува^ки ги почето ците на еловенската црковиѕ гаузика и музичка писменост. Имено, со прзлагодува&ето иа тие напеви кои новкот текст во метро- ритмичка емисла, се покажале првмте специфичности ка оловѕнското пошироко гледано -  и одделно на македонското црковно пеење*
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Ж  покрај отсуствохо на невм&теки знаци во првитз рако пискл докумекхи, посхојните извори мошне увердиво зооруваах дека годеми делови на ареведеките литдгргискм хекстоаи биле музички интерпертирани. Знахѕк дел од хие издори. (летогшси 9 жити(ја, л е- генди) потекнуваат пак од Македонија шш ое однесуваах на лич- кос?ш а настани во врска ео оваа зе м ја . Во МекедониЈа настанале многу глагодски н кирилеки ракоииев. ѓшхе во 1934 година 
љтон  Велес пкшува дека глзгодските раколиси, што може со еигур- ност да се см еха, најдени во манастирахе на Исток, нздирвин се наоѓале во Македонк«ја.^4">'Ѕраќајки се кон прашааето за духовнатѕ музика во ми~ натиох век9 ќе укажеме уште на некои показатели во прилог начне{т зиното визѕнтиско-слоѕенско потекло и сродноста со домашиата музичка трѕдициѕја. !Гр@ба да се истѕкѕат три основни моменти шхо влијаат врз развојот на македонс охо црковно пеење од Toj лех>иод. Нрвио® момент се однесува за усводувавето на реформира- нохо византиеко невматско пие.мо, такаѕаречената хриеѕнтова но- т а ц и јѕ , во нааата црковномузичка практика. Tea дрведува до по- рѕздвижена циркулади^а на дитургиски ракописи, ирепишувааѕ на схари ш појава на ноѕи псалтикѕш, во кои н е р хк о  се ло^авуваат определени "сочиненија" од наши црковни дедци и градски псалга, што зиачи схимулкрање и негуваае на еден вид писѕѕено твореатво во наааха срздина.Вхориот момент, во завксност од претходниот, е вне- сувањето на елементи на градоката песна во ц ковгаѕхе творби на наши ѕвторн од X IX  век, што го забележавме во некои дешифрирани напеви, како и во живатѕ еовремена црковнокузичка практика, Овие
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каневи, соодветно на градскиот уодклор од микатмот век, аодлежат 
на закоклтосште на функционадната хармонија. Нивното присуство во нашето црковно пее&е означува внесувакѕе на етилски кновации 
во него, сродки со оние што ја  карактеризираат глаѕната насока 
на музичккот развиток ка^ н&е.Ѕретиот момент прететавува уште еден, секако иазголем чекор напред во промените што ги до^кивува цркшшо-музичката практика, со воведуааље на хорски колективл во цркоѕниот ритуал. ио исполнуваае на таканаречените ндуховни концерти",  предимно од руски композитори, меѓу кои днмитрид дорт^анскм зазема особено место, како и со пократкк муаички репдики оодикувани во четкригласен хорскн сд о г , вокалните колективи внееуваат тотѕлна »узичко-етилска хетерсгѕност во одвиваѕето на слуѕбата, во Koja напсредно сс нкв учествуваѕ.т и домшлнкте пеалти оо сво- ите традиционални духовни напеви. ia a  хетерогеноет, меѓутоа,во нашата средина на Оида с^атена како нбгахивен белег, туку кшш своезидно збогатувење на ритуалот, како средба на традиционал- кото црковно пеење со нови видозш на духовната музнка, што биле еметани како придружници на надредките општестзени двнжеѕа.Но во осковата на македонекото црковно пееае до кра- ^от на Црвата светска во^на домшшра домашната византиско -  сло- вемока традиди^а, пренесуаана по устен пат од колено нѕ колено, и преку лоотооните невматеки ракогшси од рефоришранаод, Хрксан- това нотација. (М во ловоекиот период, се до наак дни, таа тра~ диција вродолжува да т в е е  низ практиката на денес веќе налу- бро^амте старк црковни деачи -  псалти (пеадтоеи), додека офи- цијалното цркоано пее&е од дваесеттнт© години на овоЈ век, во



келот на -шкедониЈа под српскз власт, се одвкза според музичките записм на ораското црковно пеење еобрани во трудовите на Отеван Мокра&ац. Денес к а ј нас ее празат надорм аа обнова ка традацио- надното македонско црковно дееље).Од сета таа византиско-еловенска основа на литѕр&тура- •га и уметноста од минатиот век, нка историската персдектива моке- ме да го согдвдаме само напорот да се воспоетав&т мостовите со шшатото кога во маледонските центри дутеле овие културни актив- ноез-и, да ее обноват сите напуштени или симплифкцирани видови к родови на творештвото и пред се да се работи зрз изградбата на литературниот ^азик како безусловна и ј ш о с т  во натамоашите процеси на преродбаѕа. А поззбележаните резултати на ова поле доаѓаат во децениите од средината на столетието, со свр|увањето кон актуелната животна проблематика, кон социзашшт© мотиви т кон усишбите за зачувува&е ка автохтониот к&рактер на култур- ните вредкости*



1 o ? .-2 . Музичко тзореатзо врз Хрисантовата невмѕтска нотацира
Хриеантовата невматска нотацм^а ее јавува во М- кедошдакако можност за запишување на црковни мелодии и бродки авторшштворби создадеш  од странѕ на низа доиашш црковнсжузички дејци*Овод ®ид музичка сешѕогрѕфиоа како синтеза на на^суштествеимтеелементи од претходните фази бо развооот на византиската нота-ција наоѓа на погодна почва за ширење во Македонија, особеноод средината на шшатиот век. На полето на црковномузичкатадеоност таа им отвора лат ка домашните црковни певци к химно-графи за една повозвишена творечка реализациоа што ги надшшувѕограничените рашш на церемониоалнѕта функци^а, вклучувѕдкн сево ошзтѕствените етремежк за целосен културен подем. Оистемотна овѕа натгциоа соодвететвува со карактерот и суштината на ви~зантиските духовнл напеви од минаткте сто л ети ја , што во текотна X IX  век. беа праведени на ова реформирано писмо, а истовре&ѕе-но соодветствува и со домашната и оужносдовенеката црковноѕаузич-ка традиција, ш*в произлегувѕ од византкската, и со музичкиотсензибилитет на нашето поднеб,је, ’‘Нејаините предимства ее лока-жаа навистшш неослорни» порада коа таа наскоро се популаризирамеѓу певците со лесната и угодна примена во паачкаѕа уметност*,f 13овели бугарскист музиколог Еетар динев,

Оепак мора да се аагласи дека при мелографира&ето нз цр- коаните напеви и л л творечката деоност нејзнната пркмена ке е едноетазка лоради модноста „одделни мелодисќи фрагменти ингерѕал- оки да се нотираат на неколку начини од кои треба дз ее одбере виетинскиот -  во склад со бараното гласовко кијансираље. дирока- та примена на оваѕ нотација во домашната црковномуеичка лракти-



1o8#

Kg. опфаќа читање, односно пее&е на з&бележ&ните напеви од раз- 

ни печатени и ракописни зборници*Реформата на византиското нотно писко од 1814 година тео-
ретски «ја подготвуваат тројца духовници - познавачи на источнотопеење: Хрисант од Мвдитос, Хурмузиз Хартофклакс и Григори^ Про- 

л%лтоисѕлт, •" Таа се јав уаа порадк практичната потреба од поедно- етавува&е на претходната, неовизантиска или Кукуаелова нотација» особено на нѕјзините хирономични невии (знаци за ЈЈИтам, дкнамика и и зр а з). Освен т о а , суде^ки според недоѕолната кадровска база од псалти и химнографи, во голем дел од териториите на некогаш- ната византиска империја, подготвени да се елузаат со неовкзантис кото невматско лиемо, тѕико аѕожело да се очекува големите ѕвтор- ски оетварувања на тнр.паладикиско пееље (пространо пеење со многубројни гласовни нијанси и мелодиски орнаменти),  инаугурира- но од најиотакиатиот византиски музкчар Јован Кукузел, да бидат лредавани на идните докодениоа автентична форма* Ммено, во вековите на турското владеење, според Р.Даликаровѕ-Вердеј,  црков ното лееае» оставено во рацете на свештеннцкте, монасите и пев- ците, повеќето од кои биле неподготвени во музичка смисла, ое кслолнувало практицистички,  придржувајки се кон старите обрасци* Во новонастанатите услови под Турците, кога ЦЈКОВната влѕст го изгубила влијадието и контролата над црковните левци, било невозмажно да се сочува релкгиозиото пеење во сво^ата чиста ф о р м а.^ 2
11оа не треба да значи дека нишката на континуитетот на 

писменото византиско музичко творештво во не^зиниот основен тек 

била прекината, Таа дивее во редица конзервирани центри на ви- 

занткската култура, во најзначајните манастири ш други негиб-
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нати оази на источнохристијанската уметноет, каде создаваат бидни претотавншѕи на духовната музика. Во вековитв по ВизѕнтиЈа гк создале овоите високоуметнички творби, кои и до денес се упо- требуваат во цркозните служби, композиторите од тој период: Јован ‘Храпезундеки, Детар Верекет, Данаил Првопевед, Петар Ефееки, Х'о- дот ФокеЈјски, Јѕк о в  Иелспонески, Мануид Византиец, Григориј Ле~ взлтски, КонстакТин Внзантиец, Хурмуѕиј Хартоцлшакс f Iie«ap Лампа- д а р и ј, 0т&фта Ламладари^,  Георги Критски ш други. Нивните дела зборуваат за здравите храдицни што тш поврзуваат со муаичкитехворби и идеите на Оован Кукузел, рѕадмзаторот на пратходната
153големз ре^орма на визанхиското кулхво пееље.Но, во дрикцип, нѕ. еден поширок план. како впрочек и во Еругите уметнооти, упадокот на визаѕхиската кузика, односно ка творе&твото во цалост што го опфаќа византискиот културен круг, е мошне видлиѕ. Во македонските простори, на лример, то- гаш ѕабеле:хуваме хенденција кон симплифицираље на музичкиот ^а- змк, на музичката шшменост т практика, што претставува евидентен знак Н8 длабока кризѕ« Сличнѕ е соѕтојбата м во областа на жконографијата в0 Македонмја во тоа време, за што зборува елед- ката констатадајаѕ "•„•иконкте од вторатѕ. половина на XV век и онне од подоцна, покакувзах знаци на у а д о к ,,.  Bo XVII и XVIII век се повеќе се напушхаат средковековните иконографеки и канон- ски норми, се помалку има творечкм напор и индивидуални зафахи*.

. "  Од друга схрана пак и во книжевноста,  во периодох XV - 
XVIII век условите за развнток на словеиската писменост не биле позолни, хака што во тоа време и таа се наоѓа ка ј̂ иас во слична
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неповолна полокба како и другите гранки на уметноета.i'OKMy од тие причини, поради слична состодбз на музич- 
koto поле и во другите зем^и под Отоманската империја, реформа- та од почетокот на минатиот век била пре^услов за повторно уни~ фацирање на дрковното пеење. Шдпроверените вредности на визан- тиската кузика од подвлечното и кепосредкото ш ш зто, меѓу кои спаѓаат и делата на логоре спомнатите химнографи, не биде довол- ко користени во источнохриетизанските пр-осторк, Ре ормата на невматскиот систем и лреведувањето на тие творби врз Хриеантова- та нотацијѕ го овозможуваат далеку поиктензивно кивното користе- н>е. He треба а ое заборави и фактот дека реф>рмата доаѓа во време на националаото будење на народкте под Османлиската импе- р и ја , нелосредно пред создавањвто на првите балкакоки дрзшви, за чија што духовна интеграци^а низ обновуваннзто на некои визѕн- тиеки фораш од таа сфера биле мошне заинтересиранн круговите околу Дармградската грчка патри^аршија. Затоа и оваа установа ј а  одобрува Хрисантовата ре.орм а, еанкционмрајкк јз. новата котацида како задолжитедна за сите дравосдавии цркви.

Меѓутоа, иотацијата бкш  прифѕтена во црковните епархни на оние народк што уште се наоѓале под турска власт. Фѕка, таѕ се воведува освен во грчкото -  и во црковното пеен>е во Дутарија и во Македовија, додека во Орби^а, која  во тие години, по двете востанида, из^ЅЈувала етатус на полувазално ки»ажевство, Хрисан- товата нотеција ие била усвоена,До усволува&ето нѕ новкот систем, на оваа нотзција 
бшпе транскрибирани делата на Ј.Н укузеи  (за кого низа податоци говорат дека по потекло бил македонски Оловен)., каке к на голем
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đpoj другк визаитиски хнмнографи од периодот од XV до XIX век*Низ новите ракописи и печатени трудови започнува вкетикека прерод ба на тоа обемно и содржкнски богато творештво. Одделни примеро- ци на грчки^е псалтккии долир&ат до еите цркви во границите на Импери^ата. Налоредно со издавачката дејност и умножувањето на црковномузич кио т матвркЈал во цариградските и другите грчки екриптории, се обучуваат голем 6ро<ј псадтоси за пее&е врз новкот сиетеи невматски знаци и за пренееуваде на оваа унетност ка по- младите генерации.Во врска со оваа актквност во XIX век, ее пост&вува прашаљето колку егзактно е преведено на Хрисантовѕта нотаци^а творештвото на истакнаткте византиски химнографи од минатитв веко ви? Дилемите доаѓаат пред се во врска со лренаглаеената и прецкз- ко фиксирана хроматика бо Хрисантовите музички текстови. Посто- ела ли таа во претходните периоди на вкзантиската музнка? Но- голвмиот број влзантолози-музиколози сме^аат дека старата ви~ зантиска музнка (според тоа к старата словенска духовна музикз ко Ја  промзлегува од византиската) била строго дадатонсха* Ооод- ветно на ова созвание и иивниге дешифрвции од византиеки музич- ки ракопиек содржат исклучиво дк^атоаски мелодиеки движења. 'Дѕе сметаат дека хроматските и енхармонеките паса:;ш во византиските напеви доаѓаат зо пропаѓањето нѕ Византиското царство, под вли^акие на ориенталната музичка култура.Втората теорија за теналиите основи на византиеката музика во основата ее потпира врз поставките на Хриеантов&та реформа* хо своите теоретски ексш ткаш ш  Хрисант <)асно гк одде~ лува дијатокските од хроматоките и енхармонските гласови на
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Оемоглаешш©?, предизирѕјки ги сите начнни на преашнување ©дедниот во другиот или &п третиот род со соодветни клучови ш зна-ци за ооележуваае на овие своевидни модул&ции. Ѕешѕо е да седоверува дека оваа теорија не ги зела предвид сите едементи вомузичките спомениди од претходните ет-ѕгш во развојот на источ-нот*о култно пееве. Во таа смиела особено е индикативко оознаки-ето дека Оиршеио? Јован Дамаскѕш, кој живеел во ¥111 век и чиешто значење за Источката цркве може да се спореди со она што13?го имал Ѕомѕ аквински за -Западната " f -  во сосиавувааето на ви- ѕзктискиот Осмогдаскик внед во него нмза еиркски, односно ази- датски елементи, меѓу кои на предек пиан доаѓа присуствѕто на хроматскиот и енхармонскиот род. јдзвесно време потоа хрома^ските модуси ја  изгубиле сво^јата популарност во литургЈјГСкото пееае, но од кра^от ка X I I I  и лочетокот на Х1¥ вшц по заедуга на Јо в а ѕ Кукуѕел, ѕвв ловторно Ѕлегуваа* и де-инитквно ос^ануваат во муаи ката иа Жеточната црква. !"ѓбОаа прашање се довеќе се разгледува во научниге кругови што се з&нимавзат со кстражување не византкската, стара- та словенека к источноевропската музика. Зашшливо е агто во зем^ите на ^сточната црква поето^јат тендендага паралелно со от-кри вањето ш дешифрацијата на средновековните невматски ракописи да се проучуѕа и современата црковнопеачка активност, да ое спередуѕа сегадната состојба со онаа од XIX век -  познѕта од постолните ракописи ж печатекк публикацаи ео Хрисантови невми -139и на таков начкн да се кавлегува ое подлабоко в© минатото.
Оба е мошке значајно к за прашањето што го третзсрама во овѕе
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редовиј кмвно, кодкава е сродноста ка напевите од македонски автори од мии&тиот век ато ги откриваме во ракопксите со Хриеан- това нотација, со поотарите примероца на црковно пееље дешифрн- рани од споквници што потекнувз&т од МаквдонкЈа? Ое разбира, напевите од XIX  век можат да се хомпариразт и со црковните nečim од современата практика, што влрочем, се работи ка^ нас од140почетокот на 1970 годшна.Првихе^ракопиегш и печатени пеалтикиЈни книги соХриеантови невш ^се гкдавуваа? во Јужнословенските земои иодтурска влает се со текотови на грчки ^азик. Колкаво билогрчкото вли^аки© што се пренесувало преку факторите ка Цариград-скатд па^ријаршија, зборува лодатокот дека во Бугариоа» каденепосредно im музичката реформа од 1814 година започнува мошнеинтеиаивната акткзност на Рилската црковнопеачка школа,  восе слровеѕува дамаекиновото пее&е на црковнословенски ја з и к ,со низа додадани оригинални напези од членовите на Внлскохобратство, арваха печатена псалтики<ја иа еловенски оазик се no-141<ј авува дурм во 1847 година.Во Македокиза, ксто така, непосредво по реформата доаѓаат црковни зборници со новата котација на грчки ја з и к . Осо- бено во охридскиох регион, каде по укинуѕањето на Охрвдеката архнегшскопија во 1707 гонииа, нејзмкиот центар бкл лод оообеко внимание на ^а^високиот патријаршиски клер. Од друга страка пак, влк^анието на Вилската школа врз о ; ормувањето на црковното пеен>е во преродб енската епоха е неослорно* особено во исхочнкте делоѕи на ^акедониоа. Од ередината на векот хаму пристигнувааТ брс-^ни ракописк и печатени црковномузички зборнкци, преку кои бездруго се влијае врз каракхерот на литургиското пее&е, пред
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се лреку личните ?ворби на Неофит Рилски а на другите музичкитворци од неговата школа. ѓезултзтите на таа школа толку се по~пуларизирале» во прв ред зо Бугариеја „  тто мнозина преродбенскидејци во таа земја загошуваат не само црковнк, но к световнипески -  народни и авторски -  со невмите на Хриоантовата нотаци- 
лц.ода* Таа п о ја ѕа  во Македонида е лоретка, макар што и такви елу~ чаи се лвзнати* како во источните, така и во западните делови на земјава* О̂поред невматските ракописи од XIX  век што се чуваат во нашите архиви т бибдиотеки, мозсеме да забележиме три регио- на во Македонија, кои особено се одделуваат по антензитетот на создавааато во овој домен. Тоа се охридско-отрушкиот. арилеп- скиот и источномакедонскиот регкон (до динијата Берово -  Пехчево- Делчево -  Кратово). Во ракохшскиот фонд нз еекој оѕ овие регио- нм, во аналиаата на оддедни надеви можат да се забележат извесни, макар минимални разлики. дие несомнен© произлегуваат од различните влијанија под ком се оформени, макар што кѕ«3 ©и*е од кив доминираат елемектате на накедонската варијан*а на тради- ционалното црковно пеење. Во напевите од дсточномакедонскиот регион поѕааркантни се оркенталните влемецти, лрешѕзно наведеии во хроматските гласови на иктоихот, според Хрисантовата теори- З а . Нив помалку ги има во другите два, особено во охридеко- етрушкиот региок» када повеќе се зачувала онаа лини«ја на црков- ното пеење во која се одбегнуваат карактериетичЈШТв хроматски двикења. 'Гаа линија, во сек ој случа^* е надблиска до старото, трѕдиционално византиеко-сдовенско пееве во МакедониЈа*
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Во придепскиот регион пѕк, во одделни транскрибирани творби, особено се забележува зааадноевропско влиј&ние, šuto непосредно доаѓа преку градската песна од минатиот век, ко<ја зо себе с о - држн низа елементи од ааиадната традиција. Ое рѕзбкра, овие разликк, што по некогаш варираат од еден асалтос до друг, никако не водат кон стилско оддедуваи»е на спомнатите региони• Еапро- тив, Од .досегашште наши иследувааа со с.Голабовски можеме да констатираме дека јасн о се издвојуваат единственате својстве иа македонската варијанта не црковното пееае во сите подрачја на Македони^а. Дешифрираните трудови тоа доволно уверлаво го■'Шд ,покажуваат, ,  а аонатамошната деднает ке биде насочена кон попрецизно дефинира&е на таа аах>и јам та.Дрисусхвото на невматски ракопмси со Хрисантовата но- тадија на грчкк «За5ШК во првата половииа на минатиот век во Мѕ- кедовија довело до лотребата за еовладува&е на ова невмахско пксмо од страна на поголем број црковни иеачи, За реалмзира&е ка оваа задача биле нузши школувана кадри во црковномузичката прѕктика. Во квтлјште училидха од х о ј  период, уеѓутоа, дури к книжевната активност била ограничвиа на алементарно изучу- ваи>е на лиоменоста со по&ошта на црковните книги. Што се одне- сува за музичкаха лисменоет, во ќелијнихе училишта ѕш се о б ја с - нувале невматеките знади на црќовното nee.be на понапреднатите учекици, додека другите пееле еамо извесни делоаи од Псалтирот и Октокхот. Go дејносха на поистакнатихе учители од преродбенска- та епоха* т&а оосхојба бргу се менува. Особени заслуги за посис- темното музичко описменуваље на цркоаните певци му приѕаѓаат на Науи Миладѕнов, чи^а што улога при првите мелографски обиди
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к в ј нас беше погоре истакната. Братот иа димитри^а и Константнн- Даум, го оформи своето образование во Духовната акадвми^а во Халки ,  кеде имал шжност темелно да се аапознае со византиска- та духовна глузика, а потоа, како учител во Охркд и во Отруга создал с в о ја  школа за изучување на црковното пее&е и на Хрисан- товата невматска нотаци^а. хЧувствувајки потреба од литература за овој предмет, во 184Ј година Наум Миладинов напишал ирираѕшик во црковно пеење каде се изк суваат основите на X исантовата неѕматска нотацк;Ја. Прирачникот, текст е на грчки ^азик, е пронааден во 1964 година во Qypyra, и денее ее наоѓа во прив&ткатз бибдиотека на Х1етар Чакар. Go неговото публикуваае ќе може да се пристапи кон стручката оценка на овојТруд -  прв од овоЈ вид, создадек во нашата средина,Речиси половпна век пред активноста на Атанас Б дев, 
чшш ученици етанаа хорски раководатели во поввќе наши места, од школа^а ка Наум Шшадѕшов излегоа низа црковни певци и т т з- навачи на невѕѕатското котно пксмо, што ј а  продолжида оваа д е ј-  ност низ М акедош Ја. На то«| начин, по заслуга на стр^Цшот му~ зички деец, ко^што без сомнева&е го иознавал и нсточниот и задад ниот музички сие-гем, во втората половина на вѕкот, во македон- ските цркви се наддоа голем бро«ј дколувани певци и автори на едногласни духовни творби.

Секако дека освен Маум, и друти иаш  духовници школувѕ ни во Дараград и во други дентри на хриетијанскиот Исток ишале можност да го изучуваат- ово^ вкд невиатска нотѕција. По своето враќање во т&тковината тие ги пренесуваат здобиените знае&а од оваа област на помладите генерации, обидувајки се во исто време
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дѕ ja  забележат цр&рвномузичката усна традмција на својот крај и на тој начин да лридонееат за зачувува&ето на о$а црковио пееве кое од дамнкна сѕ  негув&ло во Махедснија. Освен тоа Хрисантовото пиеѕао им дало мозшост на поголем број надареии ays’6 врѕ локални традицми да создадат и нжза сопствени иуаичкк твор- би на литургиеки текстови. Оваа појава аа кас е особено значај”  иа во епохата на макеѕонеката национална преродба, кога во про- цесот на индивидуалното гшсмено музичко соадавањв одново се вклучува црковвошшвенсштт јазик* it© како што е познато, ова доаѓа во втората полозѕша на векот, а до бО-?ите годаши на ето- летието актиѕноста на ова поле се одвива главно врз црковни книги и ракописи на грчки јааик и претстѕвувз подготовка за кдниот поантензивек период,Во збирката невматски ракописи на Народниот музеј воОхрид, меѓу другите, се наоѓа еден Ирмологион од 1818 година(Е н в .б р И о 1 , сигк џ IY-4-3) с© делѕ од Пет&р Вереке», Шеодор■^окејски, Петар лммпадариј а киза други погоре опомнѕто, ноѕвепознати автори. Регис^рирањето на овој ракопис во Схрид, соеда-ден само 4 годшга по воспоставувааето на рерорматз на невиатско-
то писмо, на ракшшсните ирнологии (И нѕ.брИ оо» сигн.1?~44 и ш в .бр•99*сигн. IV -4 2 ) и други невматски зоорници, јасно локажува д е -ка врските на Охрид со Дариград и со светогорските манастирибиле моане блиски» односно дека се интензивираде од почетокот'i 46на минзтиот век. Очигледко е дека првиот од спомнатите ракопиои, најзначајниот од нив, претставува еден од низата антологнеки прирачкици на духовни музичкк тзорбж што ги збога- тувале еекојдневншее а кразнмчките служби, преведени од
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додковизантиска -  на Хрисантова нотацкјѕ по нејзиното прифаќа-14-7и>е од Дариградската црква. Овој манускрипт т другитѕ црков- номузички книги ќе послужат како примери за изработка не. слкч- ни домашни ракопкеи.Go текот на зремето извееен број домашни дејци толку се  упахув&ат во теоријаха на кевматеката нотација, што и сами- те се зафаќѕ&т со оформуваав на свои музички ракоииси врз опр делени литургиски хекстови на грчки ја з и к . А во вторзта половина на векох, со будењето на национѕлната с з е с т , во сихе региони на Македонија ќе се јават  бевматски ракописи на црков— иословенски ја з и к . Меѓу вдните и другите лостои азвесен праоден лериод, каракхериотичен оеобено за јузшите елови на зем јата, кога се пишуваах хекстови на народен или црковнооловенски j a s a n , но со грчки алфавит. Во претходното поглавје ј а  спомнав- ме забелешката ка Бл.Конески за ваквата практика во нашите јуж - ни покраини. Од неа не биле кмуни ниту најистѕкнатите дејци во процесот на своето ооознавање. Јоеип Ју р а ј итросиаер, на л имер, во ѕдно свое соопштение вели дека мзхеријалите во Зборникот нѕ Миладиновци, според обичајот од т а време, биле пашуванм со грчки алфѕвит. '‘Сакајки и со словекската кирилица да се бори нротив елинизацијата на Македонија, Штросмаер го со - ветува Константина, хо ј материјал те да г$  т енеадѓбира од грчка на словенска, макадонска кирилида. Констектин ја  прифаќасутестијата на мецената и во текот на тримесечнјзот престој во148Хаково, го прелишува материјалот со кирилица"Од ксхиот културен круг лотекнува и ѕден музички р&копие, шхо сшаѓа во епомнатата преодна фазѕ., шшуван слоред на



ведекиот обичај со грчки букви. !Гоѕ © ракописот на Народната и универаитетска библиотека мКлинвнт Охридски" Ма 15 * Грчко- словенеки зборник за дрковно пеење на Георги Хриетидис од 1855 година. двторот на ово^ зборник, Хриетидис, или Георгк non Христо Икономов од Струга, бил ученик на Иаум Миладинов, зет на неговиот брѕт Дтштрија* Како наставник во грчкото учалиште во Отруга то^ е заслужен ѕа воведувањето на македонскио? Зб~* зик во наетавата на ова училиште, од моментот когајк то^ од својот теет бил "заразен со словенството’*.  'ЈЈоа јасно се гледа и од неговиот ракопис, кој до 256 ст р . е на грчкѕѕ ја з и к , а потоа на црковнословенски -  со грчка ортогра^и^а*Дериодот од краЈот на 60-тите години до Налкански- те во*јни е време на наоинтензивно создава&е к п, актичнѕ прѕше- на на музнчки текстови со Хркеантоѕа нотацк^а. Многу од рако- писите создадеки во тоа време, како и лечатени прирачници и литургиеки зборници со ова музичко писмо се употреоуваат и по Првауа еветска во«јна, но се поретко и со се поелабо позиавѕ^в на нотацијата од страна на оние псалтоси и духовни лица, кои што во нивната употреба се ограничувале главно на текстуалната компоивкта*Причината за тоа е воведувалето на тнр. "Мокрањче- ве пеење" во македонските дркви од дваесеттите години на наашот век, зѕлиѕано со современа западна нотација.He сметајки ги личиите прирачници за литургиско пее -.>е на одделни дркоѕни пеачи, нееистематиаиршга, ограничени на онаа матети^а што пеачот површно Š& иознавѕл па еакал да ,ја има иокрај себе за да ј а  совладее подобро (кои исто така не сѕлеат да ее игнорираат порѕди евентуалната кошшршдо^а аа о д д е л -



1 2 o .-v c s e ^ни\/а пред ce порада можноста во нив да се најде неко^ напев од ѕвторот ка книшката или од код и да е друг домашен автор), во македонските библиотеки и арзшзи се Ш&оѓаат околу 4 0  псалти- киски зборници ео Хрисантовѕ но^ацкја. На^големиот дел од овие ракописи се чува во Нвродната и универзитетска библиотека ’’Илиѕаент Охридски*' во б к о п је . Може да ее претпоетави дека вакви ракописи ѕша уѕте и повеќе во кекои манастири, цркви и кад приватни лида*Од посто^ните невматски ракописи, како и од печатени- те зборници на црковни напеви со Хрисантова нотација, ги издвоѕ* 
жзше делата на домашните автори, кои дто по изведбите од страна ка еамнте автори и на нивните соработници во рамките на соод- ветниот религиозен чшц од 1972 година заполнаа и јавно да ее изведуваат во транскркдција и аранжиаии од Оотир Голабовски и од авторот на ово«з труд* ‘̂ 0 На то,} начин созншш^ата за му- зичкото минато на Маквдони^ја се збогатени т со звучнн примери на црковни творби од македонски автори од XIX век.Во еко̂ е на ареродбата во не«ј зините текови се вклу- чуваат и шхза кузички де^ДИ кои нз своето подр&чје даваѕт при- донее за остваруваае на делите на ова движе&е. 2Ѕден од н ајп о з- натите дејци од охридскиот крад, кој меѓу првите во Македоки^ја За пропагирал и озшвотворил иде^ата за повторно внесуваѕ»е на ®лемек'ти од локалната музичка трздици^з во црковното пеење ка*з нас е охриѓанецод Иван Генадиев. Во културно-муззачки^е кругови Генадиев @ познат како «Јован (Иоан) Хармосин (?ѕк а ее потхшшувал на лмтературните творби нагшшани на грчшѕ јази к) ѕѕ Иоан Хармоскн -  ихридски (како што се потпмшал на издадената од
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него та№Шт$$т ккига "П асхализа", оформена на црковноеловен- оки јази к)*Дрија^елот и соработникот на Григор Прличев од с т у - дентскит© дш ови во Атина, Хармосин Охридски, дурк и со релатив- но поскрошш предиспозиции од овенчаниот поет, успеал да го од~ бере на«јнолеаниот пат на св о јат а  активност во времето на Прерод- бата,еообразен со соиствените желби и можноети* Допрва ќе ?ре- ба да се проценк вистинската врвдноет на кеговото дело и уло- гата шт& ј а  одиграл во осмисдувањето на една значајна компонеѕ- та на нашата самосво^ноет« 3?оа е трагањето по автохтоиото ма- кеденско црквшо пеење, по примарната кица на словенскиот хрис- тн^ански иапев, наоблиска до византиските оригииални црковни мелодии. Неговото атжкско образование и познавањето на грчки- от ја з и к , на к о ј шшува» и литературни дела, му овоз&ѕо^ило нв е а - мо комаетентко да ги компарира тие оригинали, односно творбаите што лроизлегуваат од нивната традици^а, со домашнит® архаични иапеви, ?уку да нзнајде важни пунктови на специфичната словен- ска кота т  култиата музика од ова)< поднвбде како сведоштво за оригиналишот дух ка сопствеиата средана, но во ис^о време и ка~ ко силен лечат иа заедничката творечка мнсла на балкакскиот 
чоѕенш

До идаоата за реконструкдија х*а есѓтарото црковно деење 

што се улотрабуѕало на наша иочва Мван Хармосн# Охридски доѕол 

кога во прадружба на својот татко, лри обиколка на западаомаке- 

донски*® апархзѕи, на неиосредви качин се запознал со големата 

традшвд} а на црковното пеење од овоЗ краЈ ѕто потекнува од тво- 

рештвото на прочуаната фашшицја византиски »Гзичари од маквдон-*/
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ско нотекло *» Кукузеловци. 3?оа го вели самиот автор во првд-говорот н® "Павѕсалидата", зборувајки со восхит за тффлшот кои-позитор од дебарсккот краЈ -  Јован Кукузел, наведувајки го н©-*152говото ике к т о пример за своето личко твореитво. ^Ѕворечки мошне заниш*ива била неговата дв^иост. Др©~ ведувајки лнздадиски текстовм од грчки на црковнословвнски, тоа ј а  прилагодувал оригиналната вѕелодшј а кон преведениотТекст *Како резултат иа тоа добнвап наневи донекаде измеке^и од ори- гиналните, порада ^јазичните разлики, Оваа постапка речиск се совгхаѓа со преведувачката активиост на првите словенски просв©~ тители т нивната работа иад црковкото пеење што се одвивала на македонска почва пред ил^ада годанм, Но творештвото на ripa- родбеницнте, во овој случај дејноста ка Хармосин, има ужте една дошензија. Шоа е спомиатата рекокотрукцкја на архаичното пезве кое по пат на усната традициЈа се зздржало во ово^ *и во други- те делови на Македогааоа, и споредбите ка тој матер^ал што му- зичкиот деец иожел да ги правк со добиенкте мелодии по прево- дот од грчки оазнк.
Работата на Хармосин Озсридскн во оваа наеока мошѕ© ј̂ас- 

во се огледа во неговата "Паехалија" - еден од наззначаоннте 

лечатеки црковнонузжчки зборници на словански дазик од минати- 

от век ео карактеристични елементи ка иакѕдонското народно цр- 

ковно паење од дебарскиот драј. Спорзд мислењето на Петар Ди- 

нев, заскозако врз поопстојни анализи на Зборникот, преввдите 

на грчккте пападикиски напеви с@ направени иошне успешно."При^ 

скратувааето ш т  ародолж,увак.ето на фразата во процесот на едаи— 

тирањ@то кои еловекскиот твнст, авторот, внадеејки го одлично
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грчкиот ја з х к , уепешно гш поставил музичкиЈе акценти слоредi* 153граматичкЕте законитости на словенскиот текст” .  ^За нае еекако особено значајни се седунте дрковнк ком~ козкцаѕ аа «Хован Хѕрмосик Охридски отпвчатени во зборникот.2?оа с е  следнкте творби: 1 . Дространо “Елицк" » ст р .5 6 ; 2 . Про~* сителна ектенкда* стр.64§ 3 . Отца к Сина со Мклост мир® и 1‘eđe ѕоеи , ср р .6 5 -6 8 ; 4 . Причестен етих ”$ело Христово’% срр.68}
5. Втор НрЕчеетен етих w$eao Христово”, стр.75* Ѕ. Вогсродачни 

катавасии нОтверзу усга мо<јап со ?4 ®енејшу,ју% стр.Зо?} 7* Л©е- 

тојно есѕ, стр. 313.Оформувањето и раетежот на Хариоеик како ко&шозирор на ррковни капеви убаво шсже да се  уочи во спомнатите 7 коаѕпо- ззцжи од "П асхаш чјата". Оценувајки ги овие творби од овсд ас~ пект» Н.Дѕшев ѕшѓу другото в е л к :и Во првите негова творби се  глвда дека се создадени под рсшемо вли^ашѕе на источниот црко- вен мелос. Во шга тој изнесува некои пасажи, поагајки од естет- ски предрасуди, без да го нарумува нормалното движе&е ка мело~ диската фраза. Повѕтаму so "Малост ккра” а во Причестните се чувствуваат систематски отклонувања од култот на елепото иѕш*~ч.тирање на клаеичшст« византиски обрасци к на краЈ от во пеена- та "Досгојно е ст п тоа се ©браќа кон црковномузичка?а традиција на подкебдато откаде што аотекиал, Оттаму цршѕ инепирации ш154импулси за новага коипозиторска д ејн о ет *.Ов ѕ ј  всушност, го кшсува и еамиот автор во спомнатиот предговор на "Дасхали^ата” ,  откривајкк ја  кедвосаислено своја-- та наеоченост во натамошката творечка постагша, ко«ја од идеен аспек е во согласност со начелата на македенските прерадбеки-
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ци. КоментцраЈки Ja своЈата наЈуспашна творба, тоЈ за нва меѓу- 

другото веии» ”Во ’ДостоЈно ©ст* се елуша месниот аапеваа на гор- 

на МакедокиЈа, љубезната татковина наша..*п

■Вездруго наЈзначаЈниот деец на ова поле* коЈ заслужува 

особено вниманш no многуетраноета на евоите интервсирааа и но 

широчината на општата и ка музучката култура е стружанецот Крс- 

тан Санџакоски, замонашен како Калистрат, во литературата иозна? 

како Калистраг Зографски. П©д рѕдакцијата на оаоЈ истакнат кул- 

турен работникик од ѕшнатасот век @ подготввно во манастирот Зограу 

на Атвс и издадено во 19о5 годша четиритомно^о дело "Воеточно 

црковно ление” од зоррафските певци, во кое, мвѓу другите, се ло- 

местени и личии творби од рвдѕкторо? Калистрат.

Нашлот преродбеник оеобвно се истакиал со своЈата преве- 

дувачка дејност. 1’оЈ © ©ден ©д оние трудбеници кои што по Хри- 

сантовата феформа ее зафатиле со обемиата работа врз лреведува» 

њето на црковмомузички творби од грчки на словенски Јазик. Моззе 

да се претпоетаѕи дека Калистрат учествувал и в© транскрипциЈа- 

та на некои напеви ©д поетари ракогшси ©о Кукузелова нотациЈа 

во новото невматско писмо. 8© секоЈ случаЈ големо значење шшa 

неговата работа над уеоглаеувањет© на медодиекнте фрази ео пре- 

ведениот, црковкослозенски твкст, што © сторено стилски мошн© 

етрого а музички логичко, во еообразност ео акцен^ите ш изразна- 

та динамика ка текстот, Калистрат го користел и позиавањето на 

романскио? Јазик во преведувааето н^ногуброЈвите напеви ©д 

грчките оригинали. Неговиот опус опфака и преводи на кошшетии 

служби на« одделни словенски светци.

М, Напоредно со откривањето на зшвотнкот пат на Кааиотрат
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Загрофски, допрва прететои и собирѕњето,средувањето и стручна- 
та обработка на неговиот гворвчки опус. Освек во четкритоако-

то Загрофско издание, во кое покра^ анализата на неговѕше твор-

бм што делуѕѕно е извршена во досегашнжт написи кај нас ,ќе <гре~ 

ба дѕ се дефинкра и авторовата редакторска пос^апка, како и 

стилеките определби на зборникот во целост, трудови на Кали- 

с т к ф наоѓаме во певеке ракопиони псалтикиј!! пишувани од до»аш- 
нк црковномузичкзѕ дедци. Неодѕмка, во село Дазарополе е пронај- 

ден еден ракопис од 1862 година.пишуван ео раката на ово^ ма- 
кедонски музичар од микаткот взк, ео творби од голем број ис~ 
такнати источноцрковни музички автори. Големото стручно знае- 

а>е на Калистрат се потврдува и од податоко? дека пред печате-

ње на Кашстрат се потврдува и од податокот декѕ првд печате

њето на мошне зн ач ајн о то  ^Р^ководство за практическо ш творе- 
тическо изуч^вафе на воеточната црковна музѕша11» пзчатено во 1914 год. зо ОофЈЅ«ја, наговиот автор Петар Сарафов епецијално 
отишол во Овета Гора на конеултадаш со Калистрат Зографскк 

по одделним музхгчио-теоретски праиања.

Мследувањето на музичките ракописи од свѕтогорските 

манастирн Хиландар и Зограф,иесомнено ке дадат пок^ј другото 

к низа нови податоци за де^носта на Калистрат Зографски.Ова 

го велиме врз основа на досегашните истра&увааа на некоѕѕ ви- 
зантолози-м.узнколози,во чѕш што напиои се с^еќава нмето на 

Каѕистрат како автор и првведувач иа творби зѕстапени во ш?за 

атонски ракшшси* Шака, на пример,Андрија Јаковљевиќ соопатува 

дека во Хилавдарскиот ракопис бр. 588 од 1879 год.»првведеи од 

Калистрат Зографеки се ваоѓаат и негоѕи творби. Калистрат го 

подарил ракописот на Галактиок Хилаидарец.По тој повод на лис-
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тот 93 Р* се наога аапис на грчки Јазик, кој во превод гдаси: 
"Оваа книга е преведена од слввенски на грчки (веројатно гре&~ 
ка на прегшшувачот - ааб. А,Ј.) од на^сшфшиот дероавнах Кшш- 
страт Зограгоеки» 1079 год., 3 »ај во манастирот Зограф. На препо- 
добниот П.К.Галактиок Хиландарец, на здравое'*. И во ракописот 

бр.69^ се наога едно пДостооно аст” преведено од грчки на сло- 
венски од страна на Кшшстрат Зографски. Во исткот ракотдас, пе 

Зо-тата етрана се поместени ш лични творби на нагаиот компози-

Од четирктомниот Зборник на Калистрат “Восточно црковао 

пение”, транскрибиравме 4 негови творбк. Фоа се ирвите дешифра- 

цаи во нашата рабода над ракоиисите и печатените збИрки со Хри- 

сантоѕа невма^ека котација. Сите 4 комлозидии: "Достојио ее^’%

I? глас, О̂-гца и Сина%¥11 глас (транекршшиаа Д.Ор^аков), "Дос-

тодно естft, I глас и иОтца и Сина"} V глас (транскрзапција 0.Гола-ПЕЧАТ&им feo r̂ /er rvvAVCAOjUV̂ T̂  ^HAiC^otvC-O^A ^ г ч ќ А - ' 'C-iconSty 
6obckss)^/19S3 годеша t кѕ<ј број содржи деѕифрирани a латентно пшш-

фоко опремеии дрковнк иаивви од мѕкедански музичари од век,

Дрковнмтае наневи на Калиетрат иокажуваат не еамо голбмо

етручво владееше со материјажа и строгост во вокалното облику-

вање на текетот во емкела на доследно спроведување на глаани-

те мотиви и нивната разработка низ еите "Kosena11 на комкозици-

оата, туку и неквлку други компоненти. 2?оа е пред се оочитува-

ње на традицијата на ѕизантиско-еловенекото црковно ае©н>@, ко,ја

низ ова твораа^во се збога^ува со нови елеиенти. Влиланиоа^а

што претставуваат вовост во напевите на ^алистрат потекнуваат

од македоиската градска песна, предимко од струшкиот крај. Во
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<2 труктурата на медодиите с е  чуветвува и влијанието на хоѕѕофо- ниот сткл  на духовните концерти од X IX  в е к , односно на т н р ." п а р -т ѕсн о " п@©њ@ во р у ск а т а  зшрека м узика.  Но ош ©  в л и ја н и ја  ка<јК&лИетрат с е  чудесно амалгамкраии во вид ка етилски на^соодвет-»ни никулци врз ст а р а т а  домашна ви зан ти ско -сл о век ска традицијав а  црковното п©ев@*
ИомарканФио влијание од градската пе-сна, кад® мелодика- 

та произлегувајзд едек uornw «јаеен плаи на изменувањ© на хар- 

монските функции забеѕежуваме во напевот ’’О-гца и Оинаи на ¥111 

глас, залишан во ракописот на Жсториакиот музеј во Нрилеп Me 1, 

етр.#1,од 1¥ чатвртина ка мииатиот в@к. Авѕор на ово^ напев, 

транскрибиран од О.Голабовски, е прилвпекиот музичар Илија Хаџи 

Димзов, кој еоздава во времвто на македонските аелографи од кра- 

јот на векот. Вш^апието на западната мвлодика врз структура- 

та на напевот "Отца ш  О ш ш "  е толку доминаитно, шт© во него аа 

заден план остаиуваат на<ј битнит© ©ламенти на традиционалното 

византиеко-словеиско црковио пеење. Очиглвдно е дека Хаџи Дмм- 

зов (еовремвник на кругот коколу Георги Смичков, Ф.Гавааов и дру- 

гите лршмиеки мелографи) го познавал западното музичко писио. 

Неговиот напев се дѕижи во рамките иа оние мелодиски формули 

на осииот глае шгго доследко се ©овпаѓаат со дурска^а тоналност.

Иетакнатаот црковзн д@в@ц и автор на дитрргнскл напевк 

зашашани ео Хрисактовата нотација Лимитар Златанов-Градоборекк» 

родум од селоуо Градобор во околината на Солун, ^^9 спорад нос- 

тојните подѕтоци до 40-тите годшш на минативт шавк ѕек пеел на 

грчки ^азик а во периодот меѓу 1@40-1860 год. заночнал да пее 

на словенекн о азнк ш да учк нови генерации црковни г^<авцк .Градо-
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борски e едеи од кашите псалтоси и композитори што успеале 
да создадат евој иаиир» евсд начин на пеење (се разбира во со~ 
образност к во тесиа врска со традидионалкото вкзаитиско-сло- 
векеко црковно гшење), речиси своја ишколан -  таканаречената 
"Солунека школа” , од која потекнуваат ииза видни интерпретато- 
ри на црковното п-еењ©* Неговио? начин на пв©њ©, како к одделни- 
те карактеристики на неговите напевн, ее разликуваат од црков- 
нопејачката нрактика, примерно на охридеклот рагиои, во толка- 
ва мерка, колку што с@ раздикуваат стецифичкните "ноти* во цр- 
ковното пеење шт два големи источни центри какви шуооѕ Солун 
и Охрид.

Според бугарскиот музиколог-византолог Петар Диквв,Ди- 
штар Златанов-Градоборски бшп прочувн црковен певец -  теаор 
и композитор. Негов ученик што ги прифатил пеените ка своЈот 
учттеп. бил дедо Христо non Митрев од Гумвнџе, псалт во тамошна- 
та црква. 'Жчтшцш на Градобореки ©©, меѓу оетанатите, и бра&атѕ 
Петар ш Иван Димитрови од солуиското село Зарово, долгогодшши 
црковни аевцк во софиекаха црква "Света Неделјан.  Македонскиот 
преродбеник и нузички деец Христо Шалдев вели д©ка во делата 
на Градоборчето жшжо ѕшогу $@жки места, ео кои тешко ное спра- 
зувале к дури ш искусит певци.

Петар Дшшв емета дека делата на Градоборскм с© изгубе- 
ки. Само ©дно "ДостоЈно ест'! е гшчатеио во Калистратовиот 
зборник иа Светогорските Зографски монаск, со потпи©: Од Димит- 
риЈа Вулгарски Градоборокого. Меѓутоа, авторот на овој труд про- 
на.јде уште едвн духоввн нааев од Димитар Златанов -  Градоборски» 
Ѕ?оа © неговото “Велико славосдови©" на {Цеето-свдми глас, вклуче-
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но во ракопиениот Ѕеалтикен воскресник, напишан од Цасил Ива~ 
нов Boj аџкев^, родум од Кратово, кс,ј жквеел од 1©80 до 195^ го- 
дана. Составувачо? на овод монше убаво работен и обемеи збор- 
ш к  до 1918 година бкл учттеп во разни градови во ^акедонида.

Пред неколку годнии неговите наследници и го понуди*}® Зборни- 
кот на НУБ иКдк*|0нт Окридски"» каде денес св наоѓа фотокопија 
ва авод ракогше (оригкнадот се чува во библиотеката на МАШО, 
од која за извршив дешнфраци$®та на епомватиот кагхев.

"Велккото еловослоѕи©” е обемна коштзиција сосѕѕвѕва 
од повеке речиници или фрагмекти, односно, колеиа. Секое колено 
завршува со кдшткчно кадекцирање во рамките на седмиот глас 
од ОктеИкот. i'aa каденца со своите две надолни секунди, од кои 
втората © мала -  ѕма фригиски карактѕр. Невообнчаена е ознаката 
на авторот во почетокот ка напевот, каде ст-ок: швсто-седии глас. 
Вѕке почетните редовн при дишифрацијата покаѕсаа дека станува 
збор за наизмен^тчно и континуирано преоѓање од седѕшот во шес- 
ткот глас, ш повторно вракање ве> ©едмиот глае, со епомнатото ка- 
декцирање на крај от од секое колено.

Вториот нагтв од Грздоборскк, "Достооно ести иа V I I I  глае, 
го тракскрибирав од цитиранотс дело на Каниетрат Зографеки, че- 
тиритомниот "Збориик ш> вооточио црковио пение!1, печатено во 
Света Гора, во 19о5 годѕша. ОвоЗ прострак напев, ко  ̂ воетооано 
арвоѓа во сферите на хроматските гласови, поминувајки so ©д©н 
момект, к нкз тнр, в©н?сармон©ки род", го открива, дури и новеке 
Ш  ед "Ввликотоф словословие" мајеторството на Градоборски. Бо 
него наоѓаме мошне инвентивни мелодиски сегменти, неочекувани 
преоврти во нелодискио? твк и богата мелнаматски фрагаенти.
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Напввот e преввдок од грчки на ифковиоеловвнеки јазик, што зна- 
чи дека в компонир&Е порано од 184о година• Иегов преведувач 
е редакторот на печатттот  Зборник -  Калистрат Зографски.

Од ракопксот на Дионие Попоеки од С-груга, соададен во

1973 годкна, О.Голабовски изврши транскрШдао» на напевот "Кос- 
иоди воззвах" на I  глас, чиј автор © сшомнатиот Нопоски. Компа- 
^ира^ки го овој иалев со истоимениот напев од еовремената цр- 
ковнепеачка прадоика во струшкиот кра^, како ш со оние ©д срп~ 
ското црковно ипа$ан>©" (сдоред Ст.Мокрањац), бугарекото -  (<шр@- 
ма П.Длнев) и рјск о т о  (во дешифрациЈа на II. Успенски) , Голабовски 
дојде до консгатаирјата дека напевот на Дионис Попоски произле- 
гува од византкско-сковекската цркоѕномузичка теори^а и аракти- 
ка со некои локални карактеркстшш на пееаето во озфидско-струш- 
киоф регион.

Раколксните пѕалтшши од мииатиот век откриваат и други 
македонски дејци, азтори и лрепишувачи (Василиј Младеиов, Дииит~ 
^ие Кочѕнеки, Христо Сто<јанов, Д.Школов, Летар Кјулѕв и други) 
што ©е обиделе во овша област на творештвото со по една или по- 
ввке песни од црковлиот реперхоар, оформени со Хрисантовото к©в~ 
матско писмо, шпж како негови лознавачж ги снабдувале своите 
локални цркви и маиасткри со сопетвени преписи и нови аборници. 
Извесен број автори со карактерис тики срвдни на они@ до х^илека- 
та школа наоѓааш во ракогшсите од Лсточна Македонија.

Сета таа дејноет претставува одраз на обаовеното писме- 
ко црковномуз^чко твореѕтво во Маквдоккја во ©похата ка нашата 
нацмонална лреродба. Ваквите материјали од шшатиот в ек  што ни 
етсдат на располагањ©, како и окие што допрва ке се о^кријат,/♦ .
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бвѕдруго ке бида? драгоцеи придонес за реконструкцк^ата на 
македонската вариоанта на цркоѕното пеење, која што, поради ни- 
аа нознати пџжчшт, до денес не е опстојно етручно дефинирака.
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Глава IV

ШЏОШДУАЛНОЗЈО ЈШЕФШЧКО СОЗДАВА&Е ПОД ВОД&ШШ ИА РОМАНТМЗМОТ



*зз.
1 . Некои карактеристики на иовитз Форми во домашната уметност

и нивните главни^реадиаатојш

Романтизмот што во шштеството и во литературата и уметноствте 
на европскиот запад претставува со сета комплексност на 
идеите и појавите движење имакентно на специфичкиот западен 
историеки развиток, кЗо иародите во Отоманекото царство 
доага како струење што с@ извески свои програшжи начела ке ги 
осмисли, во рамките на перманентната оелободителна борба на тие 
народи, тогаш веке латентните потреби за создаван>е на граѓанска 
култура и литература. Организираниот револт против угнетување- 
то, чија што константа е визнЈата на слободата и ва социјалната 
правда* во историскиот развииток секогаш да надополнува својата  
идеолошка надградба во сообразност со новата општествена ситу— 
ација, односно со ошдтата насоченост на актуелната револуционер- 
на мисла.

И токму таа револуционерна садржина на романтизмот 
најдлабоко навлвгува во порите на нашите општеетвени преслоју- 
вања во минатиот век, Зашто, во богатството, сложеноста и нногу- 
зкачноста на неговите изданоци, бунтовката природа на романтиз- 
иот сепак зазема домикантао место* “Роианвизмот беше движење 
на протестот -  вели Ернст ©ишер -  етрасниот и иротивречниот 
протест против буржоаеко-капиталистичкиот свет, сввтот на *про- “IG'Iпаднати надежи*, против грубата проза на зделките и на профитот,

Таа негова насока кв биде прифатена и негуваиа во бал~ 
какските простори отпрвии само како изливи одраз на потриот- 
ското чувство а иотоа и како свртува&е кон домашште социјални
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ареблеми. 9?оа не го Ј^ор&ѕа и спомнатиот автор кога во сво- 

јата визура на ееенциоалните нешта што ги содрзш романтизнот 

фрла поглед подадеку од елицентарст на појавата# "А во источ- 

на Ввропа - аабележува то«ј - каде

ше избил на ловршинаѕа и каде кародот уште кулучеше под сред- 

ковековниот јареи, во тој момент во слабеење, романтизмот бетсе 

во знакот на бунтот, отворен и прост, знак на трубата за воста- 

ние против туѓихе и домаш-ште угнетувачи, обракање кон нароfi

na? а свест, повик иа борба против феудализмот, аасолутизмо? и,  „ 162 против тугииската власт .

Доѓа^ки на ночвата на угнетените народи, идеите на ро-

манзитмот добиваат особвно значење во развојните процеси на

однооната средина. Соврезавните аналитзжчари ја истакнуваат ток-

му таа револуционерна суштина на романтизмот во литературата

и уметкоста на народате во чида што еволутивна лини^а тоо се

вклучува како оргакека дел иа зѕсивотната стварност. Во белзшка-

та кон етудиите на Мари^ја Јањион за проблемите на романтизмот,

Ст.Суботин го иетакнува нв^зиното мисле&е според кое во роман-

•шзмот на^асно °© открива врската меѓу рвволуцидата зо умет-

носта и промехште во народаиот живот, како и мегу историдата163на идеите и истори^ата на уметничките форми*

Оваа ѕшсда тто произлегува од студиите на М. Јааион во 

доменот ка полскиот романтизам етои во совршена корелација со 

ошатествените движвља и процесите во уметноста иа минатиот в©к 

во Македонија. Ка^ нас во тоа време релативно благотворните 

промени што доаѓаат со закреинувањето на урбаните средани, до- 

ведуваат до виетинка рзволуционерна раздвиженоет во уиетноста

Д ..
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и по ј̂ава на иош форми на творечко искажување, сообразено со 
општата напредна ѕшсла на епохата,

Се разбира, новото,поттикнато од брановкте на роѕзантиз- 
мот^односно од контактите на нашето граѓанетво со средиоевроп- 
ските центрѕц се para врз вредностиге на македонската традици~ 
<ја,врз цврстата ш неодмш-шива фолклорна база, к о јѕ к® остане 
едев вид гравитационо јадро во сите идни творечки потфа,ги,основ-~ 
на инсгшративна дшшја за индивидуалните обидм да сед достигне 
еквивалентно ниво со вредните оетварувања од поразвкените ср©~ дш ш .

Во текстот “Уметноет и капитализам” од цитираната кни- 
га на Е.Фишер,авторот оеобено го потенцира, како впрочем и сите 
други аналитичари на ?аа елоха, звачешето на фолклорот во еите 
мисловни 'гекови на ромаитичарите. “Романтизмот го разви поимот 
*фолклор" и"народна уметност*' -  не само гермаснкиот» туку ро- 
вѕантизѕѕот воопшто -  и тоо поим претставува еден од неговите 
иајважни елеменФи"*^^ Окоред тоа,поттик за негување на фолкпор- 
ната матври^а во иисмена форма»доаѓа од Запад во нашита прос- 
тори. ШоЈ факт доволио беше истакнат во разгледувањето на про- 
цесите што г@ експонирааа нашаго народно уметничко богатство 
аред домашната ш надворешната културна јавност, Значи* од Запад 
во уметноета е инидирано обракањето кон ризннцата иа фолклорот, 
а како ©дглае на тоа кај нас од фолклорот се иадвсдуваат оддел- 
ни патишта кон кндивидуалн ото творештво. На Запад фслклорот ее 
реин|<арнира како псгреба да се освежјат традициокалисткчките 
текови на умвтноста, да се виесат нови мотиви и да се понудат 
нови обликувааа, додека као нас од фолклорната магери^а се од~ 
бираа? елементи погодни за е®0ладување на некои од традационал-
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ните западни уметнички форѕш.

Ј£а сличен начик резоккра В.Дкчев^зборувадки, во цитирано- 

то дело, за <јужи ое д о вокски от роматвзак: "На Запад романтизмот 

се карактеризира со копнезс кон фолклорот. Јужнословевскиот ран 

романтичар е се уште целосно во самиот фолклор... Ов чишѕ дека 

фолклорот ш романтизмот се сличш како тип на уметничко мислење.

Ш за^оа ^ужнослсвеххскиот ромаитизаи се иззшвува уште во фолкло- 

рот к израснува позаЈмувајки од кего елементи без «а гк прера- 

ботува, додека ре-ализмот ги вреработува тке еле&енти гшз длаоо- 

ки траксформациоки процеси..* Како фор&га иа уметничко сознание 

романтизмот е чисто фолклорна појава.• Во целѕта орромна лзкте-t
ратура по тоа праша&е ние се уште нѕ можеме да наддеме доволНо^АсоссГ Рк? ? *ЧГР MbvZO НЛ рс мА̂ ЈГ̂ ЛКбГ tC&tx. Д^ГГР. Р 4-ТУ ?
на епоха, како дитературно-историеки правец од роиантизмот како

уметнички метсд*.. к ^

Мнозина автори сметаат дека ѕштот и митологичноета се

главни одлики на романтизмот. Мжто-т в извор ка уметничкоФо соз-

давање, воошато, а во романтизмот, посебно* Нвма соѕѕнева-

ње дека народните вет>у вшш, сите иитодоздси сорржини, наогаат

своевидно место во ѕвдивидуалното уавтничѕсо создава&а во епо-

хата на ронантизмот на скте меридијани каде се Ео^авуваат не-

говите типични облица, особено во средините када ооодвв^ната»
фодклорна матаркза се ушта интевзквно е приеутаа зо катаднев- 

ниот живот на луѓето,

Во текви околнооти се јавуваат к првите македонски ли- 

тературни дејцк и уметнички твсрци. Како едраз нѕ задоцнетите 

рациоиалистички идаи што кај нас се огласуваат во почетните
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децении на минатиот век ииз стремежот за описиенување и печа- 

тење кккги на народен ^јазик, норално-верските просветители Кр- 

човски и Оејчкновиќ и ирвиот доѕаашен печатар Феодосиј Синаит- 

ски поставуваат основа за лрвите чекори на идната граѓанска 

литература» Иавистина9 м е  со своето евоцирање ка ередновеков- 

ните религиозно-поучки творби не излегуваат од рамките на цр- 

ковната кншсевнос т. Но» без оглед на тоа, како што беше и пора- 

но посочено, нквната културно-историска мксија е од големо зна- 

чен>е,

По патоказот што го зацртаа овие просветители тргнаа ни- 

за македонски прѕродбеници од помладите генерации. Низ нивна- 

та активност насочеиа кон будење на националната свеет* укажу- 

вање на вредностите иа иаѕѕата иародна кшшевност и уметност, 

низ нивните преписки во врска со печатеаето на народни и лич-

ни творби» учебници и други материјали, етагии и дописи за прерод-
о

беиските пашања* и т н« се создаде една обилна литература, 

во вид на публвдистика и есеистика ео патриотски патос и рето- 
ричен кли полемички иараз. Дритоа, гтвеке македонски «реродбе- 

кици испракаа до разни иаучни друштва или лечатеа во нивните 

гласници географски огшси на наши места, сномени за иеториски
кЈ

наетаан, прикази на народни обкчаи и верувања* Чеето продухове-
ѕ

ни и пластични, овие прилозик се и првји зачетоци на патописот,
 ̂ „ 167хрониката и б\ итовата лроза во македонската литература •

Од малоубро^ните писатели во минатиот век се еоздаваат ре~ 

чиси сите литературни видови во македонската книжевност* ^звес- 

ни делови од училишната лекгира се јавуваат во форма на лите- 

ратурни творби. Фоа е време на првиот раеказ и на првиот



драмски обид. Доезијата низ одделни примери прави извесни че- 
кори во совладуваи>ето на зерсификаторската техника, достигну- 
вѕуки и во изразот забележителни резултати. Иокрај оддвлните 
пофгски минијатури» тогаш ги добиваие и првите покрупни поеми, 
меѓу кок с.в застапени и лирската и херо^ската. Зо мкнатиот век 
се прават и ирвите преведувачки напори,  а од прозните дела во 
тоа време ј а  добиваме pi првата автобиографиЈа од перото на по- 
ѕтот Григор Прлкчѕв.

Но, веднаш се поставуваат две прашања во врска со оваа 
писателска активност: Колкав е уметничкиот доеегк на овие твор- 
6 и со оглед на околностите во кои се создадени и недоетигот 
на сите нужни фактори за ѕдна поширока комунккѕција со консу- 
ментот u кок се нивните основни естетички и етилеки определби?

На овие прашања мошне исцрпни и задоволитвлни одговори 
даваат нашите литературни историчари. Од нивните текстови по- 
себно се издвоЈуваат лапидарните конетатации на Јзлаже Конески 
за кнкзсевната работа во Македонија во шшѕтиот век к за глав- 
нитв носителк на литературиото дело к ај нас во тоа време. Нам 
ни останува, сумирајки гк основните наводи во врска со прерод- 
бенската книжевна д е јн о с т , кои целосно се совпагаат со  тезата 
на овсд труд, да додадеме уште некои согледувања за сродноста 
на процесите во другкте уметнички сфери во иашишт X IX  век ео 
литерѕтурнитз текови на времето.

Доиинантната улога ка фолклорот во оформувањето на ин- 
дивидуалннте творечкм лотфати во сите области е евидентна<> По— 
етската инспирациоа во иа;јголемиот број остварувааа доаѓа да од 
народната п о е зи ја . Бидовме векв дека тоа особено е карактерие-



139

тично за префинетиот лиричар Константни Мкладинов. Иовекето од 
неговите пеени м„ . . в о  поглед ка изразот ј^родолж уваат народ- 
ната п о е зи Ја , користеЈки ги нејаините метиви, неазините метафори 
и нејзината метрѕ&^а« Но во нив е присут&Ѕк лично доживувања, од 
кое с© раѓа песната и кое ги организира ло особен начин народ-

.  н  1 6 8ските стшсови, проникнуваЈки ги со иосебна лична интонацида «

Ѕез соиневање е дека народниот јази к во ноезијата на

Мидаданов е главниот фактор што придонесува личните поетски

достоинства к ај него да доздат до израз многу поуверливо и по~

непосредио о тк ш ту к а ј другите двајца виднк македонеки ноети

од минатиот в©к -  Жинаифов и Ирличев,  Бара^ки компромис за ја ~

зичното ирагаање во разновидни зузшословенски или словенски скм-

биози, тие, за  жал, не наоѓаат заѕоволителни решенија. Фака д в а ј-

цата поети, особеио Дрлкчев, остануваат не само без  "поприш-ѕе**,

•гуку без главно орудие во св о ја т а  повтска м и си ја. Тоа е о с -

новната нричина што оѕие  талентирани уметници мораа да се задо-

волат со релативно поскромни творечки резултати*

мшакуџ нивното поетско дело е проникнато со "духот на

националната романтика својетвен  на времето на нациокалио б у -

ден»еп* Во тоа дело зазвучува ”нота на трагична осаменост и к е-

моќ” ^ ^  карактер&стична за мисловниот круг на романтичармте.

Жкнзифов, код ооздааа под директно влкјание ка некои рускк п ое-ти а особено под влијание на Украинвѕцот Шевченко, сепак* Јѕвоз <А°. и ГоЈ\£^и.сТ -dEi'i ha. с^оѕ-то TVoBtcico t jc p s iW c б. с&с^,4,1'ој е творец кој низ поезиј ата "ги одразил стремежите на маке-
-  rt 1 7 одокската интелигенци,ја што се борела за нацконална преродба".

Ш то^ и Дрличев, чии што блескави поетски резултати се одигру-
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ваат во Атина,каде добива лов^ров венесЦ за поемата ”0 Аркатолос" 
на грчки јазик, со своите творечки прилози на македоноко-словен- 
еки јазик отвораат нова етраница во историјата на нашата писме- 
ност, пренесува^ки во неа една нова традици^а на кндквкдуалиото 
творештво со опред^на стилска насочаност што произлегува од 
различим струвња во ѕвропекото поетско творештво,

Лирските с-траници на трсдцата поети (Миладинов,Жинзифов 
и прлкчев), чија што ср^одност е© народната дирика © неоепорна 
и од многумшт автори посочувана, содржат ©видентни својства 
што ги оддвлуваат од фолклорните творби, Наспроти ошѕтиот, ко- 
лективниот сенззбшштет одразен во народната лирика, каде е 
претставено тшшчното, заедѕшчкото во изливите на анонимниот 
поет, жѕз авторското поетско творештво е пренесен индавидуални- 
от сенаибилитет, интгшкото чувство на единката, шкјзиниот личен 
аепект врз светот к проблемите на сопствената општествена ©ре- дина*

®аа диференцк<јаци,ја во одкос на кародните творби ја  за-

бележувам© к во херојската ешша, каде -  имајки го предвид тво~

режтвото на Грирор Дрличев -  поетски обликуваната фабула на

иоемата © проследѕна со пластично оцртани лшсови на протаго-
*

ниетите. Овде пред с© збор станува аа ликовите на а е т  и на 
Кузман ©д поеаѕата "Кузмаи Канидан ” ("0 Арматолое”) , иако и за 
ликот н® Скендербег од «ttwmwwMami мстоименат а , втора поема иа 
Дрличев. Факто? што два;јцата машки зсерои од двете поеми се преда- 
дени различно-прЦв^т како пренагласено романткаираи лик во одиос 
на иеговата физичка сш т* вторио? како далеку дореаалиетички 
оцртана личност ' -  зборува деиа поетскиот опус на Дрличзв
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натфрлува едиа енозш к внесуѕа драгоцвии творечки побуда во 
поиовите твкови на кашата литература*

Но главниот стилски амбиент на коемите на Дрл&чев остану- 
ва сепак тшшчно романтичарскиот арев&з низ кој гм еледиме овке 
херои ш нивните судбински одредени животни врвици. 1ѕоа особе~ 
ко се однесува за Иеда, Храбрата,справедтша маака, жена чи<ј што 
лик е издигнат од длаошште на легендарните суштества, “Неди- 
ната бунтовиа крв -  тоа е сенка на самата природа'1* Во не<јзи- 
ниот лик е одразек непокорниот народ 1 т  сцвните во кои таа 
учествува имаат кешто возвишвно и трагично. Нешто вагнеровско, 
од негови^ге нибелуншки епизоди, има во сликата на носењето иа 
мртвиот Кузман: Четворицата првживеани Геги го носат телото на 
својот непријател и и го предаваат на маоката со почит спрема 
хероаот к спрема зсероизмот како животвн идеал. Но за раалика 
од ритуалот иа Валкирате» оваа патетика кај Дрличев е повоздр- 
жана. ^аа вослоетавува емоционално поблизок, похуман конхакт 
со читателот не само по сојќдржински поедкостаанохо преточување 
на симболиката, туку ш до евојата човечка порака.

•Во сплетот од вли^анија под кои се одвива создавањето на 
литературните творби од адшатиот век, на романтичарските стил- 
ски определби им прехходи, навистииа мала по обем писмена дед- 
ност што проиалегува од навевите на рационализмот во нааата 
средина. Освен во книгите на Јоаким Дрчовски и Кирил Пеочиновиќ, 
каде се одрааенк тие кавевк, нив гк срекаваме и во цалоената 
писмена двјиоот иа Јордан Хѕџи Констатинов — Џинох. 1‘аа содрзѕи 
ниаа практички, дидактички сантенцик, во знатеи дел преземени од 
хворечкиот олус на Доситеј Обрадовиќ. За разлика од два<јцата

/
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еломенати иисатели, оклоноста кон филозофската литература ќе го 
одведе Џинот ш коп класичните авторм, кон старогрчката фшзозоф- 
ека ѕшсла и кон дахтсшошшѕте содржши. So а внрочем се совпаѓа 
ео уметнишшот идеал на класицизмот од еиохата нал здравиот р а- 
зум што се залага за гц>одлабочуван>е на научните сознш ија.

Но антктезата класично-романтично во кашите простори 
воогшто нв е изразеиа како на Запад, каде таа е заснсвша врз 
обемни творечки резултати во едната т  во другата наеока. Шекош 

македонеки нрерадбшицн лколувани во Атина ќе се напојуваа? 
од изворите иа античката култура и тоа еекако ке се одрааи во 
нивното идно творештво. Од досегашното излагањв можевме да ви~ 
дивѕе дека во творештвото на Дрлвчев ова влијакке на<ј,}&сно се 
маиифестира* Во грчка^а метропола нашкот поет ке го добие кмето 
иВтор ОмирУ што, сосема разбирливо, ке создаде каа иего трајна на- 
клонетост кон старогрчките културни вредности. Во таа свдсла 
и неговата праведувачка работа се стремк да му тт  доблшш на 
нашиот човек капиталните остаарувања ка аитичкиот дух» '1'оа к а ј-  
добро се гледа од обидиѕе нѕ поетот што поуспешно да ја  ирето» 
чш "Нлвјадата" на еловенски јазик* во основата на охридешѕ диЈа- 
лект.

Во тзкот иа шшатиот век ова струење кај нас ке одигра 
значајна улога. $оа ќе помогн© да се разграимчм дасно старогрч- 
ката култура к не^зиното место во развојот на западната литера- 
-гура, уметност и научна мисла од современиот треид на фЗнарио- 

за реставрирање на визакткското царство, во чии рамки бш. 
се извршила ©линизациоа на Македоиија и иа друти дужнословен- 
скк области.
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Вракот на новата уметност под вли^ание на зѕшаднитз теr o 

b u  во последните децени иа векот ја  опфаќа и ликовната сферѕи 
Ео  разво^на-та угорх-m ш тшј& иа македоиското световао ( "профаноf!) 
сликарство се одвива ѕѕолшв бавно, Причината за тоа леѕси во не~ 
соодвотнмте прилики кај нас, односно во неразвиените услови за 
растеѕс иа овој вид уметничка де^ноет* Во условите на неразви- 
еи ликовен живот во една поробена зодѕЈа» каква што беше Македо- 
1-ш~јa, во неа не се задржуваат академјјГски образовии слккари што 
би можеле да нридокесат да ее подобри состо<јбата, односно да 
се создаде поблагопри^атна клима за ликовно творештво. Иедовол- 
ната матерндална база и иедостатно развиената национална свест 
на граѓанството ксто така придоиесуваат за пренебрегнување на 
потребата од еветовно слшкврство. 92оа, всушност, во поглед на 
содржикската и формазшата страиа веѕ претставува суштвствена 
гшјава во уметничкио? живот на нашиот XIX век. Портретите и 
битовкте композкции и оние ео етнографски белези се сликаат со 
кети ликовни средства и на начин што е во ликовно еродство со

живописот ш иконописот и органски прететавуваат составен дел17$на религиовното еликарство* '

Според тоа истиот процес на преогаље од религиозна кон 
еѕетовна тематика што го посочивме во литературните прклози 
од мииатиот век ое одигрува и во ликовното творештво на начкн 
сѕо^јствен на оваа уметност, Во почетокот, ушт.е во првата поло- 
втаа на векот, на иконите забевежузаме ликови на истакнати цр- 
ковни в©ликодосто;јншри, што е веке отстапување од догмата да се 
еликаат само сакрални ллчности. Дотоа, во манаетирските и црков- 
нит© просторик јѕои ие слуасат за иззрѕување на основккот јавен
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богослужбен чин» се аојавуваат зографски творби со ликови иа 
некои ктитори, позиатѕх шчнооти од општеетвениот живот.

М&у ирвите творци што се обидуваат во доиенот на све-

товиото сликарство спаѓа и оломнатиот Дичо Зограф, чшшто твор-

би го задржуваат зашрафскиот начин на сликање, од коЈ ароизле-

гЈваат шематкзирани» нескладни фигури во стилот на доцновизан-

тиската иконографи^а* 8о оваа фаза од развојот на портретното»еликарство, што се уште и не аоже да се нарече со овсд термии, 
се прикажуваа? хѕтк ктитори к други видни граѓани во народни носии 
од односниот крај* 1Аеѓу ликовните творби на кож се прикажаки 
познати личностк од шшатиот век заиимливо е да ги одбележнме 
'1‘рите цртежи на писатвлот Кирил Пејчиновиќ, изр^ботехш на 
горната и на виатрешната страна на корицата од еден ракопис 
од XVII век и на внатрешна^а страна од прватѕ корица на еден 
печатен миие  ̂ за месец ноегдври од Лешочкиот манаетир. Да виа- 
трешшта корица од спомиатмот стар ракопис е поместеи и ликот 
ка авторот на овие цртежк, монахот Арсекие од Теарце.^

Од 80-тите годшш на векот, кога создаваат неколкумииа 
автори чиешто таорештзо во своите најзрели фази навлегува дла- 
боко во нашето столетие, во ликовната уметност, покра  ̂ лортретот, 
кој како наозастапепа форма дожизува катамошен р азв о ј, среќава- 
ме и фигурални комаозкд ш  оо историска содржина, композиции ин- 
спирирани од македокекиот фолклор и од народните обичаи, или 
работеки според репродукцшѕ од тути автори, лотоа пв^сажи и -  
во наЈограничен број — цртежк» Но и покра^ застапаноста на овие 
форми, времето до крадот на Дрвата еветска војна може да се наре- 
не прводен период кон македонската Модерна, кога прилозите на
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малуброЗните, инаку таленитрани аваори, не ги минуваат рамките 
на ѕматерски творби« Во нив забележуваме и задоцнети одгласи 
на рамантичарскиот с гшл и стремеж кон реалистичко обликување.

За нао'истакшатиот ликовеи уметиик од овој период, еден

од поеледните зографи т првите световни сликари  ̂ Димитар Андо-

нов -  Пшхрадашки, koq работи и по двете војни, до средината на на~

шиот век, Антонио Нзжколовски меѓу другото вели: и*.*Влагодарение

на него уметноета со световна содржина иајнеаосрадио се инте-

грира во ликовките тековк проникнати со естетски белези карак-

теристични за ршпшсшчкото ликовно изразЈѕување. Андоновк е прет-

ставник на б&товио? реалкзам.••Интересот за сликање на човечки- 
<%

от лик Шз нвго резултира «овеке од личната шшцијатива, откол- 

ку што се јавува како исклучителна потреба ка општествената 
средина.**"

Но ако нш а вкстикско "поприш-те" како кстаккатиот охрид- 
ки поет, Далрадшкм с1а иема ниту кужната ликовна култура за по- 
зисокм дострели во сзетовното сликарство* Во таа омисла, во сво~ 
дата студија за него 9 А.Николове ки констатира: "Андонов не се 
заУигшава со решавање са сликарекм проблеми ,не ги поан&ва израз- 
ните ѕѕоѕшости на бо.јата5 не владее со сликарската техника, ве ги 
познава акатоми<јата т шарспективатa. Ho too поседува талвнт и 
дар за забвлеѕеување ” *

Сјлкчии уиетиичкк профилз* наоѓаме и меѓу музичките дедци 
од ово  ̂ период. Н макаршто меѓу нив, за разлика од првкте слика- 
рѕц се оавувш неколкумшт високообразовни луѓе во својата про- 

фѕсија, во иеразвиената средина каде што де.јствуваат, и самите 
ншѕаат услови за позабележителен развоо, па и иивните јшчни тво-
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речки резултати остануваат исто така мошне скромни.

Ѕоа е сосем разбирливо ако се има предвид фактот дека 
во музичкото созДавање со завриувањвто на творечкиот чин дело- 
то не «ја добива свооата финална форма. Посредиикот мегу авто- 
рот и елушателот ~ интерпретаторот на делото е фактор од прво- 
степено значење, чившто образовани©, негување к олстанок во да- 
дека средина е долготраеи процес кодшто може да се одвива под 
специфички благоЈхрк^атни услови и исто такве општествека кли- 
иа, Недостатокот на тие услсгаи во Македонија е причина што кај 
нас ке се оавуваат голем број музкчки форми, нкту во вокална- 
та -  уште помалку во ипструменталнага ѕѕузика, кок ее зависни 
од соодветни солиетички и колективни интерпретациски ешш. li'oa 
се одразува врз состо,јбата на музкчкото поле дури до наши дни, 
оидејки, како што видовме, во другите облаега речиси си-re форми 
на новата уметноет под западно в л и јание ги добиваат своите 
првк, макар ш честопатк недоречени реализации. Но традицијата 
на нивното негувањ© од минатиот век наваму се одразува во из- 
весна смисла и во соѕреглените текови на литературното и ликов- 
иото трорештзо.

Жагласивме дека писмената мгузучка традиција во Македоннуа 
одрзкува» понвкогаш со крајни напори, иавесна нишка на континуи- 
тет од средновековниот период до преродоата во минатиот век.

5?аа писмена традициj а се однесува за духовната музика нотирана 
со византиско-словенско иевматско писмо. Во оваа насока и му- 
зичкото творвштво би мозавло да го користи тоЈ континуиран раз- 
во  ̂ како традицкда кој а во денешни дни позитивно би се рефлек- 
тирала врз неговш?© текови. Но творечкиот подем во овој музич-
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ки домен гато беае разгореп во минатото столетие запира по Пр- 
вата светска војна, така што деиес невматската нотациЈа во Ма- 
кедонио а во која се создаваа мелодиски етруктури карактерис- 
тични за ова поднеб^е, речиси е заборавена. Музичкото наслед- 
ство од минатиот век, што допрва се открива пред нас, ке може 
де влијае врз наиата цузичка мисла дури во идниот развоен пе- 
риод.

Цромените во врска со ирифаќањето на западиата писмеиост 
што ги регистриравЈде во нашата музика во текот на преродбата, 
делумно се одиграа во смерата на црковкомузичката практика.

Во неа доаѓа до двоонс, стилски зсетерогено музицираља со вове- 
дувањето на полифокото хореко леење од западен тип, преземено 
преку духовни творби предимно од рускк автори. ЗборуваЈки noro

pe за оваа појава, констатиравм® дека таа била сфатена како че~ 
нор напред во због§гтувањето на богослузкбената музика. Дрквата 
била на^прикладио m ero за колективен настап од ваков вид, во 
тоа преодно време на ©дделување на интерпретаторот од рецшш- 
ентот. Под црковнкге сведови присуството на граѓаии на хорски- 
те иастапи н© бкло сфатено како цел за себе, туку фуакцконално, 
во рамките на верскиот рктуал, 1'ој рвзон го прифаќаат и сами- 
те членови на зсорскиот колектив, мегу другото и порада каракте- 
рог на самата музичка материја, во крајна линија стклски сепак 
наоблкска до домаѕшото црковно пееење, оформена врз црковносло- 
веснки јазкк, лдентнчен со Јазикот од другите делови на бого- 
службата. Во таков амбиент доаѓа до најприродио и науспешно 
усвојузање во естетички поглед на четиригласниот хомофон вока- 
лен слог застапен во тар* "духовни концерти*' и помали творбк

/
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од руски и од Дјзугк словенски авторк.

Оваа хорска дејност и во поглед на материјалите од кои 
била спроведувана Ја  покагѕуза таа преодна фаза од традиционал- 
ните домашни -  кон западните форми на музицираве. 1'шено, парти- 
туратв со западно нотко писмо, прочитани и аншшзЈфани од дири- 
гентот, хоршатте тш разучувале наааѕѕет, шш во извесни случаи 
с ѕ  слузкеле со транскрибхрани партии на Хрисантова невматека но~ 
тација.1^  Тоа покааѕува д©ка хориетите во црковнит® хорови во 
некок наши урбаки средани од кра ј̂от на шгаатиот век, ее уште 
подобро се служеле g o  реформираиата византиска кевма^ска иота- 
ција отколку еошропското нотно писмо.

Дод знакот на своевидна ^ункииЈа можат да се сфатат и 
^авните наетапк на градските црковни хорови по повод разнн кул- 
турно-проеветни, главио училшши, манифестацки и државни и вер- 
ски лразиици* Но колку и да се во овие случаи лрограмите нри- 
лагодеии кон дадената намена, овој вид јавни презентацѕш на во- 
калните колективни директио водат од една страна кон прифакање 
на к©нцертиата форма на музицирање, а од друга -  кон негувањето 
на првите нови световни романткчарски вокални жанрови.

Во творечкото усвојување на западното повекеглаеје кајТ<9нас се тргиува од мелодика на градвтата нарвдка песна, чкда што 
отруктура содржи бидни елементи на европскиот романтичарски 
мелос* Хармонизира&ето градски пешш за хорско пеење низ ко@ 
ќе се оовладува формата на хорската мшшјатура, едноетавно схро- 
фично обликуваиа, ке бшде творечки ироцвс што ке с@ одвива во 
Македоки^а од втората псшовинз. на вшиатиот вак до нанш дни. Се

те
тгаппгтќаг разбира, со текот на времето хармонскиот јазик на минијатуриѕ

/
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се збогатува од најелементарни, дури нвввшти вертикални оформу-

ва»а ка песните до зашшливи, оригинални решенија во кои се кад-

минати романтичарските стилски рамки. При тоа, почнувајки речи-

си од првнтв обиди, хармоиизацшЦте нв македонекиот мвлос се из~»
двоууваат по свсдата специфична ритмика, иред се по типичните 
каши асиметрични тактови структури.

Меѓу муз^чките двдци чиишто резултати ги окарактеризи- 
равме како скроѕши, се издвојува Атанас Вадев, ©ден од малуброј-

иите ođpasitbaHK музичари не само во Македони^а, туку и во други-
^  „ » 

тв балкански нациоиални средини♦  Делото на Вадев &е уште не е

доволно проучено. Познати се сите главнк моменти од неговиот

асивот како и основните насоки на неговата -творечка активност.

На »иделина е и еден дел (досегашннте лроучувања не уверуваат

дека стакува збор за поголемиот дел) од неговиве композиции,

иѕѓу кои Дитургијата според Јован Златоуст ни се открива како

наозрело оетварувањв* Наоразвидните& напеви од оваа Дитургија

иовекв пати се изведени кај нас, сшшени на радиото и на плоча.

Освек тоа, по довод одбележувааето на 7о~годишнината од смртта

на коапозиторот, во 1978 година, во Македоиската академаија на

науките и уметноетите кон дригодниот говор на акадвмикот Фодор

Окаловски хорот ка Радиотелевизија Скоп ј̂е за прв пат исполни

и неколку обра^отки на народни песни од Бадев.

Пубдикуваните написи за овој македонеки композктор исто

така се малубројшг. Во бкографијата на Бадев остануваат низа

моменти кои бараат поголемо расветлување, а останува и натамошно-

то трагање по неговите изгубени списи и композиции. Во биогра-

фијата на нашиот музичар, на пример, ке треба поопстојно да се
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проучат моментите во врска со осковањето на првиот хор во Ири- 
леп во година, годиките на школувѕњето иа младиот Бад©в
бо Прилеп, Солун ѕ  во Оофија, неговиот престој во Одеса, Моска 
в во Летроград, потоа -  како една од најваабните ©тагш од неговиот 
ѕивот -  у чи телствув ан»ето во Солук и околѕкосткте под кои доаѓа Јк> 
преместувањето на Бадав во Ѕутарија, како и неговата активност 
Tally, особено етномуашшлошката работа м пмшувањето на потоа 
изгубзната статија за рктмкчѕите особености ка нашата народна 
музика.

Но тоа © само една димензкда во Гхроучувањето на твореч- 
шшот лик на Атанас Бѕдев. Втората, лопродлабочена, ќе биде онаа 
што ќе ги земе прадвид соцЕшдешкита и културолошкит е појави 
во «акедониа а во втората половина на минатиот ~ и во првата 
деценкја иа нааиот век к к@ го постави прашањзто за профеено- 
налниот развиток ш  Ѕадев и за иегоѕата улога во нашата среди- 
на сообразно со ошДОвЅзмвште услови во кои ттш тл ш создавал 
авторот, Од доезгашнкте ©озканија веке можеѕга да кшсеме дека 
неговите наДголеми заслуги за развојот на иакедоиската музичка 
култура ешаѓаат во доиеиот на музичката пддагогија, создава&е- 
то на музички опши&н&ш кадри во еден преломен париод од на-Ѕ  
шата ксторија, кога во Оолун се оформува Внатрешната ѕшкедонека

револуционерна оргакизацкда.

Атаиас Бадев е роден на 14 ј  акуари 186© година во Прилеп, 
во семејство на придичио заможен трговец. ^ште од наЈрана 
возраст Бадев шжшеувал големо интерескрање за аузкката* Освен 
тоа, со едкакѕа љубов тој се ©днесувал и кон другите предметм 
а ©собеио кон математшсата. B© прилепското учшшште учители

Л .
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ш ј  бшле Никола Гакчев Еничерев и Јосиф Ховачев, кол се гаколу-» 
вал во Срби^а и во Русија а потоа ги основал првите учиталскк 
школи во Штип и во Прнвеп, каде применувал модерни методи во 
наставата, поткредеиа ео печатени прирачниди за учениците. 178 
Илаетикиеко пеење Бад©в учел кај Коте Пазов а потоа кај Георги 
Смичков, ©деи од спомнатите први аакедонски мелографи, познат 
црковвк п@ач и учЕ1̂ вл,

Како иадезкно дете родитвлите го испраќаат Бадева да го 
продолжк шкопЈвтшто во Оолуа* Меѓутоа, таму тој останува кусо 
време» б м д е јш  смртта на татко му доведува до нагло паѓање на 
семеЈството во материладни тешкотии. Еаскоро Бадеви св пресе- 
луваат во БугариЈа ш Атанао се запкшува во I  машка гимназија 
во Софнја. Ш во  аова^а средкка иднкот композитор се истакнал 
со евов-то ѕгароко ннтзресира&е за предметчте што ги изучувал. 
Неговата аузикалност и таму домла до израз преку иогѕошта што 
му a а укажувал на наставникот по музика при раководек,ето со 
училивниот хор,За врш е на летниот одмор во 1879 година Атанае Бадев се вратмл во своето родно место» каде формирал црковно-училишан хор» кол со успех настапувал при неделните служби и на други празници и свечености во градот« Хорот бил составен од ученкци и жуби|<|дн на музиката од редовите на занаетчиската младина.Во учебната 188о/81 г о д ш а , кога раководењето на хорот, по оено- 
вачот Бадев и учителот Ал. Јанчул ев, го презел поранешниот учи- 
тел на Бедев -  Георги Смкчков, овој музички колекткв бровл око- 
лу Зо членови, со по 7~ 8  п&аш  во секол глас« Во ево јата книга 
за град Прилеп, зборувајки на оваа тема, Георги Фрајчев вели двка
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хоркстите,шшшо се собирале на репетиции оекоја среда попладне, 
биле еамоуци-практичари, бидејки во тоа вреие во прилепекото

триклаено училиште (оо претходни 4 одделвиија) нотното пеење

се уште не било застапено. ^ 9  Меѓутоа, како жто наведовме, во и с-

тражува£^ата што ги вршат 0 . Голабовекн и авсорот нндхѕ на ово^

труд,пронѕддени се иатеризали испишани со раката на саѕиот Смичков,

кои претставуваат ѕтимош на определени дузовни коипозшдш на

Хрисантова нотацкд а» преведени од западни воти за потребите на

зсорот, што значи дека хористите се служеле и оо лишувани иузич-

ки матери«јали при разучувааето на творбите,

Класичната гимназија Бадев <Ја завршил во 188# година, 
како прв со одлфчеи усиех завршвн питоѕѕец на I  еофиска машка 
гимназија. Но завршеното средно образование првд него се отво- 
раат широкк перспективи, бкдејки богатиот вујко се согласува да 
го стипендира студирањето на сво^от внук во Руси ја. Овмедството 
имало жеѕба тој да студира математика и потоа да тргне по 
стапките на својот татко, тоеет да стане трговец. Немајки мож- 
ност да го избере она што го сакал најмногу, идниот композитор 
запишува физика и математика ка Новоросијскиот факуѕтет во 
Одеса. Ho по двегодишен преетој во то«ј оужноруски град, Вадев 
морал да ги напуштк студаитв, бидвјки неговиот вујко умре^л и 
финансирањето престакало.

Двете годани пошшати во Одеса повлијаеле врз натамош- 
ното опраделување на ^адез. Бујниот растеж на руската музичка 
култура во 8о—тите годигш на шгаатиот век оставил силен впеча- 
ток врз младиот човек, коо имал извеени искуетва и усфр&ои на му- 
зичкото иоле во изминатите години. Бадев тогаш цврсто рвшава да

/
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етудара музика штом ке обезбеди материјалнн средсѕва за оства- 
руваае на својата цел* Затоа ссд се вработува како учител во 
Македони^а. Во учебната 1885/86 година то  ̂ з учител во Солун a 
епоред податоците од епомнатата книга од Г.ТраЈчев, во следната, 
1886/8? гддика прилепскиот црковно-училшзен хор одново е под 
раководството на сводот оеиовач -  Атанас Бадев,

Наскоро потоа, обезбвдуваЗки средства за пат ш престо^* 
Бадев заминува по втор дат ва Русија, каде учи музика во Моеков- 
ското скнодалко училиште, По две годани откако го завршува учи- 
лиитетот во Moćima, to j се префрлува в о Придворната|| пеачка капела 
бо Петрсград. Фаму ги завршува студиите под грѕиеата на видни про- 
фесори, иегу кои центрашо место загема големиот руски композитор и ледагог НиколаЈ Роткгки -  Корсаков.

Каоѓадки се во една мошне развиена музичка средина, каде 
с@ создаваат к се иаведуваат многу нова дела од руските компози- 
тори, Ѕадев и сашхот се обидува да ковгаонкра уште за зреме на 
својот престо^ во ^етроград.Мѕмаршто професорите од Петроград- 
скиот конзарваториум се искажале наопофално за него, творечките 
обиди на -Вадев од тоа време остануваат зѕбна без особен услех*Нодоц- 
на, кога се враќа од l j e n j a ,во неколку т-воречки трудови доаѓа до из- 
раз стручната подготовка на нашиот музичар ставена во служба ка 
неговата искрена инслирација од музичкото наследетво на сопстве- 
ното подзебје и од усвоеката цгузичка литература од руски и дру- 
ги автори•

Откако го завршил школувањето во Бусија Вадев стшал нас- 
тавник по муаика во Солун« Професиокално оформвн за работата што 
му претстоела тод бргу се пројавил како способвн и работлив му-
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зкчки педагог, во времето ито можеме да го означиме како почеток 
на зрелиот период од неговата музичка активност. Во годкните 
поѕшнати на работа меѓу солунскитв аредношколци Атанас Бадев го 
дава иаозначајниот придонес за напредокот на музичката култура 
во свода^а татковика. 3?ој организира и раководи училишен хор и 
подготвува кадри што ке ја  продолжат нузичката деоност како учи- 
тели и хореки раководителк во повеке македонски градови.

Извесно време, околу 1892 година, Бадев се наоѓа на сдрѕба 
во Битола, 1’аму тој се ожеиил со учителката Марија Димитрова 
Штшцјакова, со која наскоро се преселува одново во Солун*

Својата каставничка работа Бадев ностепено ја  збогатува 
со внесување на сопствени творби, хармонизации на народни песни 
и аракжмани на теми од други автори во програмите на хорот ш 

низ секојдневката настава во каасовите. Оваа мошне корисна д в ј-  
ност оотавила видливи траги подоцна во педагошката работа на 
низа негови ученици.  ̂ Ео таа била прекината во 1896 година,ко- 
га по бунтот ка учениците од солунските гимнѕзии дошво до мно- 
губроони преместувања на наставничкиот персонал, што го засегна- 
ло и нашиот музичар« Неговото учителетвувааз во Солун се одвива 
токму во годините на основавето и на првитв акции на Македонска— 
та револуционерна оргакизациЈа што без секакво сомневаае предаз- 
викало кра ј̂на предострожиост каЈ раководствата на егзархискитв 
училишта во Македонија» кои започнале да ги оддадечуваа? од на~ 
шите градови сите оние културни работници чија дејност на каков 
и да е начин можела да биде хорисна за делото и целиге на Opra— 
низацидата.

Атанас Бадев бил преместен во Fyce. Наоѓајки се во напо-
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ико? на своите атворечки ошли, како насташик по музика во русен- 
еката машка гимнази^а тој развива мошне плодна активност, вос- 
гштувајки ги своите учеиици ш раководејки го хорот на гимна- 
зијата врз основа на векв знатното искуство здобиеко во учиаиш» 
? т &  во Маквдошуа. Нвкои негови учвници подоцна се определу- 
ваат за музиката и постигнуваат виднл резултати во својата зем- 

како музички уметницк и теоретичари. Мвѓу нив а оперекиот 
пејач Манајот Диштров, еден од познатите музкчки актери пред 

. основањето на првата бугарска државна опвра и музичкиот иетори- 
чар и публицист Иван Кѕибуров* За време на престојот во Русе 
Бадев ја  оформил својата “Златоустава литурги;ја% печатена во 
Лајпциг во 189Ѕгоддна.

До две годкни поминати на работа во русенската машка 
гимназија, Бадев добива п-окана од Светкот синод да биде учител 
по грчко и нотно aeeike во богословското учшшште во Самоков. 
п?сд да прифаќа оваа покана, зафакѕдки се со работа која имала 
дво^на цел: да ш  утшта свшшаривиѕее во шиаввѕе- на заладното

HOtHO писмо, но и на невматското, со кое се зашшани богослужбе-
\

ните капеви на црковноеловенскк јѕзи к . Ео не помшало многу 
Цреме и Бадвв добил отказ од самоковската сешшарнја. Ирмчинк- 
те за оваа посташш на претпоставените остануваат недоволно 
објаои© ^. Спорад зборовит© на усвоената керка на Атанас Бадав, 
Љуба Христова, не,јзиниот татко бил отстранет од богословскато 
учшшште, биде^ки таа -  ќерка на наотавник во саминари^ата, сви~ 
рела хармониум во протест&нтската црква, што било недопуетливо 
според источнолравославните црковни канонН,

Добивајки слуѕгбено унапредува&е (учител од прв стелен)

i
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Ѕад0Б бѕт назн&чек за наставник по музика во зѕеиската гиннази- 

да во Ќуетендил. Таму9 ѕеке сериозно болен (слоред постојните 

податоци боледувал од хроничен катар) тој £ш пошшал послѕдни- 

те годшш од евозот жквот, обидувајки се бззуспешно да добие 

пртѕвстувањ© во Оофиза» каде би мозкел ѕа до^ јвв поефтаент мв- 

дкцинска шзмош. Bo m e  настојува&а, на ©дно од своите патувања, 

m  21 септвмвари 19ов година, Вадед добива удар и умира во возот 

на пат за Ќустендал*

Првиот македонски ирофесионалко оформек музичар и кои~ 

псзитор од впохата на нашата нациоиална нреродба Атанас Вадев 

кв уепеад да ги развие оште свои творечки сили. Отрргнат од 

домашната гшчва» каде no аавршувањето на студикт© во ѓусија* ка- 

ко наставник во Солук, допрва почнал практичко да ги примекува 

саоите знаења» во едаа средина кода вонрвдно топло ги прифаќана 

иеговите први творечкк гшодовк, тој подоцна не си го капол вис- 

тинското меето во тековите ка штотуку инетитуционалиаиракото 

музичко општеетво во Бугараза* &ако тшу ги дал евоитеѕш неколку 

каопознати остварувања, поради односот на музичките кругови кон 

неговата работа, кој бездруто произлегувал и од дренагласената 

скромноет и повлеченост на нашиот музичар, тој н® шожел да си 

создаде посмгурни условк за натамошен просперитвт. Тоа мошн©

•јасна го потврдува начинот на код ее примени кеком негови -  ке- 

само во творештвото шм авторот, туку и за тогашната музичка opš

irna -  значајни трудови. Охшред сведештвото на кеколкуѕшна уче- 

ници ка Вадвв, збирката хармонизкраки народни пвени што тој 3 a 

предал ааи оцвнка и печатење во Мшшстеретвото за просвета* не 

видела никогаш бел деи, а ракописот до денес не е лрона^дехг!
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Угаат® аокарактеристичен е примврот со рефератот на Дтанас 
Бадев поднесен на вториот конгрее на Музичкиот еојуз Софиj a ,  
одрѕеан во 19о4 годика,  во кој ирв пат с© поставуваат основните 
елементи на теоријата за мешано-слозшнит® тактови. Третирајки 
повеке организациоки отколку ‘георетски прашања, уческндш?© на 
кокгрееот не то оцвниле зкачен»ето на рефератот што го лрочи^ал 
скОрмниот музштт де&ц од Македонија. Бадев го предал својот 
нахше на кокгресот ео н&дш д©ка то ј  к& биде печатен кжо  тео- 
ретски труд поднесен пред стручно компешвнтен со бир• Но и ово ј  
труд на нашиот музнчѕр иечезнал 6©з трага така што за него доз— 
навше ившто новеке е т о  од иеказкуваи>ата на некои учвошѕци на 
кокгрееот.

^еорзтски5?© сезшшија на Бадев, мегутоа, изнееени во наве- 
декиот реферат добиваат практична потррда во неговите оригинал- 
ни мелограми, хармонизации и композиции, запишанк, заедно со дру~ 
ш  творби, во авторовите 4 дични оележници, аредадени во Мнститу- 
тот заж музика прн Бугарската академија на кауките од страна на 
спомнатата усзовна ќерка на композиторот -  Ауб* Христоза* Од 
овие матерхѕјали, ошгледно наменети за практична работа со учени- 
ците во класот^ и при хорското пв-еае, моке да се кокетатира дека 
Вадев ги чузствува ш т  равбира риФмичко-метричките комбии-ации

од хемиолен зид, иакар што ваквијгг е тактовк не ги загшшува како 
целини, туку ги дели иа штните соетавни делови. Без оглед на 
тоа низа комаетентк музичари ги истакиуваат заслугите на Ba

ses во оваа насока. Меѓу нив, угледниот бугадски ©тномузиканог 
Васкл Отоѕш вели дека Вадев дал каучно објаснуваље н® кајкарак- 
теристичните ритмичди особкнм на кародната музика. /Станува 
збор aа тактовит-о од хемиолен вкд каквк што постојат во музика-

/т
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та ка низа источни народи» како и во фолклорот на некои балкан-»
ски земји. Рефера^от на А, Бадвв по овие п рашања 7 години и прет- 
хода на студи^ата на Добри Христов "Риташчките особини на наша- 
та народна музика" издадена во 1911 година).

B© својата коггаозиторска дејност Бадав надчесто посега 
во ризнѕцата на етолкпорното музичко творештво дава,јки им хорска 
обработка на повеке наши народни напвзи. ‘Гоа се прздимно град- 
ски песни погодни за обликување во стилот на едноставните рано- 
роиантичареки хармонски врски. Во некои од нив го чувствуваме 
стрвмежот на авторот кон позадлабочено оеветлува&е на мелопо- 
етската структура. Целосно земено, тие не се оддалуваат од во- 
обичаените, професионално мошне коректно реализирани зсорски вш« 
нијатури« каквк што среќаваме м во другите соседнк национални 
средшш што ја  дозшвуваасвсдата културна афирмација во текот 
на минатиот век.

'Бворечкиот потенциј ѕл на Атанае Бадев најдобро е одра- 
зен во неговата "Златоусгова литургија*1, ко<ја има доживаано го~& 
лем број изведби од отрана на црковните хорови во повеке маке- 
донски градовк, главио по заслуга на авторовнте учениди од Солун- 
еката гиманизак Во оригикалната партитура етои д©ка делото -  
печатено во котопечатницата на Ф.М.Хаддел во Даолдиг во 1898 
година -  ©"посветено Д . Ѕиолчеву". Работѕна по примерот на ду- 
ховните композиции што Бадев имал можност да ги студира во Мос- 
ква и во Петроград, "Златоустовата литурги^а'5 содржи поразвиен 
хорски елог во споредба со неговите песнк врз сопствена или 
фолклорна тематика. Овде, за разлика од детеките композиции и 
os едноставните зшрмонизации на иародната песна, во некои капе-
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вк (фрагментк од Литургијата) чувствуваме грижата иа авто- 
рот да постигие поштстшша физиономи,ја на одделните гласови.

Низ хорското ткиво на наоразвиените целини зо Литургија- 
та св оцртуваат разлшшите влилјаииЈа гшд кок е оформеио дедото. 
Иред се во него јасно избива идејДата да се компокира вра оекова 
на Дамас&шовото поалтшшско пеење од онаа вагова варијанта што 
се развила од црковномузичката практика на наша почва* Фака, на 
прнмвр, мвлодијата на “Достооно еет” , во основ^ата инклинира кон 
еедмкот глас од Октокхот* каков што го срекаваме во пеењето на 
нашите црковки певди. Меѓутоа, во оваа песна де^етвото на визан- 
тиско—словенвката мелодика © неутрализирано со начииот ка хар- 
монизацијата (дурски тоналитет). Сепак ѕвшорот почузстувал де- 
ка латентиата звучноет на вѕелодијата не ба,ра постсдано менува- 
ве на аековиите хармонеки функции, туку повеке држани тонови, на 
начинот на ^исото11 во црковното пеењв. Во Литургидата на Бадев 
ое гледа и вли,ј шшеш  на руекиот духовен концерт од X V III и XUC 
век, особено во хармонски поразвиените делови какви што се "Иже 
херувивш" и "Хвадите им;ја Господње". Авторот не иожел да го од- 
бегне и влкданието иа иашата градска песна во периодот кога таа 
дефикитивно вклучила во сабе нвкои елв&хенти на раноронаитичната 
мелодика* Таков е приишорт со песката ”5?@бе поами(-Ѕе-дур)* ка- 
де има вхусно изменување на дуреката и иолската варијаната на 
'роншштетот.

Литургијата според «Јован Златоует од Атанас Бадев е едно 
од професиоиално вајиздрѕсаните дела мегу коѕшозициите од овод 
род во јужнословенсккте земји кон крајот на минатиот век. Go 
оглед на тој факт, како и на друтит© наводи во овој текст, нашата
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музикологија има задача и понатаму да го нстразѕува делото иа Бадев, О т о  со опстојнѕ. анализа и оцекка на сввкупната дејност на овој наш иетакнат цузичар ке биде опредлено неговото зиа- цеве и место во развојот на македонската музичка култура.0® чини дека тоа место сепак а нгдистакна^о во областа на профвсионалката педагошка работа, од к о ја  произлевс^а вкдни резултати. Во последната децениоа на минатиот век и во години- те до балканските војн и , голем број негови ученици, меѓу кои и такви се оформено музичко образование, дадоа, заедно со другите музички дејци на епохата, мошне зиачаен придонес за шкрењето на иузичката гшсменост и кузиура во Макадоннја* Еакои од нив се обидоа и во областа на творечката работа создавајкк според соп— ствените креативки сили за потребите на св о јат а оредина. Досе- га се  прона.јдекк сосем мал број комиозиции и харнонизации на народнк напевк од музички де.јци -  нреродбеници. Судејки по овие примероци на лично твороштво , веруваѕае дека такви творби се уш— те поето^ат во домовкте н ^екои потоици на нашите кулѕурни и музички работни£Ш»особеко од кра^Јот на минатиот в ек .Работата на овие нашк иузичари, како што нагласивме пого- рз* се  уште не е си стеш т проучена. За мнозина од нив постодат само оеновки податоци, добиени од нивни кекогашнк ученици -  уч©е- ници во културните настанк од краоот на минатмот и почетокот на овоЈ в ек , како и од ретхите наадши во периодачните публика- ции од соседните замји» Нашвто внимание го заслужуваат цела ни за музЧгки работницд, аред се  хорски диригвнзи .  Цеѓу мизг кои и такви што студирале музика во Р уси ја и во западните зем ји.Ќе ги споиенене надпрвин два^цата истакнати ученици на
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Ѕадев -  Никола «Уанишшев од До«јран и Иван Караџов од с ,  Дешко, 
Горноџумајеко. 18  ̂ Јанишшев бил еден од нѕд талентѕзранит е уч еш -  
ци на Атанас Бадев, кај кого, како ученик на Солунската гимнази- 

ј̂а» гн добил основите на музичката писненоет. ’14ој евирел к иа 
виолина, а уште како учвник покажад голема способност за зсореко 
диригирање. По завршувањв на гимнази^ата, Јанишлиев стударал 
извесно време природнк науки жвш. во Загреб, каде ието така се прос— 
лавкл како пзјач и даригент. 186 Неговите средношколски хорови 
во Скопде и во Витола — градови во кои работел по враќањето 
од Загреб -  биле најдобрнте во Македонија. Познато е декѕ ово̂ * 
наш музички деец се обидвл и во областа на творештвото* коипони— 
ра ј̂ки во лрв ред духовни творбк. Ио Нрвата светска водка* Нико— 
ла Јанишлиев лреетсуува во Цариград и во Софкја, каде умира во 
1924 година ° ^

Во сводата книга за град Дојран, издадена со еопствени 
средетва во 1957 годаѕа во СофиЈа, пошшдиот вџџт иа Никола, So

pac Јанишлиев, дава» иету дрдггото, низа податоци за музкчкиот аси- 
вот во својот родек град. И самиот муаички раководител, учител 
по цртање ш пеење во повеке градови во Македонија, каде формирал 
хорови и орквстри во првите децении на овој век ј Борис Јанишлиев 
ја  поместува во книгата (пекра«ј неколкуте мелографкрани народни

neonu) и сводата тв-орба ”Македониј$, ксуа во поднасиовот е оз-
w Осврнува«ј ки с@

начена како композшѕида !,во итадијански стнл” .

и врз работата на своите прзкѕсодкици* Б.Јанишлиев забелажува«

"До 19оо година пеељвто во дооранското училиштв беше едноглас- 
но. Пододна се пристапи кон двогласно и хорско пееае. Првате 
учители ~ хорски раководители во Дојран беа Никола Хаџи”рашев
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од Дојрак и Тодор Иваио» од Солун".

За Ворис Јашшлиев имаме податоци дека бил мошнв добар му~ 

зички ивдагог. '!ој им предавѕл на своите ученици музичка тео- 

рија и солфеж, унатувајки гк дури и кон мелографирање ка народ-

ни пеени. Б. Јанишшев доцшгирал ео 4-гласовЦУхор, а основал во188
Дооран и оркестар, составен од гудачки м дувачки ивструменти. šz .

Вториот сиоинат ученик на Бадев, Иван Караџов, ја завршил, 

спорвд пишувањето на Хрнсто Далдев* пвјачката капела во и@тро— 

град во 19о2 година и ппотоа станал наставник по музика во Go-189 Vлун. лорот под неговото раководство нсполнувал предимно дела 

од руски коштозитори. За разлика од Н.Јанишлиев и од други хор- 

ски раководитвли на тоа време, кои на пробите се служеле со вио- 

лииа или со некоЈ друг жичен инетрумент, Иван Караџов ги разу- 

чувал коѕшозицикте оо своите хориети служејки се со лиоаного. 

Караџов и самиот е автор на сввтовни и ду духовни творби, а од He

ro останале и некои хармонизации на народни песни.

Авторот на наведената стати^а за Караџов, Христо Далдев, 

родум од Гумеиџе, и самиот бии познат музички деец, ко«ј се школу- 

вал во Солун и во Дариград, а потоа завршил духовна академија 

во Русија. Оеобено се пројавил како толкувач на некои црковно- 

музички проблеми. Автор е на вПсалти|б10на литургиаа”, публикува- 

на во 192о година во Софија. 1^° Шалдев дал забележлив лридонес 
за развојот најхорското дело во Дрилеп и во Оолун* пред балкан— 

ските војни.

Во скопското педагошко учшшште и во солункката гимнаа^§а 

работел како наставник Христо Николов од Радовиш, код што студирал 

цузика во Шранциоа. Како француцки ученик, Николов разучил со
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своите хористи низа композиции од фракцуски автори тто бипе иеполнувани на оригинален ја з и к .Пека ни биде допуштено да наЦвдеме овде уште извесен броо музички работницк, за коѕѕ, како впрочем ш за ѕѕнозина од досега наведените дедди, не поетојат никакви иодатоци што по- блиску би ј а  освеглиле нжвната пионерска д ејн ост:Петар Попов (lion Блажев) од Ск оп је , учеп  музмка во Драга, работел како хорски диригент во Македонија.Дикола Атанасов од Евџе Вардар, ученик на Атанас Бадев, предавал музичка пиеменост во разни места во Македони«ја. Во учебната 189Q/99 годџ 9 тој бшл учктеп во село Пирава,Валандовско.Одавка Анто-нова од Оолун, прадавала ѕаузичка писменост во Дојран. шСтефан Чернез студирал во Руси<ја и работел врз основање на оркестар во Македонија.
Тодор Глигоров, наставник, водел детски хор во Битола.Петар Штефов од Дооран бил хорски раководител во сво«јот роден град.Сломнатиот мелограф Георги Д*жев и Георги Ковачев бил@ хорскк диригенти во Зоден*Дано Илиев -Бдров од с .  Владимирово бил хороводител во ШтиАтанас 2©шев и Милаи Какарасков работвле врз уналредува- њето на хорското делојво Дрилел.Петар Мшеов е едек од нкзата иузички рабогници од В©нес.Дикола Ѕтвфанов бил наставнкк во Гевгедида»Ученици ii а Бадев биле и Никола Грков од Кукуш, Колишев и и Божин 'Данчев.Мошне иш?ереена е личноста на гввгелискиот всдвода Аргир
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Манасиев од с ,  Сехово, кој завршил француски колеж во Солун,

а ио Младог^^ската револуција работел како наставник по музика

м француски оазик во Гевгелија и раководел со градскиот дувач-191
ки оркестар, основан во почетокот на 19о9 година.

Оличии оркестри се  формираат во тоа време во повеке градо- 

ви во Македокија, Овде ќе го спомнеме само велешкиот оркестар 

под раководството на истраккатиот музички деец Кочо Матов Апос-a
толов -  "Чушот'1.

Во учигвлската школа во Серес, во годините под Вддкански- 

®в во ј̂ки музика лредавал Георги Сухоруков, Рус по народност. 

Училканиот оркестар на Сухоруков во сво^јот состав ги имал сите  

инструменти на симфонискиот оркестар освен обаасѕа и фаготот.

Оваа мала филхармонија одаграла голема улога во музичкото обра- 

зование на идните учители. Некои од нив како на пример челис- 

тот Драчев -  толку владвеле со свооот инструмент, што моаселе да 

наетапуваат к како солисти, шш во помали инструментални соста- 

ви. Оркеетарот на Сухоруков настапувал на училишни свечености 

и празници а вѕеѓу другото изведувал: фантазии и фрагменти од 

оперите "^aycT” , "Веселите жени виндзорски", "Евгениј Онегин" и

д р ., потоа вилцери од Јохан Штраус, маршеви, полки, мазурки, кадри~192ли и други композиции. ^

Со врѕмо, овио и други мзшух музички работници свкако ке г с

заземат местото што им припаѓа во културната иеториоа на Македо-н и јз » 193
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2. Уиетикчкиот продукт и кеговиот реципкент

Новиот уметнички продукт од домашните дејци како ав- 

тори на литературни, ликовни и ѕазички творби и од автори од 

соседните и од европеките зем<ји, пртзбива« пат во нашатѕ градска 

средина во прв ред преку у ч ш ш ш т а т а  и форшѕте за Јавно демон- 

стрираае на нивните резултати. Низ лмтературно-м^ички и драм- 

ски приредби и кзложби на ученички ликовни трудсви и рЅчни ра- 

боти не само што се откриваат дедумно пред граѓанството содр- 

зшните на училишната деоност, туку се насочува и «јавното мисле- 

ње нвн позитивен одное спрема овој вид дугсовна активност на мла- 

дата генерациЈа. Во твкот на кинатото стѕлетие сѕ пох^ее се 

согдедува значењето на встетското воспитување сообразио со уло- 

гата и значењето на уметничко?о творештво во целината на пре- 

родбенеките процеси. 1’окиу на тке приредби полека се доаѓа до 

сознаниетво за потребата од професионален третман на уметничка- 

та материда* од лрофесионализам во пристапот кон индивидуалнотогч
создавање и кои јавнат презентација на некои иегоаи видовн«

Се разбира, во тоа врвме с@ уште немане созреаки услови аа про« 

фесионално одвгдаање на низа уметнички дејности на кои им недос- 

тигаат повеке комлоненти аа нвпречен растезс* Но она што се соз- 

даба сообраз^но со у а п о ш т е  и со фуккцијата што иу е наменета, 

на нивото нв една главно адаатерска, ко трескава и ентусијазира- 

на де^ност, продизвикува мошне впечатлив одраз као необичко ши- 

рок круг луте.
\

Сите вадози умвтничка двјност што се негуваат во уаи- 

лиштата во обвм и по карактер што одговара на аоставените еду-
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кативни ц е ш ,‘ не гк оцеиуваме само спорвд нивнкте реалки вред- 
ности, туку и по улогата што Ја  имаат во целосното ннвелектуал- 
ко оформување нажидните поинстакнати корисници на уметничкиот 
продукт. Од учашишните првредби, тнр. "академии” , организирани 
најчесто по повод денот на Кирил и Методај, здносно прм завршу- 
вањето на учебната година» уметничките творби се пренесуваат 
во граѓанските кругови, каде напоредно со учебното двло се од- 
вива процесФЗГ на културно-просветната еманципација на градски- 
те слоеви на населението.

Како резултат на тоа се јавува мошне големо интерееира- 
ње за книгата кај сите возрасти на разбудениот граѓанин и за 
активно учеотво на младите во одвивањето на другите културно- 
уметкички дејности во нашата новоформирана градска средина. 0?аа 
покажуаа желба да ги збогати своите хоризонсти со нови созна- 
ниЈа од разни облаоти на науката и умвтностите. Ова особено 
јасно иожеме да го согледаме од низата епиеоци на гсретплатни- 
ци на одделни книги од минатиот век печатени на насловните кли 
последните листови на ?ие книги. Секој од овие "книгољупци” 
прилагал* споре^евоите могшости и потреби, ©редетва за реализи- 
ран.© на односната книга. За ваквите ©гшсоци во разни изданија 
од преродбенскиот период Х.Доленаковиќ вели: " ...Ф о а  се имиња- 
та на првитв претплатници на македонските дела, во кои ја  гле- 
даме и првата читачка публика во Македониоа. Од релативно 
скромниот бро<ј на претплатници во печетокот, тсд број се зголе- 
мува доколку се илижиме кон првите децвнии на втората полови— 
на на XiX век, кога на делата на Горги Пулевеки к особено на 
тие од учебкик&^^јгзман Шапкарев наоѓаме и импознатни бројки

/.♦
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од стотиии и дури над илјада иретдлатници. Сгшсоци«е на прет-

плаѕкиците ка рааките дела на Крчовски,Де,јчиновиќ*на делата л е -

чатени во ибчахницаха на 'Х'еодоси,ја Оинаитеки, како и; спомнатите

од подоцна» нретсхавуваа? драгоцени свадвтелсхва з а  кнтересот

на м&кедонскиот читахел едреаѕа делата ш тувани на народен оазик194и зборува&т за раетекот иа тој б р о ј. "

Ее рмраЈки ги предвид учебникарскиее издаииоа» за кои, 
како што видовме, се собираат знахни средства од заинтересирани- 
те гр аѓааи , овде с е  осврнуваме врз публикациите од областа на 
дигервтурксто gr уиетничкото творештво. Се разбира, овде спага и 
претплатувањето за печатењв на зборници со фолклорни м атериЈа- 
ли, коиЈВсумное^прететавуваах база за разновидно поетско и м у- 
зичко иидивидуално ггаѕв^ашзсшш.творештво,

Во лредховорот на печатениот пеалтикиски зборник "П асха- 
л и ј«"* шхо беше догоре разгледуван,кван Хармосин Охридски се 
обраќа "К»м музикољубивихе читатели". 2оа значи дека оваа кни- 
га не им е наменета само на свештеницихе и на црковните певцм, 
туку и на поширок круг љубители и нознавачи на црковното пеењв,

какви во тоа време имаме во сите краеви на Мѕкедони«ја.Обраќај-т
ки им се на читателите, авхорот обоаенува зошто уше не е печа- 
тен Ввлккиот воскресник, подготвуван аре« 'Чѓасхалкјата“ , напоме- 
нуѕајки двка за него се ну»ни поголеми ср ед ств а, за чкешто о б ез-  
бедуваае х о ј решии личко да ги цоеети позначителните градови 
и елархии. ^ fiery изданијата во кок биле публикувани и списоци 
на дарителиха-претплатнитди, наоѓаме и други зборници за црковно 
пвење. Шаков е , иа пример, шггтиот хом, "Минезник'’ од шесте иеча' 
теки книги на црковкиот певец Хаџи Аагел Иванов-Сввлиевец. Збор-
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емкот ® издаден во Дариград« во 1869 година, в, неговото обвлвде- 
нувањв е поѕшгнато т од прилоаите на низа шткпски граѓани.Донекаде ггоинаква @ состсдбата на релациЈата лнковен уметник-консумент во ншште градови во минатиот зе к . Дури од последните деценжи ка столетието за уметиичкиот продукт на ли- ковнкте творци иепосредно ке се зѕкнтересирѕат одделни позамоѕни граѓани. Дотогаш активноста на овке уметкици исклучително е врзана за потребите на цркЈЌвата, за украсуван.© на хрвмовѕгге со живопис, икокопис и резба*

О о ш ш ттш в  поставеност на народните уметкицк во тоа 
зреѕе» како групк ^Итајфи,!) и како поедикци речиеи се совгшѓа 
кѕд иекои уметнички гранкк. Градителеките, заграфсккте и резбар- 
ските мајсторскк грутш* како и вокално-инструмѕшталките чалгии 
во градското музицира&е, ефатени како занаетчиски дружини, под- 
легиувзат во своето одазсувањ© и во стручните односи -  леѓусеб- 
нн и кон нарачателот, одноеио конеументот -  врз вообичаените 
ескафски норми. Шш норми од една страна ја  почитуваат профе- 
сионалнааа етшса, ш?о значи свртени со кож работна-та дисцишшна 
к стремежот за подобрува&е на квалитетот во работата во рамки- 
те на стилската 'градициЈ а ж на сопственит® можносш, а од gpy- 
гѕ -  тие се вклопузаат во циклусот на создадени^© обичан ш ми« 
тови на огштествената средѕша околу одвивааето на нивката тво- 
речка активноет.Извееен налредок во надминува&ето на ваквите сф аќѕаа, првд се во врска со стшкжата сѕртеност кон свзтовните форми под влидание иа еѕрогге&ото творештво, имаме од 8о-титз години во третмано? на портретното сликарство. Одделувѕдки се од ико-
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нвписот тоа заиочнува со сликааето најчесто ка одделни члено- 

ви од семејството на уметникот и на видни личности, предимно 

од редовите на домашното духовекство, Малубројнитв ликовни 

уметницк, всушное? последните зографи од крајот на минатиот и 

од почетокот на овој век, добиваат нарачки за портретира&е и 

на личности од световниот «ивот, ирвтставници на мвсните турски 

власти и одделни домашви трговци и занаетчии. Но оваа појава 

не добива во тоа време поширски размери поради опишаната непо- 

волна огштествена клима и неиоетоењ® «оизразен интервс за ва- 

ков вид умвтничка активиост.

Л^вкдно јаесто во културниот зшвот на градовит©, бездруго- 

зазема музичкѕшт аматеризам врз нова, рамантичарска осноѕа, из- 

разѕн во повеке зидови. Податоците кои говорат за музичката 

дејкост сќонцентрирана околу ̂ чилишните и гррдските хорови и 

инетрументалните групи се мошне екуднн, а зас©га се уште и не- 

еистематизиранк. Дури и оние малЈ|гбро,јни написи за музичкит® 

настани и учееницит® во кои °® обидуваат да дадат поувер-

лива слика на она што се случувало на иузички пдан во времето 

на Преродбата, во голема мара се потхшраат врз свкава&ата на 

некои учесници во музичките ианифеотации, ненроверани паралелно 

од други извори, како и врз интервјуа со луѓе што ги пренесува— 

ат тие секавања и податоци«

Но некои сознаииоа мокат да се поеочат како провереии и 

забележани во одделни трудови што .ја зафаќаѕт културно-прос- 

ветната сфара од тоа време« Започнува^ки уште ео работата на 

врвите училишта во Македониза во преродбенскиот период, во кои 

наетавата се одвивала на македонски народви јазик, ѕѕузичкото
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Воспитуван>е на младкте генерации преку песни во духот на град-

скиот фолклор а соодветни несни од рамантичарски автори- руе-

ки, средно и западноввропски» како и од соседннте кароди -  ааз@~

иа се повидно ѕѕесто во наставниот нроцее. Фоа го доанавѕш® од

кбкои то гашни ученици на тие училишта, врз чии што искажувања

во периодот по Врв&та светска водна* т ѓ у  другото базираат по-

доцнешните наЦиеи што ја  третираат оваа материЈа« Интенвитетот

на аузичката активиоет, во е©ко«ј случај, зависел од нејзините

двигатели -  учитеЈ^ите* ш од нивото на нивните склоности кон му-

зикатѕ. Мошне тешко в да се добие полна претстава за оваа му-

зичка д©о*ност# бидејки постојните архивски документи, од кои во

ово<ј случа^ најважни се наставните планови и програми, н@ со -

држат прошшан матери ј̂ал по музичко воспи-тување ато би треба-
197ло да се спроведува во преродбенеките училкшта,

Оепак, од другк извори може до доволна мера да се ре- 
конструира сликата на музичкото живеење во училиштата» поставе- 
ни врз база на новоприфатената западна нотна писменост и начин 
на музичко иислење и искажување. Ова особено станува значаоно 
ако се кма предвид констатациј ата дека учидив^ото музициран.® 
дава силен потткк за идното форвшра&е и работа на градските 
иузички колективи.

Пеената што допирала до тогашните ученици во Македони—

ја  доаѓа^ки однадвор ио овие краишта на Отоманската нмпврија» 
покрај музичките квалитети што ги содржи* во исто зрвме зѕхѕсс е и 
носитед на опрвделени идеи со кои се раководат вадактуелните 
социјални движења на времето* Покра ј̂ другите патишта и начнни 
на инфилтрација» влкЈапијата на тие движења врз нашата огштаст—/•• f ,

.; \:
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вена оредина доаѓаат и преку пвсната, чиЈа што тематика се дви- зш од руеки, патриотеки и декабристички сижеа» до текстови и на» п@ви настанати во револуционерните години во ЗЅвропа кон среди- иата на векот.Од друга отрана пак, во македдаската преродбеничка neona силно е одразен и отпорот кон гр^циамот, како најголема опас- ност за одржувањето најнашвт© национално битие. Меѓутоа, како што зидовме, ова не е пр©чка во исто време да с е  појават опреде- лени текстови (мшееме да претпоставиме дека стихуваните тексто- ви добивале и мелодиско оформување), какви што се , на пример, драмските обида на «Уордан Хаџи Константинов -  Џинот, каде, меѓу другите, će јавуваат и ликови од езчрс стар о г^ ч к ата истори^ја и ии- тологи ја.За дидетантската друзшна составена од ученици што го по~ еетувале неговото училкѕ&та Џииот пишувал сцвнски игри што би можеле да ги разделиме во три групи, според нивната содржина*Прво, во ова творештво наоѓаме дра^ски текстови што ииаат за цел да го раслалат патриотското чувство као сограѓаикте* во втората група доаѓаат дајалошки текстови од морализатореко-ле- дагошкв карактер, додека во третата група ги внлучуваме тексто-вите во кои Џинот нк се  претставува како лреведувач од ризки-199цата на класичното античко наследство.Но, музичката дедност на Џинот, како дел од неговите раз~ новид&и преокупации, и дејсноста на музички план на други наши учители од преродбенскиот пвриод не е доволно расвелена* При- чинитв за тоа мокеме делумно да ги бараме и во фактот што од 7о-тите години, со каглато зголемување на училишната мрежа во Маквдонио®» доаѓа ш до промена иа рвпрртоарот на песните.Под
|



172.-

влиЈание иа пропагандите во училиштата се  внееуваат нови п ес- ни од соседнитеже ѕемји,што бездругов знатно Ј а  менува насоката на музичкото восгштување воспоставена во« нашите прерадбенски училишта • £'аа насока одново ќе до;јде на предвн план во некои училишта и градски хоршш колективи, кога под  влијание на маке- донското револуционерно двиаш&ѕ од 9о-тите години, оеобено со дедноста на некои ученици на Атакас Вадев и други македонски образовани музичари, акцентот ке с@ пренесе на негуван»© на по- професионален одиос во музичката практика, внесување на прове-рени вредности од западната музичка литература во програмите и на натамошни обжда за хармонизација и обработка на македон- скиот фолклорен мелос. Дри т о а, треба да ©е додаде дека нош те настани предазиикуваат иови револуционерни песни во кои се опе- ани хероите на предилжнденскиот,  а потоа и на илииденскиот п е- риод врз оонова на иашите постари циклуси борбени иароднк nečim , и со сите други влиј ани<3 а на кои била иодложена македонска- та песка во тоа време*Од 7о~тите годани на минатиот век забележуваме се  поин- тензивно одвиваае на разаовидни музички настани во ^акедонѕцј a .Во некои нашк градови тие добиваат континуиран вид низ д ејн о с- та на хорските друштва и инструменталните дружиии. Особен на- предок во усвојувавето нѕ|западноевропеката музичка пиеменост имаме во последните две децешш на векот, пред ее во поголемите места каде п о с т о ј ѕ т  ередии училишта. Здобивајки се со солидна подготовка за прагстчно рак^оден.© на музичкиот живот, мнозкна завршени ученици на гимназките и педагошките училишта го прене- суваат своето искусгво и лубов кон музиката помалите м еста,



173,-каде организираат хореки и инструнвнтални тела и подготвува- ат јѕ в н и  иаетапи со& иив.
Сдиката на нузичкиот зѕивот вс|&акедони ј  а од оваа еиоха 

ке биде поуспешно прккѕаѕан® со регистрирањето ка сите позна- 
чајни активносги на крттурно-уметничките т©ла ш дејиости во 
рамките на училиишите програми, како и со расветлувањето напри- 
донесот на ова none што гс дадоа сите поистакнати иушчкш де^- 
цка ~00 Далосната слика на музичкиот разшток,веушноет, сочи- 
нуваат про;јавите на овој гшан во одделните градош и во нивни- 
те региони, каде, од крајот на 7о-тите годани се создава сопстве- 
на традици^а ка хорекото пеење к на групното инструментално 
музицирање.Особено забележитшши ке бидат музкчките настани во н а- шите поголши градови, каде назјасно се  одразува -  во свкој perla он ео донекаде своевидна варијанта -  сшѕбиозата м&ѓу домашната уузичка традација и запѕдиичкото музичко обликување. $ак а, на пример, во Битола, каде во вторага половина ка минатиот век, со вкрстувањето на разните влиашшоа и интереси, се создаеаат мож- ноети за разновидни гдузички манифеетации, ке кмаме послозкени форми на кнструменталното музицирање» што, мегу другото, произле-гува и од непосредшата врска $ а  сшред&ен круг граѓани со зна-2о1чадкк актерм на музичкиот давот во низа европскк центри.0д музичка гледиа точка мошне интереснВ. е еитуациЈата ш во Дрилеп, каде деостѕувш т спомнѕтата група македоиски мело- графи, чија активност имала соодветна подготовка во претходките децении* Работата иа прилепските ѕѕузичари од минаткот век,чии резултати,откако ке бидат целосно расветлени,веројатно ке зна-
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чат отворање на нова страница од нашето културно минато, бш адлабоко поврѕана со домашните традиционални музички вредности
2о2од профаното и духовкото творештво.Слична била ситуацц^ата и во Велес, каде уште во први- те децении на X IX  век постоеле и цркввна и училишни хорови. Око- 

јгј 183о годана таму се употребуваат првите методики по пеење"...в е р о д а т н о  донесени од познати велешки трговци, кок одат no
, ц 2оЗпанагурите на з а п а д .. .И во другите градош  на ^акедонија под Отоманската им- пври^а«ж се создаваат пунктови на музичка активност со свои про- тагонисти, учееници к морални и ваатери^ални поддржувачи на му- зичкитв друштва» кои зршат аначнтешш влијаниоа врз раетежот на општото културно нѕво на св о јат а  средина.Целоената слика ка кул-гурниот подем за време на Прерод- бата во Македониаа ве е до краз рекоиструирана. Меториографски- те трудови од овој домен се уште евидентираат и нови податоци за творечките усилби на домашните дејци и за нивната рефлекси- ј а  врз новоориентираниот рецеииеат. Идните истражувања ѓв  лока- зкат колкави биле моаностите за восприемање на уиетничкото тво- рештво од романтичарсгси дџк во пошироки размери мегу ^акедонцм- те во прередбенската enoxat зависно од обвмот и карактерот на еоздадените творби. Ѕ?оа еознание е кокшхементарно со прашан.ето; колкави се влијакиоѕта ш какви траги остава врз идниот умвтнич- ки развиток творештвото од шшатиот в©к, еоздадено во еден пре~ ломен период од каш атажу културиа иеторида?



ЗдКЛУЧиК
ид петте автохгони естеГ.О тарделов,се ситуира развито

ZuAк а ј Македонците, во овод тру гледуваат второго и третото; е тво и романтичниот литературно дреродба. Ио во епохата што го ската надионална свест,како не вените и естетичкиге процеси с на првото од хронолошки постав гиот автор -  средновековното п духовна естетичка коногација в тоа,дадените подрачра ни се or ја т а  временско-просторна и идер некои од нив речиси се совпаѓа епохи во кои живеел Цакедонски низ епохите како најоигни конс Такво е пред се фолклорного по естетичките пораки на претходн: свора страна,доживува определе условите на општествениот разв Она што би мокело да се изложената материја,би било,вс; дите што ги објаснуваат основн цеси во македонскиот XIX век. уметничкото творештво во тоа в|)
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гички подрач^а низ кои,според кот на естетичките рефлексии д,донекаде видоизменето,се р аз- стетиката на народното твореш- -естетички концепт во нашата означува оудењето на македон- здминлива компонента во општест- е одразува и идејната основа зните пет подрачја кај спомна- ■ здрачје со сво јата религиозно- з уметничкото создавањво Одоред ривааг како двозначни во сво- јно-естетска суштина» Додека а.г со општествено-историските зт народ,други трансдендираат ганги на културниот конгинуигето драчје низ кое се пренесуваат лте периоди,а кое и самото,од 
т  промени во сообразност со Н Т О К оизведе како заклучок од овде ушност,рекапитулирање на наво- ;е фактори на творечките про- а планог на литературното и еме се одигруваат значајни

ити



ност со европското уметничко
врз трите главни двигатели на
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настани што доведуваат до преоврт во начинот на уметничкото мислење,до појавата на нови фории на уметничкото сознание ипоставување и поставување на нови естетички норми во сообраз-ворештво,Според изречените конс^атации,цолосната културна и уметничка надградба со сите свои специфики и иновации базирановиот културен подем во маке-донските простори во разгледуваниот период* Првиот од нив е фолклорот,вториот -  религиозно-култната традиција и уметнич- кото создавање што спаѓа во н<;јзиниот домен и третиот -  запад- ноевропските влијанија и литературно-уметничките форми што се јавуваат во сообразност со нив0Овие три фактори ое проникнуваат меѓусебно, создавајкимножество можности и форми на првиот двигател на творечката нантна позиција,давајки им со
уметничко искажување, при ито мисла -  фолклорот,зазема доми- своето бога'Ј?ство своевиден пе- чат на сите индивидуални творфчки потфати<> Фолклорот е онаа константа к о ја  што најдоследно и најцврсто низ векови го обез- бедува континуитетот и специфичниот белег на уметничкото тво— рештво во шакедонија« И во заомните влијанија на трите наве- дени фак1 ори,фолклорот ја  покажува таа св о ја  доминантна улога: Елементи на народноуметничката традиција навлегуваат во дела- ѕа  од религиозне карактер а претставуваат основа и за новите творечки облици од западен ih i| .аначењето на фолклорот ги надминува прашањата за умет~ ничкиот развој и за индивидуадните творечки дострели што про- излегуваат од неговата тематс*;а и си?илска насоченост. Фолкло-
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рот добива првостепено значење телната идеја во минатиот век,к ционалната самостојност на i.iaice наваат домашните собирачи на нѕначини ја  искажуваат својата преданост кон задачата да се з а -чуваат и да се обелоденат што г други фолклорни материјали. На; оваа идеја,чијш то пример го сл

во обликувањето на оелободи- ако симбол на народ^га и на- донците» хоа наЗдобро го осо з- родни умотворби,кои на повеке
оголем број народни песни и вдахновениот инспиратор на фдеа и неговите учеиици,како исите помлади собирачи и љубители на македонската народна умет-ноот, беше димитар Миладинов, ко ј стана свесен за опасноста од

гото,дека " , . . народните иесни ственото развитие од народот и
уметнички растеж на наша почва натливи св о јст в а  ќе ги содржат

погрчување на својот народ и за значењето и улогата на народ- ното уметничко богатство во одржувањето на националното созна- ние» no Предговорот на големиот зборник од народни умотворби, во таа "книга на книгите" во нашата културна историја,негови- от брат донстантин го потврдува уверувањето за непроценливата вредност на народните уметничка творби,констатирајки,меѓу дру-се показалка на степенот од ум- огледало на неговиот живот".Според тоа,сосем а природно е што плодовите на новиоткако свои специфични,препоз- елементите на традиционалнотодомашно народно уметничко искакување. тие елементн ќе бидат вткаени во новите форми создавани под влијание на западната уметност. ие разбира,во таа почетна етапа на културниот пре- сврт,кога се врши диференцизапиЈа на индивидуалното авторизи- рано уметничко дело од колективната фолклорна творба,не можатда се очекуваат авторски творе чки достигава еднакви по свода-
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та уметничка вредност со оние што истовремено се создаваат во западноевропските културни средини. ио со оглед на тоа што и новата самостојна авторска категорија произлегува главно пак од фолклорката ризница,можностите за позабрзано надмину- ваве на нејзината ретардација се кријат токму во негувавето на самосвојните елементи од сопствената народноуметничка тра- диција« индивидуалната авторска творба бездруго претставува најзанимлива појава во преродбенските уметнички процеси к а ј н ас. ио св о јат а  единствена,писмено фиксирана верзија таа ос~ танува трајна сопственост на индивидуалниот творец,за разлика. од уметничкиот продукт на народниот поет или анонимен уметник од каков и да е профил,подложен на своевидна колективна разра- боткао глакаршто во почетните етапи на својот развиток автор- ската реализација содржи низа неотпорности,кои во фолклорна- та творба се надминуваат низ процесот на фолклоризација,таа претставува основа за идниот поразвиен вид лично уметничко искакување« лвторската творба доведува до побрзи промени -  те- матски и стилски,како резултат на сите иновации што ги внесу- ваат новите творечки генерации и одделните автори, Таа навле- гува подлабоко во емодионалниот свет на индивидуата,во н е јзи - ните специфични животни врвици и психички состојб и 0ироблемите на естетското вредиуваае на македонската творечка активност од XIX вехс релативно малку се третирани на опстоен начин,со исклучок на низа глобални осврти врз оваа маѕсерија при разгледувањето на некои авторски остварувања и осветлувањето на одделни личности и појави од преродбенскиот
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пуриод« Go оглвд на тоа што овие прашања се во твсна поврза— ност со естетиката на фолклорното создавање,кое што ниту на Зугословенски план не е разгледувано во доволна мера на ком— паративен начин,разбирливо е што во вреднувањето на авторски- те трудови,кои главно произлегуваат од народната творечка традиција,се обраќаме кон фолклорните естетски мерила,дефини- рани или интуитивно усвоениоиреминот од колективното кон личното творештво и автор- скиот третман на некои карактеристични елементи од македон- скиот фолклор во одделните уметности се манифестираат на р аз- личен начин. Така,на пример,во македонската уметничка поезија од минатиот век лесно може да се согледа нејзината генетичка врска со народната песна и квалитативнио-х иремин од колектив~ ната, творба во индивидуална, авторска. Но со оглед на тоа што народната песна ја  сфаќаме како единствен организам составен од две компоненти -  текстуално-метричка и мелодиско-ритмичка, со низа заемни меѓузависности и секундарни својства во нивна- та структура,прелошшот монент во домашните творечки процеси од минатиог в е к ,з а  кој овде станува збор,мохсе исто толку до- бро,па дури и поеклатантно да се проследи во музиката што произлегува од фолклорните напеви. Разгледуваниот пфоцес во оваа ооласт се одвива во рамките на градската песна,чие што настанување и развиток се одигруваат симултано во нејзиното колективно и индивидуално,авторско креирање.i радската песна се јавува како резултат на зголемени- те потреби на населението на нашите урбани средини за култур- на надградба соодветна на неговите нови животни услови,сообра-
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зени со новите економски односи што се создаваат во градови— т е0 Овој нов иузички продукт во основата ги содржи автохто- ните елементи на македонското фолклорно подрачје,модифицира— ни под влидание на западноевропската рапоромантичарска мело- дика® Всушност, во музичката практика. во нашите градови то$ се јавува во неколхсу видовн,кои се разликуваат меѓусебно спо- ред степенот на н ориенталното, односно западното влијание.оначењето на градската песна за обновата,односно за новиот подем на македонското писмено музичко творештво од е - похата на. преродбата наваму,и за развитокот на сите области на нашата музичка култура е мошне големо0 Градската песна дооива карактер на базична музичка материја врз к о ја  се из- градуваат првите повекегласни творби и се оформуваат првите творечки физиономии во македонската музика од тој периодо ххвјзината структура им соодветствува и на новоусвоените тем- перирани инструменти,тоест,во зиатна мера произлегува од му- зичкото искуство здобиено со нивната употреба. Во крајна ли- нија,градската песна е првиот музичко-фолклорен материјал, ч и ја  авторска обработка отвора можност за наггамошвн сепонро- длабочен третман на нашиот национален мелос,со идно посегаље кон неговите арханчни слоеви»Вториот фактор на културниот подем -  уметноста зависна од религиозно-култната традиција претставува,всуш ност,воспос- тавување на нарушениот континуитет на тие вредности и обнова на словенската писменост и култура на поинаква основа,во склад со новите општествени услови. Богатото културно минато на Ма- кедонија,откаде се пренесуваат во другите словенски земји пр-
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вите плодови на писменото творештво, станало своевиден предиз- вик за преродбениците,стремеж да се воспостави нишката на кул- турниот прогрес,прекината во вековите на итоманското владеен>е0 Но во стегите на ропството, без сите нужни предуслбви за цело- сен непречен развиток,никулците на новото литературно и умет- ничко творештво по своите вистински постигања остануваат мош- не скромнио Навистина,нашето традиционално византиско-словен- ско наскедство, како што покалсува опишаната стварност,претста~ вува богатство што високо се цени во сите слободни и поразви- ени земји,но новите авторски творби што произлегуваат од негп, не можејки да гп преодолеат дисконтинуитетот на дбмашнбто твореш тво,стојат во голем расчекор со актуелните европски уметнички достигања.какедбнската литература, од првата половина на XIX век, по својата содржина претставува задоцнет одглас на среднове- ковната религиозно-поучна литература,па според тоа,нема сили да завешта некои пожизнени подбуди« А кога од шеесеттите годи- ни на векот во Македонија се јавува литературата од светски карактер,во поголемиот своЈ дел таа е создадена во јазичен облик што морал наскоро да биде надминат во процесот на осрор- мувањето на македбнскиот литературен јази к 0Во ликовните уметности,каде традициите на византиска- та естетика најнепбсредно се продолжуваат,промените на умет- ничкото сознание во минатиот век што произлегуваат,како и во другите творечки области,од новонастанатите општествено-економ- ски услови за културен подем и од контактите со западната уметнббт,во основата се совпаѓаат по својата идејно-естетска насоченоот со проца^^е во литературното и во музичкото тво-
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рештвов Ho преточувањето на колективната во индивидуална уметничка реализација,осооено карактеркстично за мелопоет- ските видови,во лнковната сшера се одвива на поинаков начин. Иоради спецшоичниот карактер па уметноста,во црковното сли- карство уште од средновековните e'1'апи на р а. з u о ј о т , п о видно се издвојува личниот белег во рашсите на. колективната схил- ска насоченост.Во минатиот век кај одделни зографи се забележувастремежот да се надминат одживеаните текови на традиционал-ното творештво, чии што ретардирани облици на. поствизантис-ката уметност претставуваат евидентен упадок во однос насредновековните остварувава« тоа струење под влијание на за -падната уметност ja  менува структурата на класичната,средно-вековна византиска комиозициj a , давајки а општ оарокни изглед,со извесен реалкстички третман на ликовите<> Но во тоа време \се уште мошне присутен е и вториот,конзервативен тренд на црковното сликарство,којшто старата традиција ја  предава ана- хронично,со наивизам во обликувањето на фигурите и компози- циите0
јво текот на XIX век црковното пееље кај нас навлегува во нова етапа од својот развиток,која претставува мошне зна- ч ајн а пресвртница во неговите традидионални токови. Нашата духовна музика во преродбенскиот период добива нови валери, се разбира врз основа на дотогашните форми на своето одвива- ње,но новото се воспоса’авува во атмосферата на многубројни влијанија и тенденции.ио таа смисла треба да се истакнат три основни моменти



што влијаат врз развојот на нашата духовна музика од тој пе- риоде Првиот момент се однесува за усвојувањето на реформира- ното византиско невматско писмо, таканаречената Хрисантова нотација, во нашата црковномузичка практика» Тоа доведува до пораздвижена циркулација на литургиски ракописи, препишување на стари и лојава на нови псалтикии,во кои неретко се среќа- ваат определени "сочинекија" од наши црковни дејци и градсаки псалти,што значи стимулираље и негување на еден вид лисмено творештво во нашата средииа»Вториот момент,во зависност од претходниот, е внесува- њето елементи на градската песиа во црковните творби на на- шите автори од XIX  век,ито го забележавме во некои дешифрира- ни напеви,хсако и во живата созремена црковномузичка практика» ивие напеви, соодветно на градскиот фолклор од минатиот век, подлежат на закоиитостите на функционалната хармонија. Нивно- то присуство во нашето црковно пеење означува внесување на стилски иновации во него,сродни со оние што ја  карактеризира- ат главната насока на музичкиот развиток к ај нас„1'ретиот мопепт претставува уште еден,секако најголем чекор во промените шго ги докивува ЦЈЈКОвномузичката пракхика, со воведуваље на хорски колективи во црковниот ритуал» бо и с- полпуваље на таканаречепите "духовни концерхи", предимно од руски комлозитори,како и со похсратки творби и музички репли- ки обликуванп во четиригласен хорски слог,вокалните колективи внесувааг тотална музичко-стилска хетерогеност во одвивањето на службата,во која,налоредно со нив учествуваат и домашиите псалти со своите традициопални духовни напеви. таа хетероге-



н ост,м еѓутоа,во нашата средина не била сметана како негати- вен белег,туку како своевидно збогатување на ритуалот, како средба на традиционалното црковно пеење со нови видови на ду- ховната музика,сфатени како придружници на напредните одштест вени движења»третиот фактор на преродбенските творечки процеси ка,ј нас -  западноевропските влијанија и новите форми во уметнич- кото творештзо што резултираат од нив,означува епохален пре- сврт во тековите на македонската култура. т о ј се одигрува во времето на романтизмот,чиишто идеи добиваат особено зпачење на почвата на угнетаните народи,каков што беше Македонскиот народв иовите сознанија и новата уметност,поттикнати од бра- новите на романтизмот,односно од контактите на нашето граѓан- ство со средноевропските центри,се надоврзуваат врз вреднос- тите на македонската традиција,врз цврстата и неодминлива фолклорна б а з а ,к о ја  ќе остане еден вид гравитационо јадро во сите идни творечки потфати,основна инспиративна линија за ин- дивидуалните обиди да се достигне еквивалеитно ниво со вред- ните остварувања од поразвиените средини,Јзо такви околности се јавуваат и првите македонски ли- тературни дејци и уметнички творци«. ид малубројните писатели во минатиот век се создаваат речиси сите литературни видови во македонската книжевност. лоа е време на првиот расказ и на првиот драмски обид« Ноезијата низ одделни примери прави извесни чекори во совладуваљето на версификаторската. техника, достигнувајки и во изразот забележителни резултати. Нокрај одделните поетски мииијатури,тогаш ги добиваме и првите по-
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крупни ноеми,меѓу кои се застапени и лирската и х р о јск ат а .±ѕо задните децении на векот доаѓаат и првите прозни д е л а ,к а - ко и првите преведувачки напори да му се предочат на домашни- от читател некои осведочени вредности од странската литерату- р а . но сите овие напори остануваат во голема мера недоречени, поради неоформениот литературен јази к .Бранот на новата уметност под влијание на западните те- кови во последните децении на минатиот век ја  опфаќа и лшсов- ната сфера« Но развојната угорна линија на македонското св е- товно сликарство се одвива мошне бавно. Причииата за тоа лежи во несоодветните прилики кај нас,односно во неразвиените у с -  лови за растеж на овој вид уметничка дејност« Таа,всуш ност, во гхоглед на содржинската и формалната страна не претставува суштествена појава во уметничкиот живот на нашиот XIX век. ААортретите и битовите композиции и оние со етнографски белези се сликаат со к исти ликовни средства и на начин што е во ли- ковно сродство со живописот и иконописот и органски претста- вуваат составен дел на религиозното сликарство.Слична е состојбата во тоа време и во областа на музич- кото творештво. Макаршто,за разлика од првите сликари,меѓу музичките дејци тогаш се јавуваат неколкумина високообразова- нн луѓе во својата професија,во неразвиената средина каде што д ејствуваат,без соодветни изведувачки тела,и самите немаат услови за позабележителен р а зв о ј,п а  и нивните лични творечки резултати остануваат исто така мошне скромии»Во творечкото усвојување на западното повекегласје кај нас се тргнува од мелодиката на градската народна п е сн а ,ч и ја
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што структура содржи битнм елементи на европскиот ромаитичар-ски мелосо Go текот на вреието хармонскиот јазик на хорскитепесни се збогатува од најелементарни,дури невешти вертикалниоформувања до занимливи,оригинални решенија во кои се надми-нати романтичарските стилски рамки. При тоа,почнувајки речисиод првите обиди,хармонизациите на македонскиот мелос се из-
\двојуваат по својата специфична ритмика,пред се по типичните наши асиметрични тактови структури» Тие,како и другите еле- менти што го карактеризираат нашето фолклорно подн ебје,ќе Ои- дат вградени во голем број оригинални остварувања на идните генерации македонски муоички творци«
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ЗАБЗЛЕШКИ
1 . Од големиот број трудови во кои се третира денационализа- торската политика кон Накедонскиот народ овде ќе цитираме само неколку: Блаже Конески,Кон македонската преродба.Каке- донските учебници од 19 век.Второ издание, Окопj e ,1939 г о д .; Драган Ташковски,Раѓањето на македонската н ац и ја ,С к о п је , 1966 г о д .; Христо Андонов-Полјански,Сан-Стефанска Б угарија. Ненаучното толкување на. македонската и ст о р и ја ,С к о п је ,1968 г о д .; Љубен Лапе, Странските пропаганди и последиците од нивното дејствувањ е,Историја на македонскиот народ,книга втора,дел шести,глава 1У,Скопје,19б9 г о д .; Блаже Ристовски, Македонската нација 1 ,Скопје,1983 год.2 . Историја на македонскиот народ,книга втора,глава 1 ,С к о п је , 1969 г о д .,с т р ,7 -2 3 .3 . Бл. Конески, Пакедонската литература во 19 век,Ва литература- та и културата,Скопје,1981 г о д ., с т р .278-280; Георги Сталев, Преглед на македонската литература од XIX в е к ,С к о п је ,1963 г о д ., с т р .27.4 . Климент Џамбазовски,Културно-општествените врски на 1\1аке- донците со Србите во текот на XIX в е к ,С к о п је ,1 9 6 0 ,ст р .1 1 .5 . P r ita  B o c e ,P tn o n u a ik o lo g ija , B eo grad ,1975» s t r .37•6 . Твртко Чубелиќ,Претпоставки и предуслови за историјата на усната народна книжевност во светот и во нациомални разме- ри,Иакедопски фолклор 1/2,С к о п је ,1 9 6 8 ,с т р .180.7 . Од македоиските автори овде во прв ред треба да се посочат фундаменталните трудови на Блаже Конески,во овој случај
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особено цитираните написи под наслов "Кон македонската п р е р о д б а ..."  (забел.1) и "Македонската литература во 19 век" ( забел. 3) , каде во глобалниот преглед на проЈавите и истакнувањето на наЈважните автори се укажува принципи- елно на сите литературни процеси и на нивната општествено- историска условеност,што дава можност за натамошни разно- видни иследувата во повеке насоки.8 . Бонн Ничев,Увод в кжно-славлнскил|)еаЈтазвм,Софил, 1971, стр.  15- 40 .9 . Z i ja  K u c u k a lić , Narodna muzika i  n jen  u t io a j  na u m jetn ičku muziku u Ju g o s la v iji ," Z v u k "  b r .8 7 -8 8 ,S a r a je v o ,1968,s t r . .  4-92-496.10. Бл.Конески,1.1акедонската литература во 19 в е к ,o p .c t т . , стр„280 - 2 8 1 .11. М. ЈовановиК,Српско сликарство у доба романтизма 1848-1878, Нови С а д ,1976,ст р .8 3 . Цитирано според А.Николовоки,Димитар Андонов Папрадишки (1859-1994),докторска дисертација,во ра- к о п и с,0 к о п Је ,19 8 1 .х2 . I b id .13. Македонска музика 4 , Нзвори А,Духовни композиции од музич- icoTO наследство на Македонија,изведени во рамките на мани- фестацијата "Струтка музичка есен",Транскрипција и аранж- ман: Драгослав Ортаков и Сотир Голабовски,СкопЈе,1983,стр.614о Бл.Конески,o p .с"! т . стр .2 7 8 .15. Блаже Ристовски,Македонската нација 1 ,0 к о п Је ,1 9 8 3 ,с т р о15б- 157 о«, Исто, стр .1 2 5 .16
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17. Историја на македонскиот народ,книга в т о р а ,с т р .25-28.18. Види: Прва балканска социјал-демократска коиференцијаи нејзиниот одраз во Македонија,Историја на македонскиот народ,кн.втора,стр» 339-341.19. Блаже Р и с т о в с к и ,о р .с !т ., стр .1 2 8 .20о I b i d *21. Коста Балабанов,Прилог кон проучувањето застапеноста на култот на словенските просветители Кирил и Методиј во де- лата на македонските иконописци од XIX век,Културно нас- ледство X I I / V ,С к о п је ,1974,с т р .39-69.22. Браќата Миладиновци,на пример,имаа директен контакт со еден од истакнатите научни работници од оваа о б л аст ,В .И . Григорозич,во 1845 год.во Струга.23. Текстовите со возвишена мисловност и забележителни стилски карактеристики се култивираат во домашната писменост уште од житијата на солунските браќа и низата други трудовина нивните ученици,пред се на Климент Охридски.24. 1ирило и Методије, Београд,1 9 6 4 ,popke Трифунови:г-,Предговор (Солунска 6pa1va), стр. 21о25. За музичката дејност на Климент Охридски види: Димитрие Стефановиќ,Охридски неумски ракописи и почетоци на словен- ската музичка култура,Оловенска писменост,Охрид,1966,стр. 129-135; Драгослав Ортаков и Сотир Голабовски,Музичкото минато на Охрид и Охридско, ракопис за I  дел иа монографи-јат а  Охрид и Охридско низ векови.26. Види: Блаже Конески,Климент Охридски, ЗаГлитературата и кул-т у р а т а ,С к о п је ,1981,стр. 7-18
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27. Блаже Ристовски, op. c j l t  . ,ст р ,7 128. Блаже Конески,Кон македонската п р е р о д б а ,о р .с ј[т .,ст р .8 029. Блаже Р и ст о в ск и ,о р .сп т ., с т р .1 4 2 ,303,314,31730„ И сто,стр.14231. И сто ,стр 0194-19б32о Гане Тодорозски,Стефан Верковиќ и "Веда Словена", "Разгледи" I X ,б ,С к о п је ,1967,с т р .595-61433. Блаже Ристовски,Ѓ'орѓија М.Пулевски и неговите книшки "Са- мовила македонска" и "Македонска песнарка", библиотека на списанието "Пакедонски фолклор” , С к о п је ,197334« Бл.Ристовски,1,1акедонската нација 1 ,ст р .4 8 8  35. И сто,стр.48936„ И сто,стр.12937. Олавко Димевски,Кукушката унија од 1859 год.,Гласн ик на ИПИ Ш / 2 ,С к о п је ,1 9 5 9 ,с т р 0121-14б; Види и: Блаже Ристовски,Уни- јатството во Македонија ( I I ) .  Кукушката унија од 1859 годи- н а ,”Разгледи” ,1 1 /1 11,10 ,19б0,стро1005-102838. Драгослав Ортаков,Кон проучувањето на народната црковному- зичка традиција во Гевгелиско,Валандовско и Струмичко,Маке- донски фолклор бр.17,Скоп,-]е,1976,с т р .113-12439. Блаже Р и ст о в ск и ,о р .сд т .,ст р .2 5 2 ; Истиот,Крсте П.Мисирков (1874-1926). Прилог кон проучувањето на развитокот на ма- кедонската национална м и сл а,С коп је ,1 9 б 6 ,стр о120-124; Слав- ко Димевски,Митрополит Теодосиј -  живот и дејност -  (1846- 1926),Скопје,19б540. Александар Алексиев, Основоположници на македонската драм- ска ли тература,Скоп је,1976,стр.10
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41. А.Иширков,Западните крашца на б^лгарската земл,Софил,1915,C T p o L X X I V  -  Според Сл.Димевски,Кукушката унија од 1859 год<>,Гласник на Ш Ш  Ш /2 ,С к о п ;је ,1 9 5 9 ,стр о 1 2 4  42Л ‘еоргије Острогорски,Историја В изан ти је,Б еоград,1959,стр. 4843<>М.Арнаудов,Г0С.Раковски,Софи-л, 1922 год. -  Цитирано според Славко Димевскк,ор.сдтв( забел.4 1 ) ,с т р .127 44.Крсте Битоски,Грчката просвета во Македонија во Османски- от период до 70-тите години од XIX век,Ш колството,просве- тата и културата во Македонија во времето на Преродбата, С к о п је ,1979,стр0251-273; Бл0Ристовски,Македонската наци- ј а , o p .c lT o , с т р .79-8045«Драгослав 0ртаков,1,1узичката култура во Македонија за вре- ме на Преродбата,1Јколството,просветата и културата во 1‘Ла- кедонија во времето на П реродбата,Скопје,1979,стр055б 4б.Види го ракописот на 11УБ "Климент Охридски" Ма 15 -  Грч- ко-словенски зборник за црковно пеење на Георги Христидис (Георги non Христо Икономов) од 1853 г о д .; Види и: Хрис- то Андоновски,Вистината за Е гејск а  М акедон и ја,Скопје,1971, стро7-1047оНијази Ј1иманоски,Турско-ориентални елементи во народната песна к а ј ТЛакедонците-Пуслимани во СР Македонија,Ма.кедон- ски фолклор год.ХУ1 бро31 ,Скоп је,1 9 8 3 ,стр 033-43; Танао Вражиновски,Кон тематиката на исламизацијата на Македон- ците одразена во преданијата,iplćSp стр045-49 48о0ливера Јашар-Настева,'Гурските лексички елементи во маке- донскиот јази к ,д и сер тац и ја ,С ко п је ,1 9 б 2 . Наведено според
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трудот на Драгица Божинова: Некои премиолошки форми на турскиот јазик кај Марко К . Ц е п е ш с о в ,1Јакедонски фолклорбр«, 31, Скопје, 1983, стр. 77-86, )49о Мустафа Карахасан,Образованието во Македонија во времето на Танзиматот, Мколството, просветата и културата во Накедо- нија во времето па ГЈреродбата,Скоије,1979,с т р .645-66050. Блаже Ристовски,Ѓорѓија М.Пулевски и неговите книшки "Са- мовила македонска" и "Пакедонска песнарка", Библиотека на списанието "ЈЛакедонски фолклор", Скоп је  , 1973, стр. 2851. Мотпне добар пример во таа смисла е уметничката дејност на Отеван Мокраљац,во чии што хорски "Руковети" се опфа- тени низа македонски народни иесни. Фолклорната материја употребена од овој композитор и начинот на нејзината обра- ботка наоѓаат одраз во творештвото на неколку идни гене- рации од домашните музички автори«, ВидиЅ Властимир Нико- ловски,Накедонски музички фолклор у композиционом третма- ну СтеванЈ Нокрањца,Рад V II  конгреса СФЈ у Охриду,19бО, Охрид, 1964-, стр . 13452«, Блаже Конески,Кон македопската преродба, ор. сдт«,, стр«, 995 3. Блаже Ристовски,1Лакедонската нација 1,стр«,12054. Arnold H au ser,F i lo z o f i ,ja  p o v ije s u i u n g e th o s ti, Z agreb ,1977,o t r .241-24655. Блаже Ристовски,o p .о 1 т .,с т р .216-217Збо Томе Саздов, Студии за македонската народна книжевност,С копје,1 9 8 0 ,с т р .857о Харалампие Поленаковиќ,Страници од македонскава книжев- ност, Скоп ј е , 1952, стр«, 62



58c Ив.Шипшанов: Кузман ИЈапкарев и Марин Дринов»Македонски преглед,Софи#,1925,г о д .1 ,к н .5 ,стр.5859. И сто,стр„57 -  Цитирано според Т .С а з д о в ,о р .с £ т 0, с т р .78-7960о'Константин Миладинов,Иредговор кон Зборникот, с т р .V I I . Ци- тирано според Т.(Јаздов, о р .с  1т0, с т р .2961. Х.ПоленаковиА,Вук Стет.КараџнК, и македонска народна иес- ма,Рад XI конгреса СФЈ у Новом Винодолском,196 4 ,Загреб,1966, с т р .28762. Исто, с т р .288-289; Истиот: За Зборникот на Миладиновци,Сту- дии за Миладиновци,Скопје,1973,с т р .25563. Х.Лоленакови1п,Вук Стеф.КараџшГ, и македонска народна песма, о р .с !т .,с т р .2 9 264« И сто,стр.29365. Останатите песни што Станко Враз ги добил од Виктор Гри- горович се обкавени од Х.Поленаковиќ во l ‘pa£a Ј А ЗУ ,књ .ХХ!, Загреб, 1951,с т р .263-284 и во списанието '"1'рудови", Скопје, I9 6 0 ,с т р .97-10766. С.Верковиќ,Пакедонски народни песни. Редакција и предго- вор К.Г1енушлиски,Скоп j e , l 9 6 l ,  с т р .7 . Уште за дејноста на Ст.Верковиќ во домашната литература,меѓу другото: Пенуш- лиски-Поленаковиќ-Фирфов,Фолклор Македоније,Рад V II  кон- греса СФЈ у Охриду,I9 6 0 ,Охрид,1964,с т р .8 ; Гане Тодоровски, Стефан Верковиќ и "Веда Оловена", "Разгледи" IX ,6 ,С к о п ;је ,1967, с т р .595-614; Истиот,"Веда Словена" ДЈакедонска книга, Скопје,1979; Радосав Меденица,Стефан ВерковиТи и његовудио у фолклористици Пакедоније,Рад V II  конгреса СФЈ у Ох- риду, о р . с д т . ,  стр. 69-77; Љубиша ДоклестиГ^, Досадашње вредно-



ваље Верковшиева живота и дјела и њихово повијесно зна- чење,Школството, п р о светата.. . ,О к о п је , 1 9 7 9 >с т р .483-491; Томе Саздов,Стефан И.Верковиќ,Студии за македонската на- 'родна к н и ж е в н о ст ,о р .с !т .,ст р .3 8 -б 1 ; Стефан И.Верковиќ ( 1 8 2 1 - 1 8 9 3 ) , воведка студија кон првиот том на изданието Верковиќ во 5 т о м а ,С к о п је ,1 9 8 5 , с т р .7 - 7 4 >како и предговори кон другите 4  книги.67. Т . Саздов, ор. сд ,т ., с т р .30
6 8 . К.Пенушлиски,Вборникот на браќата Миладиновци,Ј1итерату- рен з б о р ,С к о п је ,1 9 6 1 , г о д .V I I I , б р .2 , стр.9
6 9 .  Од македонските автори за Ииладиповци и за Зборникот во прв ред: Д-р Харалампке Поленаковиќ,Студии за Ниладиновци Скопје,1973; Види и: Димитар Митрев,По трагите од подви- гот на Миладиновци,Предговор кон Зборникот на Миладиновци С копје,1 9 6 2 ,с т р .V -LXV I;Ииладиновци,Зборник на народни пес ки под редакција на Харалампие Поленаковиќ и Тодор Димит- р о в ск и ,С к о п је ,1983. Воведен текст Х .П . , с т р .V-XIX70о Цитирано според Т .Саздов, о р .с х т . ,с т р .И З71. Дури во наши дни ги добивме лзбраните трудови и материја- ли од М.Цепенков во 10 тома,во идание на "Македонска кни- гау С копје,197272. Бл.Конески,Нарко К.Цепенков,11редговор кон книгата Марко Цепенков,Сказни и сто р ен и ја ,С к о п је ,1 9 5 4 ,стр ,1 073« Томе Саздов, о р .с ! т . , с т р .12374. Б л .Р и ст о в ск и ,о р .сх т ., стр.31375. Исто, с т р .355-35776. Покра^ досега спомнатите, со запишување и публикување на
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уското народно творештво к ај нас се зафатија и Јордан Хаџи Константинов-Џинот,Рајко Жинзифов,Партенија Зограф- ски,Панајот Гиновски,Јанаки Стрезов,Димитрија В.Македок- ски,Венизамин Мачуковски,Арсени Костенцев, Димитар Матов, Наум Тахов,Тодор Кцов, Атанас Илиев,ЈЗасил Икономов, Ефрем Каранов^орѓи П.Бо;јаџиев,Иван Шандаров, Антон Поп Стоилов, Ефтим Спространов и уште многумина други. Види: Томе Саз- д о в ,о р .с ! т . , стр.1477. Харалампие Поленаковиќ,Враќата Миладиновци и Васил Д.Чола- ков, Студии за Миладиновци,Скопје,1973,с т р .20478. Македонските мелографи од крајот на XIX век,Редактирале: Ж.Фирфов и I.I.Симоновски,Скопје, 1 962,с т р .3-579. Петар Чакар,Наум Г.Тиладинов -  прв мелограф на македонската народна песн а,1"Нова Македонија" , 1 2  I  1 9 6 2  год.80. Македонските мелографи.. .  стрв48 1 . И сто,стр.З82. Драгослав Ортаков,Пјесме из Македоније у Кухачевој збар- ци "Јужно-словјенске народне попиевке", Зборник радова са знанственог скупа одржаног у поводу 150.обљетнице роТЈења Фраље Ксавера Кухача (1834-1911),изд* ЈАЗУ,За.греб,1984, стр . 349-359
8 3 .  Македонските мелографи.. .  стр . 684. Марко К.Цепенков,Пакедонско народно творештво, книга 10, Скопје,1972,Кузички народни инструменти,стр.147-15785. Блаже Ристовски,Ѓорѓија М.Пулевски и неговите книшки..»  ор» с-Дт., стр . 26-27
8 6 . Во спомнатата. книга "Македонските мелографи од крајот на
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XIX век" ce опфатени 391 песни од седуммина мелографи. (Види стр 0 И )87о He се ретки и спротивните мислења според кои народната уметност нема иднина. Види:Арнолд Х а у з е р ,о р .с 1 т .,с т р .2 7 0
88. Виктор Гусев,3стетика фолвклора,Ленинград,1967,стр.171

8 9 . Исто, ст р „193
9 0  о Arnold H auser, o p . c i t . , s t r . 25291o Виктор Г у сев ,о р 0 с1т. ,стр .1 7 2
92. И сто ,стр .190-19193. Душан Недељковиа,Прва етапа прелажеља колективног у инди- видуално и обратно у народном стваралаштву и критеријум овог прелажења,Народно стваралаштво, с в . 2 , Београд,1 9 6 2 ,стр 98-108; Друга етапа „ . 0с в 03 -4 ,1 9 б 2 ,ст р в186-197; ТреХа ета па0 . осв.5 ,1 9 6 3 ,стр 0 328-34394. Г.Головинскии,Композитор и фoлbк лор,М осква,стр.29, 1 9 8 195о Исто,стр<,1096. И сто,стр .2 097. Петар Бингулац,0 музички лепом у фолклору,Ра.д XI конгреса СФЈ у Новом Винодолском 1964,У агр еб,1966,стр.49998. Исто
99„ Herbert P e u k e rt,0  e s t o t ič k in  k r it e r i j im a  narodnog pesm iš- tv a ,R a d  X I kongresa 8 FJ u Novom Vinodolskom 1964,Z agreb , 1966, s t r .  4 /4- lG U . I b i d . , s t r ,47u 101o Томе Саздов, op. c.LTo, стр. 35102. М.Арнаудов,Брат;?? Миладинови,Софил,1943. Цитирано според Х.Поленаковиќ,Студии за Миладиновци,Скопје,1973,с т р .343
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103o Димитар Митрев,Предговор во Антологија на македонската лирика,Београд,1951,стр.15104о Х.Поленаковиќ,ор.сјиг. ,с т р 0 34б-347105о' ТоСаздов,ор.с1то,стр„124106. Боривое Џимревски,Чалгиската традицида во М акедонија,ра- копис во п еч ат ,ст р .З107о Исто,стр.З108. Димче Маленко,Како настанале некои охридски лирски народ- ни песни,Рад V II  конгреса СФЈ у Охриду,I9 6 0 ,Охрид,1964, стр . 17-21109. Драгослав Ортаков и Сотир Голабовски,Музиката во Охриди 0хридско,11 дел,0хрид и Охридско низ и с т о р и ја т а ,к н .И ,
Окопје,1978,с т р .329-343110. Б .Џ и м р евски ,о р .с!т» ,с т р .17-18

1 1 1 . Најобемното и најзначајното дело инспирирано од охридски- ор фолклор е прочуениот балет "Охридска легенда" од срп- скиот композитор Стеван Христиќ. Во ова дело се проткае- ни две варијанти од песната "Билјана платно белеше": позна- тата македонска градска песна и напевот употребен во X ру- ковет од Ст.Иокраљац. Освен тоа и низа. современи македон- ски композитори во повеке наврати ја  користат оваа мело- д н ја . На ова место ќе одбележиме дека популарната "Б и л ја- на"е употребена како тема во Гудачкиот квартет на Стефан Гајдов,пишуван во периодот меѓу двете војни.112о Харалампиф ПоленаковиХ, 0 народној песми "Биљана платно белеше",1Јад V II  конгреса СФЈ у Охриду I9 6 0 ,Охрид,1964, с т р .15-16
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_  .4_113о Петар Коњови^Милоје МилојевиЈ^,Београд, 1954,ст р „221114. Д.Ортаков и С.Голабовски, о р .с .х т ., стр . 333-334115. Драгослав Ортаков ,ГЛузичката култура во Македонија за вре- ме на Преродбара,ор.с^То, стрв55111бо Блаже Конески,Македонската литература во 19 век,3а лите- ратурата и културата,Окопје, 1 9 8 1 , с т р .2 7 7 - 2 7 8117о Вера Антиќ,3а некои книжевни мотиви од средновековнатакнижевност присутни и во книжевноста од XIX век,Школство- то,просветата0. .о р ,с ,1 т ., стр»145-146118„ Харалампие Поленаковиќ,Непозната (прва?) редакција на Тропарот и Кондакот на св.Нифонта од Кирил Пејчиновиќ, Никулците на новата македонска книжевност, С к о п је ,1973, с т р .127-136119. Вера А н тиќ,ор.č i l o , стр0145120о Блаже Конески,ор»с.1т. ,  стр0281121о Антоние Николовски,Димитар Андонов Папрадишки (1859-1954) докторска дисертација,во р ак о п и с,С к о п је ,1 9 8 1 ,с т р .38-39
1 2 2 0 И сто ,ст р „57-58123о Коста Балабанов,Прилог кон проучувањето застапеноста на култот на словенските просветители Кирил и Методиј во делата на македонските иконописци од XIX век,Културно наследство X I I / V ,Скопје,1 9 7 4 ,с т р .39-69* Во стати јата, меѓу другото,се наведува прммерот на Адамче Зограф (1816- 1882),учесник во младински кружок со Марко Цепенков во Прилеп. Иконата со ликовите на Кирил и Методиј од овој зограф,во црквата с в . Благовештение во Прилеп е копија на боена литографија издадена во Виена по порачка на
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бугарскиот издавач Христо Г.Данов,во 1864 година,, На неа,во позадината се гледа град Преслав со неговите кре- пости и цркви на бреговите на реката Камчија и текст со кој мисијата на Кирил и Методиј се поврзува со Нреслав а тие се означуваат како "бугарски просветители" (стр„4 1 )о Од истпот автор видн и: Словенските просветители Кирил и Методиј во делата на македонските иконописци од XIX век,Кирил Солунски 1 ,С к о п је ,1970,с т р .43-63; КоБ .,0 б и - ди на бугарската пропаганда во втората лоловина на XIX век,преку делата на зографите да ги прикаже дѕхх словен- ските просветители Кирил и Методиј и нивните ученици ка- ко исклучиво бугарски лросветители,1]1колството,просвета- та и културата.. . . о р .с ! т . , стр0521-532 124о Димитар Ќорнаков,Копаничарите од Река,Културно наслед- ство X IV /V I,С к о п је ,1 9 7 5 ,ст р .3 1  125. Елена МацанДТакедонскиот иконопис во XIX век,Културно наследство V I I / I I , С к о п је ,1961,стр 0 б1 126о И сто,стр .б2
1 2 7 » Изразот 'гдуховна музика", присутен и во насловот на ова поглавје ( " . .  .музиката од духовната сф ер а"),е  вообичаен во музикологаката терминологија како назив за црковна, односно религиозна (култна) музика,за разлика од светов- номузичките дела и пројави. Во пошироката смисла на збо- рот и во овој труд се употЈтебува изразот " духовно", "ду- ховна култура" , наспроти "матери ј ално" и "материјална. култура".128. Со систематско иследуваље на македонското музичко минатп,



а во тој склоп и co иследување на црковното пеење во Македониj a , се отпочна во почетокот на 1970 година,кога Сотир Голабовски и авторот на овој труд,по предлог на Високата музичка школа (денес Факултет за музичка умет- пост) станаа постојани надворешни соработници на Инсти- тутот за национална историја во Скопје и отпочнаа со ра- бота врз темата "Историја на музичката култура во Маке- д он и ја". Од досегашната нивна работа види библиографија на написи за духовната музика во Пакедонија во публика- цијата "Иакедонска музика" б р .4 ,С к о п је ,1983 год»129» Egon W elle.о з ,S t u d ija  о m uzici srpalcog O lcto ih a ,Ć irilo m e to d s k i v je s n ik ,Z a g r e b ,193^ god.
130. Петвр Динев,Рвководство no сввременна византиИска нев- 

мена но тацил, Софил, 1964, с тр .16131. Во византолошката литература новата нотација е наречена Хрисантова,поради обемните трудови на овој теоретичарво кои се излокеки принципите на реформираниот невматски систем. Бо некои средшш нотацијата е наречена Хурмузие- ва -  според вториот од тројцата спомнати музичари.132. R .E a lik a r o v a -V e r d e il,L a  nusique byzan tine chez le s  B u l-gares e t le s  R usses,C openhagen,1953,p . 210 133o Петг,р Динев,ор.сѓто,стр<,17134o Антоније Николовски,Иконе Србије и Македоније,Уметничко благо Ју го сл а в и је ,Б е о гр а д ,1969,с т р .207 135. Македонски текстови од 10-20 век,составиле Б.Конески и 
0 . Јаш ар -И астева,С к оп је ,1 9 6 6 , стр.45 136о Сотир Голабовски,Тонални основи на македонската духовна
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музика од периодот IX-XV век,'1'радиционална и експери- ментална македонска м узика,Скопје,1 9 8 4 ,с т р .77-85 137» W ellesz ,A  H isto ry  o f B yzantine Music and Hymnogra-phy, O x fo rd ,1962,p .206138. Metodi dinonovcki ,0 r i  j e n t a l i z i . i  u to n a ln o j g r a d ji  n aših  narodnih m e lo d ija ,"Z v u k " 2 6 -2 ? ,B eograd ,1959,s t r . 220 P3 9 . Markos D ragou uis, The S u rv iv a l o f Byzantine Chant in  the Monophonic Music o f the Modern Greek C h u rch ,S tu d ie s  in  E astern  Chant I ,e d c  E .W ellesa  and M .V e lir iir o v ić , O xfo rd , 1966,pp.9 -3 6140o Види: Д,Ортаков,Кон проучувањето на народната црковному- зичка традиција во Гевгелиско,Валандовско и Струмичко, ор0 с х т . , с т р .113-124; С.Голабовски,Архаични остатоци во с е - гатната црковномузичка практика во стругпкиот к р а ј, о р .сат „ с т р .1 0 0 - 1 0 6

1 4 1 . Петвр Динев,Рилската цд/рковно-певческа школа в началото на 19 век,Извести$ на Пнститута за музика при Б А Н ,кн .IV , Софил,1937,стр.7
1 4 2 !. Пет‘|>р ЈВ>ондев,Г1есии записани с Хурмузиеви невми в Б-^лга- pnft през XIX век,Извести?ј на Института за музика при БАН, к н .X II ,С о ф и ^ ,1967,с т р .161-250
1 4 3 . Во цитираното д ел о (ст р .195-197) П.Лиондев наведува пример на песна против грчките фанариоти,која во 60-тите години се пеела во северна Македонија0 Песната музички е запшаа- на од еден свештеш-тк и учител во Крива Иаланка.За време на патувањата низ М акедонија,1970-75 година,С. Голабовски и авторот на овој труд најдоа во Прилеп,од
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кругот на Георги Смичков, книга со хорски партии на тено- рот од полифони творби запишани со Хрисантова нотација. Книгата е сопственост на внукот на ГоОмичков.144о '"Македонска музика" 4,Скопје,1983год<,, содржи транскрипцииод Хрнсантова нотација на повеке творби од македонски ав- тори од XIX век.146о Повеке податоци за животот на Наум Ииладинов види во не- говата Автобиографија (.Библиотека на Филозофскиот факул- тет во С копје ) 014бв Д.Ортаков и C d 1 олабовски,Пузиката во Охрид и Охридско за време на турското владеење, Охрид и Охридско низ историја- та I I  к н о ,С к о п је ,1978,с т р .339-340147. Пред македонската музикологија допрва претстои подготов- ка на фототипски изданија на спомнатите и на средновеков- ните невматски ракописи од охридската збирка,со соодвет- ии студии за нивните карактеристики» ^апоредно со тоа, кон досега дешифрираните напеви ќе бидат приклучени транс- крипции и на другите црковни песни во ракописите.1480 Х.Поленаковиќ,За Зборникот на Миладиновци, Студии за Мила- диновци,Скопје,1973,с т р .244-245149* ЈЗиди: Михајло Георгиевски,Положбата на нотираните музич- ки ракописи во Пакедонија,настанати до крајот на XIX век, Македонска музика 1 ,СЈкопје,1977,с т р .31-42; Истиот: Некол- ку новооткриени музички ракописи од Ј,1акедони ја,Какедон— ска музика 2 ,С к о п је ,1979,с т р .51-55; Истиотѕ Краток опкс на четири новооткриени музички ракописи од XIX век,Маке~ донска музика 5 ,С к о п је ,1983,с т р .83-86



150. Првиот изведувач на транскрибирани напеви од двајцата соработници е првенецот на Операта на МНТ од Скопје,ба~ сот Георги Божиков. Потоа следуваат изведби од страна на Словенскиот октет од Љубљана под раководството на Антон Н анут,кој издаде и плоча со овие напеви. Оледуваат извед- би на машкиот вокалне ансамбл "Музика антиква" од Скопје, под раководството на Томислав Шопов и други интерпрета- ции од разни домашни ансамбли. Најзначајните досега транс крибирани и хармонизирани напеви се печатени во "Македон- ска музшса" 4,Скоп;је,1983 год0151. Јован (Иоан) Генадиев (Хармосин Охридски) е роден во 1829 година во Охрид. Основно образование завршил во Охрид a средно -  во Битола и во Цариград. Потоа студира на Фило- зофскиот факултет во Атина. Таму пшпува стихови и литера- турни творби на грчки јази к . Во 1 8 5 8  год . издава комеди- ја  во стиховио Во исто време заедно со Григор Прличев го редактира списанието "Офингс'*. Меѓу колегите на Факулте- тот Хармосин бил забележан како мошне музикален,истакну- вајки се особено со својот убав гл ас . По завршување на студиите се враќа во Македонија к ај својот татко кој бил избран и канонизиран за митрополит на Дебарската и Велегл- каха епархија« '1'аткото пред тоа бил извесно време учител во Охрид,а потоа станал свештеник во истиот град. Подоц- на non Георги се замонашил добивајки го името Г е н а д и ј,о т - каде доаѓа и презимето на нашиот преродбеник. П рестоју- вајки во татковиот дом во Дебар,Хармосин се запознал со потребите на нашите цркви и манастири од црковнословенска
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литература и соодветни напеви. Чувсвувајки ја  својата неподготвеност за учество во црковните служби,Хармосин Охридски оди во манастирот Нречиста да го научи црковно- словенскиот јазик меѓу тамошните монаср. Подготвувајки се за идната мисија тој сс зафаќа со работа над првите преводи од грчки оригинали. Кон словенските текстови ги прилагодува мелодиите на црковните песни и работи над реконсхрукцијата на домашното, словенско црковно пеење. Плод на. неговите усилби се две книги,од кои првата е из- губена а втората е печатена во 1 8 6 9  година во Цариград, под насловот "П асхалијап. Тоа е збирка на напеви од Свет- лата недела,како и други напеви од тделогодишниот редос- лед и 7 лични творби. lio 1873 година Хармосин заминува за Бугарија,каде работи како наставник во Пловдивската гимназија. Умира во 1890 година на должноста секретар на митрополијата во истиот град.152. Иоан Хармосин Охридски,"Пасхалија" ,Ц ариград,1869,стр.V153» Пет1 р Динев,Наши в-|>зрожденци -  Иван Генадиев, Б-нлгарска музика бр. 9 , Софи^,1962,с т р .32-34154. Исто155. П.Динев,Р^ководство . . . ор .с-Д т., стр .1 6 9 ; Прв пат кај нас за Калистрат ЗограФски во статијата на С.ГолабовскигМу- зичкото минато и сегаганост на Струга,Струга и Отрушко (Монографија), С т р у га ,1970,с т р .347-352. Скудни се подато- ците за животот на Калистрат. Роден е во Струга во деце- нијата меѓу 1820 и 1830 година. Бил наставник по грчки јазик во родниот град а потоа заминал во светогорскиот



манастир Зограф,каде развива мошне плодна преведувачка, теоретска и творечка музичка д ејн о ст . Станал Архимандрит на Зографскиот манастир,каде и умрел во 1913 година.156. Михајло Георгиевски,ор.схТоМакедонска музика 5 ,С к о п је , 1983,с т р .83-84157« С.Голабовски,Од музичкото минато на Струга, 1'радиционал- на и експерименДтална македонска м у зи к а,С к о п је ,1 9 8 4 ,с т р 0 93158. Андрија ЈаковљевиТцПреглед досадашњих проучаваља јужно- словенских неумских рукописа,Ј1ихнид,Зборник на трудови, Охрид,1983,стр 0 43-44159. Д.Ортаков,Димитар Злата.нов-Градоборски,1!акедонска музика б р „3 ,ст р «1 5 -2 1 ,С копје , 1 9 8 1160. Пет^р Динев,Дим.Златанов -  Димитрие Вулгараки-Градобор- чето, Бтдггарска музика, бр. 1 , Софи$ , 1963, стр0 30-31
1 61 . Ернст Фишер, 0  потреби уметности ( л а т .) , Београд,1 9 6 6 , стр . 57162. И ст о ,ст р .б 1163. Мар>ида Јањион,Романзгизам,револуција,марксизам ( л а т .) ,Б е -  о гр а д ,1976,с т р .352164. Е.Ф иш ер,орос1т., стр . 6 8165. Б .Н и ч е в ,о р .с х т ., с т р .112,107,108,106166. К .W ellek ,Concepts o f c r itic ism ,N e w  Haven and London, 1964. Според Б .Н и ч е в ,о р .с 1 т .,с т р .1 0 7 ; G ilb e r t -K u h n ,Is to r i;ja  e s t e t ik e , B eo ^ rad -Sarajevo,1 9 6 9 ,s t r . 312167. Душко Наневски,Македонска литература во Преглед на ју г о -  словенската литература од Д.Стефановиќ и В.Станисављевиќ^
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С к о п је ,1973,стр.197168о Б л .К о н е с к и ,о р .с !т .,с т р .2 8 7
1 6 9 . И сто ,ст р 028б170о Георги Сталев,11реглед на македонската литература од XIX век ,С коп је ,1 9 б З ,стр «8 5 ,8 7171« И с т о ,с т р .1 2 б172о И сто ,стр 0122173. А.Николовски, Димитарн; Андонов-Папрадишки,ракопис, ор» с 1 т „ , стр0143174. Харалампие Поленаковиќ,Два непознати лика на Кирил'Пејчи- новиќ и еден на Арсение од Теарце,Пихулците на новата ма- кедонска книневност, Скопје, 1973, стр. 145-150175. А .Киколовски,ор.СЈ.т0 ,с т р . 143-198176. Види: Д.Ортаков и G.Голабовски,]Јузичко творештво,Прилеп и Прилепско низ истор и јата,П ри л еп,1 9 7 1 ,кн .1 ,стр о236-240177« Л.Витанова-Оталева,Атанас Вадев,Известиа на Институра за музика при БАН,K H . I I - I I I ,Софи^,1955,стр«357-393; Види и: Д.Ортаков и СоГолабовски,Прилеп и Прилепско. . . о р .с !т . , с т ј) 236-240; Драгослав Орлтков, Атанас Бадев (1860-1908),Култу рен живот,годвХХ1, б р .5 - 6 ,Скопје,1 9 7 6 ,ст р „22-24; Истиот: Атанас Бадев и неговото делоДлакедонска музкка 5 ,С к о п је , 1983,с т р .27-35
1 7 8 « Историја на ][акедонскиот н ар о д ,к н .1 1 ,С к о п је ,1 9 6 9 ,ст р .6 9 ; Види и: Ристо Кантарџиев,Г1едагошсата дејност и погледи на Јосиф Ковачев, Школството, просветата и кул турата.. . ор. с 1 т ., с т р .229-249179« Георги Ираичев, "Град Прилеп1',СофиД, 1926,стр . 154-155
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180. Види: Забелешка 143 (втори пасус) и 176181. Георги Т р а и ч е в ,о р .с1 т .,ст р .1 2 б182. Според зборовите на Иарица Пои-Антонова,која во години- ?е 1907-1912 се школувала во Иедагошкото училиште во Би- тола и во Кенската гимназија во Солун,хоровите во кои пе- ела под диригентството на учениците на Бадев -  Никола Ј а -  ниишиев и Пван Караџов,изведувале транскрипции на Бето- веновата "Ода на радоста" од К симфончја и на свадбениот марш од Вагнеровиот мЈ1оенгрин", композиции од Шуман и од други западноевропски композитори,како и дела од руски автори о183о Податоците за тоа на кој конгрес е изнесен рефератот на Бадев не се совпаѓаат. Според Бенелин Кр^стев во "Очерци по истори^ на бглгарската музика",Софиа,1 9 7 0 ,рефератот е одржан на I  конгрес,во 1903 год. Иван Камбуров во "Ил(о- строван музикален речник", Софи.?, 1933 г .,в е л и  дека Бадев настапил на I  конгрес, одржан во 1904 г о д .( ! ) .  Истото го пренесуваат и Фирфов и Симоновски во "Македонските мело- графи од крајот на XIX в ек ". Сметаме дека најверодостоен е наводот на Л„Витанова-Сталева во нејзината цитирана ст а- ти ја за Атанас Бадев.184. Васил Стоин,"Пародни песни од Тимок до Вита",Соф ил,1928, Предговор,стр.V185. Види: Забелешка бр.182186. Податоци од пиемото на неговиот брат Борис Јанишлиев,од 14 септември 1958 год. упатено до авторот на овој труд.187о Борис Јанишлиев,Хорското дело в Т.Такедонид »Родна песен 6
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и 7,Софин,1941188о Соопштил Ристо Проданов,во 1959 год.189о Христо Шалдев ,Иван Караджов,Ил«устрациЈл Илинден, год. V I ,’кн.7(57),Софиа,1934190о ИоДинев,1Чководство.. .o p .c i T . , стр.170191. Владо Картов,1‘евгелија до балканските в о јн и ,С к о п је ,1 9 6 6 , с т р .156-137192. Соопштил Ристо Проданов во 1959 година193. Имињата на поголем број од овие музичари прв пат кај нас се наведени во ракописот на Д.Ортаков: "Музичке приликеу ГЛакедонији од последљих деценија прошлог века до балкан- ских ратова" , реферат за државниот испит положен на Г.Тузич- ката академија во Белград,во I 9 6 0  год»194. Харалампие Поленаковиќ,"Книга за научение трих јазиков" од 1841 година,Нккулците.. . о р .с х т ., стр*263195° Иоан Хармосин Охридски,"Пасхалија", стр.1i 9 6 0  Невенка Џумурова-Јањатова,Активноста на штипското чита- лигате "Дејателност" за време на Преррдбата,Школството, просветата и културата.. .о р 0 сл .т ,, стр . 5 3 5197« Ристо Кантарџиев,!,.гакедонското преродбенско училиште,Скоп- ј е , 1965,с т р .120-131
1 9 8 . Живко Фирфов,Еден век музички живот,Сто години велешка гимназија,зборник на трудови,Скопје,19б1,стр0170199. Георги Оталев,Преглед иа македонската литература од XIX в е к ,с т р .101-102200. Освен во претходното поглавје спомнатите музички работ- ници од Пакедонија,во текот ка истражувањето на нашето
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музичко минато откривме и голем број други музичари,чи- ја  што дејност ќе биде опишана во книгата што ја  подгот- вуваат Ортаков и Голабовски иод наслов: "1'Јатери јали за ксторијата на музичката култура во Накедонија".201. Карактеристичен е примерот на битолчанецот Димитрие Лала (1840-1911),к о ј учел музнка во Пинхен и бил личен п р и ја- тел на Рихард ЈЗагнер. Д Л ала бил еден од виолинистите (можеби и еден од концертмајсторитејшто учествувале при инаугуратквните свечености во Бајројтскиот театар.202. ДоОртаков и С.Голабовски,Нузичко творештво во книгата Прилеп и Прилелско низ и ст о р и ја т а .. . о р .с х т » , стр0236-240203о Кивко Фирфов,o p .c iT o , стр01б9204о Георги Старделов,Неѓу литературата и ж ивотот,О копје,1901, сгро7
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